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ÖNSÖZ 

Hayatın her döneminde, gerçeği arama ve yenilikleri takip etme çabası, bilimin 

ve bilimsel araĢtırmaların geliĢmesine olanak sağlamıĢtır. Bu doğrultuda bilim, 

insanlığın geliĢmesini, çağdaĢlaĢmasını ve değiĢimlerin insan hayatını 

kolaylaĢtırmasını, her geçen gün daha ileriye taĢımaktadır. Ġnsan yaĢamında köklü ve 

uzun süreli değiĢimlere olanak sağlayan en önemli bilim alanlarından birisi de eğitim 

bilimleri alanıdır. Eğitim bilimlerindeki geliĢmeler, yoğun olarak 19. yüzyıl 

sonlarından itibaren hız kazanmıĢtır. Eğitim bilimleri alanındaki hızlı geliĢmeler, 

insan davranıĢlarını anlamak ve yordamak, davranıĢların olumlu doğrultuda nasıl 

değiĢtirileceğine dair araĢtırmaların üretilmesi ile pek çok öğretim yöntem ve 

tekniğinin de geliĢmesini sağlamıĢtır.   

Eğitim bilimlerinde, eğitimin bütünlüğe hizmet etmeyi temele alan, hareket 

ederken öğrenmeyi, öğrenirken de insanın mutlu olmasına etki eden, insanı biliĢsel, 

duyuĢsal, sosyal ve psikomotor alanların bütününde etkileĢim içerisinde geliĢmesine 

yardımcı olan alanlardan en önemlilerinden biride beden eğitimi alanıdır. Beden 

eğitimi alanında da bireylere kazanımların kazandırılması için öğrenme–öğretme 

sürecinde farklı öğretim yöntem ve teknikleri kullanılmaktadır. Beden eğitimi 

öğretimi alanında kullanılan; temeli öğrenci merkezli, etkinliklerde öğrencilerin 

katılımını ön planda tutan, karĢılaĢılan problemlerin çözümüne ve çözüm yollarına 

ıĢık tutan, araĢtıran, sorgulayan ve üreten kiĢilik geliĢimini destekleyen, sonuç değil 

süreç değerlendirmeyi önemseyen, öğretmenin yol gösterici ve rehber olarak süreç 

içerisinde bulunduğu en etkili yöntemlerden birisi iĢbirliği ile öğrenmedir. 

Ülkemizde öğrencilerin beden eğitimi dersine yönelik tutumlarına iliĢkin birçok 

çalıĢma yapılmıĢtır. Bu çalıĢmaların birçoğu sadece öğrencilerin beden eğitimi 

derslerine yönelik tutum seviyelerini belirlemek üzere gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu tür 

çalıĢmaları incelediğimizde genel olarak beden eğitimi dersine yönelik tutum 

seviyelerinin, spora katılım oranları gibi, her geçen gün düĢmekte olduğu 

görülmektedir. 
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AraĢtırmamızda klasik ve iĢbirliği ile öğretim yaklaĢımlarının ilköğretim birinci 
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ÖZET 

AraĢtırmanın çalıĢma grubunu, ilköğretim birinci kademe sınıflarında okuyan, 

yaĢ ortalaması 10,15 ± 3,37 olan 26 öğrenci oluĢturmaktadır. OluĢturulan grubun 

yarısı ile klasik (geleneksel), diğer yarısı ise iĢbirliği ile beden eğitimi öğretim 

yaklaĢımı uygulanmıĢ ve elde edilen veriler karĢılaĢtırılmıĢtır. Veri toplama aracı 

olarak kullanılan envanter, 6 haftalık eğitim öncesi ve sonrasında uygulanmıĢ ve her 

iki grubun beden eğitimi derslerine karĢı tutumlarına yönelik farklılıklar 

karĢılaĢtırılmıĢtır.  

AraĢtırmada uygulanan 6 haftalık klasik beden eğitimi öğretimi, program 

hedefleri doğrultusunda(Demirci, 2008) beden eğitimi dersleri haftada iki saat olarak 

uygulanmıĢtır. ĠĢbirliği ile öğretim yaklaĢımının uygulandığı grubun öğretim 

programı, iĢbirliği ile öğrenme tekniklerinden De Vries (1976) ve Slavin (1978–

1980) tarafından geliĢtirilen ''Takım–Oyun–Turnuva'' Johnson ve Johnson (1994) 

tarafından geliĢtirilen ''Birlikte Öğrenme'' yapıları üzerine kurulmuĢtur.  

Konu ile ilgili araĢtırmaların, iĢbirliği ile öğrenmenin cinsiyet, yetenek ve sınıf 

düzeyi, kültürel köken gibi birçok özellik gösteren öğrenci gruplarında yapıldığını, 

görmekteyiz. Bizim araĢtırmamızda çalıĢma ve kontrol gruplarında karma(heterojen 

grup) eğitim uygulanmıĢ ve istatistiksel değerlendirmede cinsiyet değiĢkeni yerine 

grup (çalıĢma ve kontrol) değiĢkenine bakılmıĢtır.   

DeğiĢkenlerin betimleyici istatistikleri kapsamında ortalamaları, standart 

sapmaları, frekans ve yüzde bulguları incelendi.  KarĢılaĢtırmalı analizlerde Ki-Kare 

Testi kapsamında Mc Nemar Testi ve Bağımlı iki grup arasındaki farkların 

ölçümünde EĢleĢtirilmiĢ Örneklem t Testi kullanıldı, sonuçlar tablo ve yorumları ile 

birlikte verildi. 

Çapraz tablo ve Mc Nemar testine göre p = 0,146 > 0,05 olduğu için öğrencilerin 

önceki bulguları ile sonraki bulguları arasında fark olmadığına iliĢkin kurulan sıfır 

hipotezi kabul edildi. Yani öğrencilerin önceki görüĢleri ile sonraki görüĢleri 

arasında %95 güven düzeyi ile bir fark olmadığı söylenebilir. EĢleĢtirilmiĢ örneklem 
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t testi tablosuna göre kontrol gurubunun ön ve son test toplam puanları arasında %95 

güven düzeyi ile istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığı görülmüĢtür. Genel 

olarak öğrencilerin ön test toplam puanları ile son test toplam puanları arasında %95 

güven düzeyi ile istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığı görülmüĢtür 

(p=0,390>0,05). Tanımlayıcı istatistiklere göre, öğrencilerin ön test toplam puan 

ortalamaları ile son test toplam puan ortalamaları birbirine çok yakındır. Bu nedenle 

puanlar arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark gözlememektedir. 

Anahtar Kelimeler: Beden Eğitimi, Klasik Öğretim Yöntemi, ĠĢbirliği ile 

Öğretim Yöntemi, ĠĢbirlikli öğretim 
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ABSTRACT 

The research focus on the 26 students who are attending primary  school,and 

their average age is 10.15+-3.37.  Classic (traditional)physical education teaching 

approach has benn applied to half of the group and physical education teaching 

approach with cooperation has been  applied to other half of the group .Hence, the 

data has been compared.  The inventory which is used for collecting data has been 

applied before education which took 6 week and after education. Thus the difference 

in approaches to PE class between two group has been compared.  Classic pyhsical 

education teaching which took 6 week for researh has been applied two hours in a 

week on the goals of the program (Demirci,2008). The goup's learning program 

which is teaching approach with cooperation set up on the habits ''team-game-

tournament''developed by De Vries (1976) and Slavin (1978-1980) and "learning 

together"developed by Johson and Johson.  As a result of the researches evaluated, it 

has been found that there are various implementations of collaborative works done 

with the student groups that show difference in sex, ability, class level and cultural 

roots. Ġn our research mixed (heterojen group) study applied to working and control 

groups and in the statistical assessment instead of gender variable we'r looking the 

group ( study and control) variable.  

Statistical analysis was done using SPSS version 20 software and Microsoft 

Office programmes. The average, standard deviation, frequency and percentage 

findings of variables were analysed.  For the comparative analysis Nc Nemar Test as 

part of Ki-Kare Test and for the measurement of differences between two groups, 

Paired Sample Test was used and the results were given with the comments and the 

table.  According to cross table and Mc Nemat test p = 0,146 > so the zero 

hypothesis which states that the pre findings and post findings of the students do not 

have any differences is approved.  It can be said that with %95 confidence level, 

there is not difference between students‟ former and following perceptions. The test 

which are solved by students is showed that there is no statistically diffirence 

between total score of pre-test an last-test with %95confidence level 

(p=0.390>0.05).According to statistics, students total average  pre-test scores are 



xi 

 

really close to total average last-test scores. Because of that theere is no statistically 

significiant difference between them. 

Keywords: Physical education, cooperative learning approach, classical learning 

approach, cooperative learninig 
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BÖLÜM I 

GĠRĠġ ve AMAÇ 

Bilim, sanat ve gerçek sporculuk gibi, her insanın olumlu hareketinin bir 

felsefeye dayandığının, çağımız gerçeklerinden olduğu bilinmektedir. Ġnsan, 

yaĢamını daha sağlıklı ve nitelikli Ģekilde sürdürebilmek için harekete gereksinim 

duyar. Okul çağındaki çocuklar ise, yaĢ gruplarına göre farklı hedeflere ulaĢmak için 

hareket etmeye baĢlar. Bunlar; sağlık, dinçlik, eğlence, etkileme ve etkilenme, 

estetik, biçimlenme, performans, kendine güven, macera, toplumsallık, rekreasyon, 

vb. olduğu bildirilmektedir. Çağımızın eğitim yaklaĢımlarındaki değiĢim, spor 

eğitimi gibi insanın yaĢam tarzını, kültürünü, bakıĢ açısını ve ahlakını değiĢtiren 

sporun eğitim tarzını da değiĢtirmesini gerektirmektedir. Daha kaliteli, daha insan 

merkezli, daha beyin temelli ve daha sosyal eğilimler bu çağdaĢ eğitim modellerinin 

benimsediği düĢünce tarzlarını oluĢturduğu belirtilmektedir (Erdemli 1990, Pangrazi 

2001, Gallahue ve Donnelly 2003).   

Günümüzde beden eğitimi dersi, bireyi bir bütünlük içerisinde ele alan çağdaĢ 

genel eğitimin tamamlayıcısı ve ayrılmaz bir parçası olarak kabul edilmektedir. Okul 

öncesi eğitimden baĢlayarak öğrencilerin yaĢam boyu sürecek spor yapma alıĢkanlığı 

kazanmalarını, sporun önemini kavramalarını, hareket becerilerini öğrenmelerini ve 

fiziksel uygunluklarını geliĢtirmelerini amaçlayan beden eğitimi dersleri fiziksel, 

psikomotor, zihinsel, duygusal ve toplumsal geliĢimi hedefleyen etkinlikler olarak 

görülmektedir (Yenal ve ark 1999, Pangrazi 2001, Çiçek ve ark 2002, ÖzĢaker ve 

Orhun 2005) 

1879 yılında ilk Türk beden eğitimi öğretmeni Faik Bey göreve getirilmiĢ ve onu 

1896 yılında Selim Sırrı Tarcan izlemiĢtir. Tarcan, 1909 yılında Ġsveç‟e beden 

eğitimi ihtisası için gönderilmiĢtir. Bu olay, Türk beden eğitimi ve sporunda dönüm 

noktası olmuĢtur. Bundan sonra beden eğitimi dersleri yeni boyutlara ulaĢmıĢtır. 

Tarcan, 1911 yılında Maarif Mektebi Umumi Müdürlüğü‟ne getirilmiĢ, bu dönemde 

tüm okullara planlı bir Ģekilde beden eğitimi dersleri konmuĢtur. Yine bu dönemde, 

kız öğretmen okullarına beden eğitimi dersleri konmaya çalıĢılmıĢ ve beden eğitimi 
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öğretmeni yetiĢtirmek için çeĢitli giriĢimlerde bulunulmuĢtur. Bu çalıĢmalar sonucu 

1933 yılında Gazi Eğitim Enstitüsü Beden Eğitimi Bölümü açılmıĢ, bu kurumu 

Ġstanbul  (1968) ve Ġzmir (1974) izlemiĢtir. Yukarıda görüldüğü gibi, beden eğitimi 

sadece bedenin geliĢtirilmesi  değil, ayni zamanda bireyin biliĢsel,  duygusal ve 

sosyal yapı arasındaki uyumu olarak ele alınmıĢ ve ülkemizde de 1911 yılında okul 

eğitim programlarına alınan beden eğitimi günümüze kadar değiĢerek gelmiĢtir. 

(Tarcan, 1909) 

1.1. Problem 

Ġnsanların gerçek yaĢamda iĢbirliği yapmaya gereksinimleri vardır. Aile ve iĢyeri 

ortamları ile sosyal yaĢamlarında herkesin ortak yararına baĢkalarıyla çalıĢabilmeleri 

gerekmektedir. Günümüzde okullar öğrencileri bu amaçlara dönük yeterince 

hazırlayamamaktadır. Öğrenciler baĢkalarıyla yarıĢmak için koĢullandırılmakta ve 

kendi baĢarılarını engelleyenleri düĢman gibi görmelerine neden olunmaktadır. 

BaĢkasının baĢarısızlığı birinin baĢarısını artırmaktadır. ĠĢbirlikli öğrenme 

gruplarında öğrenciler iĢbirliği becerilerini kullanabilme ve herkesin ortak yararına 

olacak Ģekilde baĢkalarıyla çalıĢabilme olanakları bulabileceği bildirilmektedir ( Lie 

1998).  

Farklı özelliklere sahip bireylerin bir araya gelerek birlikte etkili çalıĢabilmeleri 

için karĢısındakini dinleme, paylaĢma, destekleme, yardımlaĢma gibi becerilere sahip 

olmaları gerekir. Buna; iĢbirliği veya grup becerileri denmektedir (Abrami ve ark 

1995).  

Beden eğitimi programı; öğrencilerin, geliĢim özellikleri göz önünde tutularak 

onların, bireysel ve toplumsal yönden sağlıklı, mutlu, dengeli, tutarlı, baĢkalarının 

haklarına saygı gösteren, yapıcı, yaratıcı, üretken, motor özelliklerini, biliĢsel ve 

sosyal geliĢimlerini ve demokratik yaĢamın gerektirdiği davranıĢları kazanmıĢ 

bireyler olarak yetiĢtirilmeleri için önemli bir araç olarak görülebilir.( Abrami ve ark 

1995) 

ĠĢbirliği ile öğrenme yöntemine dayalı beden eğitimi programının uygulandığı 

çalıĢma grubu ile kontrol grubu arasında öğrencilerinin  beden eğitimi derslerine 
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yönelik tutumlarına etkisinin  incelenmesi üzerinde anlamlı bir fark olup olmadığı 

incelemek için bu araĢtırma yapılmıĢtır. (Abrami ve ark 1995) 

1.2. AraĢtırmanın Amacı 

Bu araĢtırmanın amacı; ĠĢbirliği ile öğretim yaklaĢımına dayandırılarak 

uygulanan beden eğitimi programının çalıĢma grubu  ile  klasik yaklaĢım ile iĢelenen 

kontrol grubuna uygulanan beden eğitimi programı arasındaki ilköğretim birinci 

kademe öğrencilerinin beden eğitimi derslerine yönelik tutumlarının etkisinin 

incelenmesi üzerine farklılıklar bulunup bulunmadığını ortaya koymak amacıyla 

yapılmıĢtır. 

1.3. AraĢtırmanın Önemi 

Uygulamalı olarak yapılacak bu çalıĢmanın, iĢbirliği ile öğretim yaklaĢımının 

çocukların beden eğitimi dersine yönelik tutumlarına etkilerini içeren literatüre 

zenginlik katacağı düĢünülmektedir. ĠĢbirliğine ile öğretim yaklaĢımına dayalı 

öğrenmede grup üyelerinin sosyal beceri ve yetenekleri de önem kazanmaktadır. 

KiĢiler sosyal yeteneklerini kullanmaları yönünde motive edilmeli, öğrenmenin 

baĢarısının  bu Ģarta da bağlı olduğu hususunda uyarılmalıdırlar. Liderlik ve iletiĢim 

yeteneklerinin bu süreçte oldukça önemli olduğu bildirilmektedir. Yöntem, 

öğrencilere becerilerini kullanmalarının gerekliliğini anlamalarında, birlikte verimli 

çalıĢtıklarında çok daha baĢarılı olacaklarını anlamalarında, beceri ve yeteneklerini 

fark etmelerinde yardımcı olur. Ayrıca öğrencilere becerilerini düzenli olarak 

geliĢtirmeleri için fırsatlar tanımaktadır (Johnson, Johnson and Holubec 1990). 

Bu çalıĢmanın;  

1. Spor bilimlerinde hareket ve beden eğitimi etkinlikleri nin iki yaklaĢım 

arasındaki farka dayandırılarak, çocuğa beceri kazandırmanın yanı sıra sosyal ve 

duygusal yönden de geliĢimlerinde ne derecede etkili olduğunun ortaya koyacağı 

düĢünülmektedir. Yapacagımız 'Beden Eğitimi ve Spor Öz Değerlendirme 

Formu sorularularında öğrencilerin sosyal-duygusal yönden ölçümlerini 

yaptıgımız sorular; 
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Sosyal; 

 Beden eğitimi derslerinde öğrendiklerimi günlük yaĢamda kullanırım. 

 Beden eğitimi dersinde arkadaĢlarımla iĢ birliği içinde hareket ederim 

 Beden eğitimi derslerinde takım çalıĢmasına katılmaktan keyif alırım 

Duygusal; 

 Beden eğitimi dersinde eğlenirim 

 Beden eğitimi dersinde kendimi rahatça ifade ederim 

 Beden eğitimi derslerinde yapabileceğimin en iyisini yapmaya çalıĢırım 

2. Fiziksel aktivitelere katılan çocukların hareket aracılığı ile öğrenirken problem 

çözme, kendini gerçekleĢtirme, giriĢimcilik, katılımcılık ve grubunun baĢarısı 

için grupla hareket etme beceri ve yetilerinin ne derece farklılaĢacağının ortaya 

konulabileceği düĢünülmüĢtür. 

1.4. Sınırlılıkları 

Bu araĢtırma;   

1. Ġlköğretimde eğitim-öğretim gören 26 (10-12yaĢ) öğrenci ile sınırlıdır. 

 ÇalıĢma grubu: 15 kiĢi 4A Ģubesi 

 Kontrol grubu: 11 kiĢi 4B Ģubesi 

2. Öğrencilerin Beden eğitimi ve spor öz değerlendirme formunun maddelerine 

içtenlikle verdikleri, cevaplar ile sınırlıdır. 

3. Uygulama, 6 haftalık süre ile sınırlıdır. Haftalık ders programındaki iki saatlik 

beden eğitimi dersleri ve iki saatlik serbest etkinlik saatleri ile sınırlıdır, 

4. ĠĢbirliği ile öğrenme yöntemine dayalı uygulamaların, beden eğitimi 

programındaki kazanımlara ulaĢabilme düzeyi ile sınırlıdır. 
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1.5. Varsayımlar 

1. ÇalıĢma grubunun tarafsız olduğu ve araĢtırmanın uygulama alanını temsil ettiği, 

2. Kontrol edilemeyen değiĢkenlerden, çalıĢma ve kontrol gruplarının aynı oranda 

etkilendiği,   

3. ĠĢbirliği ile öğrenme yöntemine dayalı beden eğitimi programının, ilköğretim 4. 

Sınıfta olan çocukların biliĢsel, duyuĢsal ve psikomotor öğrenme alanlarının 

genelinde etkili olduğu,   

4. Beden eğitimi derslerinde, iĢbirliği ile öğrenme yöntemine dayalı olarak 

kazandırılan becerilerin ölçülebilir olduğu, 

5. Örneklem grubunu oluĢturan öğrencilerin Beden Eğitimi Dersi Tutum Ölçeği  

envanterlerinin maddelerine içtenlikle cevap verecekleri, 

6. ÇalıĢma gurubu ve kontrol gurublarının homojen kılmak için tüm uygulamaların 

benzer koĢullarda gerçekleĢeceği varsayılmıĢtır. 

1.6. Tanımlar 

Eğitim: Bireyin davranıĢlarında kendi yaĢantısı yoluyla ve kasıtlı olarak, 

istendik değiĢme meydana getirme sürecidir (Ertürk 1984).  

Beden eğitimi: Beden eğitimi, milli eğitimin temel ilkelerine uygun olarak 

kiĢinin beden, ruh ve fikir geliĢimini sağlayarak, rekor kırma ve Ģampiyon olma 

amacı gütmeyen, bedensel etkinlikler kullanılarak yapılan eğitimdir (Kasap 2014). 

Beden Eğitiminde Öğrenme: Öğrenme, eğitimin ve öğretimin temel sürecini 

oluĢturur. Öğrenme, alıĢtırma ve deneyimler ile organizmanın davranıĢlarında 

amaçlanan doğrultuda nitelik ve nicelik yönünden bir değiĢiklik oluĢturama 

sürecidir. Organizmanın öğrenme sürecinde üç alanda değiĢim olması 

beklenmektedir. Bunlar biliĢsel, duyuĢsal ve deviniĢsel alanlardır (Kasap 2014). 

Problem Çözme Becerisi: Problem çözme, problemlerle baĢa çıkma kavramı ile 

eĢ anlamlıdır. Gerçek yaĢamda kiĢisel problem çözme bu tanımda, iç ya da dıĢ 

istekler ya da çağrılara uyum sağlamak amacı ile davranıĢsal tepkilerde bulunma gibi 
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biliĢsel ve duygusal iĢlemleri bir hedefe yöneltmek olarak ele alınmıĢtır (Heppner 

and Krauskopf 1987) 

KubaĢık Öğrenme: Öğrencilerin veya aynı amaç ugruna toplanan grubun  ortak 

amaç için bir araya gelerek küçük gruplar oluĢturması yoluyla gerçekleĢen bir 

öğrenme yaklaĢımıdır. (Türkiye Türkçesi Sözlüğü) 
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BÖLÜM II 

2.1. Eğitim-Öğretim 

Eski uygarlıklardan Sümerler döneminde yazının bulunmasından itibaren, 

insanların kendilerinin eğitimine ve baĢkalarını eğitmeye vermiĢ oldukları önemin 

her zaman ön planda olduğu kabul edilir bir gerçektir. Eğitime yeterli önemin 

verilmediği ülkelerde; geliĢmeden, kalkınmadan ve çağdaĢlıktan söz edilmesi çok 

zordur. Çünkü eğitim alamadan yetiĢen bireylerin hümanizm düĢüncesini 

benimsemesi, yaratıcı düĢünme, karĢılaĢılan problemlere farklı bakıĢ açıları getirme, 

problem çözme yeteneklerinin geliĢtirilmesi ve karĢılıklı iliĢki içinde olmaları 

beklenemez. Bir toplumda eğitime verilen destek ve önemin artması, eğitimin o 

toplumun öncelikleri arasında olması ve vazgeçilmez olarak kabul edilmektedir.   

Eğitim bir toplumun yeniliklere ve çağdaĢ uygarlığa ayak uydurmasının en 

önemli araçlarından biridir. Bireyin yaratıcılık ve yeteneklerinin ortaya 

çıkarılmasında ve geliĢtirilmesinde, kendini ifade etmesinde eğitimin rolü büyüktür. 

Eğitim insan doğduğu anda baĢlar. Ġlk eğitim ailede baĢlar ve çevre ile geliĢir. KiĢi 

aile içinde çeĢitli öğrenme yöntemleriyle hayatını idame ettirecek pek çok kazanım 

edinir. Bu kazanımlar sadece aile ortamıyla sınırlı kalmaz. Edinilen arkadaĢlar 

yoluyla, insanların girdiği çeĢitli ortamlarda; iĢ yaĢantısı, sosyal etkinlik grupları ve 

buna benzer pek çok Ģekilde insanlarda eğitim gerçekleĢir. Bu Ģekilde oluĢan eğitim 

Ģekli informal eğitimdir. Ġnformal eğitimin yanı sıra bir de okullarda uygulanan 

eğitim vardır. Okullarda gerçekleĢen eğitim planlı ve programlıdır, yani formal 

eğitimdir. Her dersin planlı ve programlı bir Ģekilde öğrencinin yaĢ ve seviye 

düzeylerine göre belirli süreçler içinde iĢlenmesi gerekmektedir.   

Eğitim insana yapılan uzun vadeli bir yatırımdır. Bu nedenle eğitim doğru 

planlanıp, amaçları iyi saptanmalıdır. Eğitim kavramının tek bir tanımını vermek 

mümkün değildir. ÇeĢitli anlayıĢlar açısından farklı anlatımlarla tanımlanabilir.   

Eğitim, yetilerin hep birden ve uyumlu olarak geliĢmesidir. Eğitim, çocuğu insan 

haline getirme sanatıdır. Eğitim, doğaya göre insan yetiĢtirmektir. Eğitim, bedene ve 
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ruha yetenekli olduğu güzelliği vermektir. Eğitim yetiĢmiĢ nesiller tarafından, henüz 

sosyal hayat için olgun hale gelmemiĢ bulunan nesiller üzerinde yapılan her çeĢit 

etkidir.   

Sönmez (2001) “eğitimi, fiziksel uyarımlar sonucu, beyinde istendik 

biyokimyasal değiĢikler oluĢturma süreci olarak tanımlamaktadır.” Yılmaz ve 

Sümbül, (2003) ise eğitimi “ birey davranıĢlarının değiĢme süreci” olarak 

görmektedirler.   

“En genel anlamıyla eğitim, insanları belli amaçlara göre yetiĢtirme sürecidir.” 

Bu süreçten geçen insanın kiĢiliği farklılaĢır. Bu farklılaĢma eğitim sürecinde 

kazanılan bilgi, beceri, tutum ve değerler yoluyla gerçekleĢir (Fidan ve Erden, 

2001:2).   

Eğitim, bireyde kendi yaĢantısı ve kasıtlı kültürleme yoluyla istenilen davranı 

değiĢikliğini meydana getirme sürecidir. Birey açısından kültürlenme, toplum 

açısından da kültürleme olarak adlandırılan bu süreç, öğrenme ya da öğretme 

sürecidir. Eğitim, kültürlenmenin plânlı ve amaçlı olarak yapılan kısmıdır. Eğitim 

sürecinden geçen kiĢinin davranıĢlarında birtakım değiĢmeler olması beklenir. 

YaĢantı ürünü ve az çok kalıcı izli davranıĢ değiĢiklikleri öğrenme olarak tanımlanır. 

Öğretim ise, davranıĢ değiĢikliğinin okulda plânlı ve programlı olarak yapılmasıdır 

(Demirel, 2002: 24).   

Eğitim ile ilgili yukarıdaki tanımlara bakacak olursak genel olarak eğitim 

kavramı bireylerin kendi yaĢantılarında iĢlerine yarayacak maddi ve manevi her türlü 

ihtiyaçlarını oluĢturan bilgi, beceri, tutum ve değerleri kazanma, onları öğrenme, 

öğrenebilme ve uygulayabilme, yeteneklerinin farkına varma gibi becerileri edinme 

yaĢantısına istekli olarak katılma süreci Ģeklinde tanımlayabiliriz.   

Ġnsan hayatında böylesine önemli bir sürecin gerçekleĢtirmek istediği hedeflere 

ulaĢabilmesi, toplumun, formal ve informal eğitim kurumlarının, bireyin ve çağın 

ihtiyaçlarına uygun eğitim programlarının yapılması ile gerçekleĢir. Program, genel 

olarak yapılması gereken bir için bölümlerini, her bölümün yapılıĢ sırasını, zamanını 
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ve nasıl yapılacağını gösteren bir plan anlamına gelmektedir. Planlı ve düzenli 

programlar ile öngörülen amaçlara ulaĢmak çok daha kolay olmaktadır.   

En geniĢ anlamda eğitim programı, bir eğitim kurumunda çocuklar, gençler ve 

yetiĢkinler için sağlanan milli eğitimin ve kurumun amaçlarının gerçekleĢmesine 

dönük tüm faaliyetleri kapsar. Daha açık bir ifadeyle, eğitim programı, öğretim-

öğrenme süreçlerini kapsayan öğretim programı ve öğretim programı dıĢındaki 

faaliyetlerin tümüdür. Bu faaliyetlerin baĢlıcaları, eğitsel kol faaliyetleri, özel 

günlerin kutlanması, rehberlik hizmetleri, sağlık hizmetleri, sanatsal faaliyetler, özel 

kurslar, gezi, gözlem incelemeleri, kültürel faaliyetlerdir. Bunlar genellikle ders dıĢı 

faaliyetlerdir. Ancak hepsinin eğitim programı çerçevesinde programlanması ve birer 

programlarının ya da planlarının olması gerekmektedir. Bunların hepsi eğitim 

programlarında da yer alır (Küçükahmet, 2003:9).   

Eğitim programı içinde ağırlık taĢıyan kesim öğretim programıdır. Öğretim 

programı, genellikle belli bilgi kategorilerinden oluĢan ve bir kısım okullarda 

beceriye ve uygulamaya ağırlık veren bilgi ve becerinin eğitim programının amaçları 

doğrultusunda ve planlı bir biçimde kazandırılmasına yönelik programdır. Öğretme-

öğrenme süreçleriyle ilgili tüm faaliyetleri kapsar. Bir diğer yönüyle öğretim 

programı ders programlarının bütünüdür (Küçükahmet, 2003:9).   

Ders programı, öğretim programı çerçevesinde içeriğin ne olduğunu, öğrenme – 

öğretme etkinliklerinin ne zaman ve nasıl düzenleneceğini gösterir. Eğitim programı, 

program öğeleri olan amaç, içerik, öğretme-öğrenme süreci ve değerlendirme 

boyutları arasındaki dinamik iliĢkiler bütünüdür. 

1- Amaçlar (hedefler)  

2- Kapsam (içerik)  

3- Öğrenme YaĢantıları (öğrenme ve öğretme durumları: strateji, yöntem, teknik, 

etkinlik, araç-gereç)  

4- Değerlendirme . 
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“Bir eğitim programının temel öğelerinden birincisi olan amaç boyutunda 

“bireyleri niçin eğitiyoruz?” sorusuna yanıt aranmaktadır. Hedefler, öğrenciye 

kazandırılmak üzere seçilen istendik özelliklerdir” (Demirel, 2002:105).  

Ġçerik ile program boyutunda belirlenen amaçlara ulaĢmak için “ne öğretelim?” 

sorusuna yanıt aranmaktadır. “Bu bağlamda, programın içerik boyutu ile öğretilecek 

konuların düzenlenmesi söz konusudur”(Demirel, 2002:120).   

Bir eğitim programın temel öğelerinden biri olan öğrenme-öğretme süreci 

Ertürk‟e(1984) göre “hedeflere ulaĢmayı sağlayıcı, konu  içeriği, ders araç-gereçleri 

ile yöntem ve teknikleri kapsamaktadır.” Eğitimi bir süreç olarak düĢündüğümüzde 

öğretmenin ve öğrencilerin hangi etkinlikleri nasıl ve ne zaman yapacakları, bu 

etkinlikler sonucunda öğrenciye hangi öğrenme yaĢantılarının kazandırılacağı 

saptanır. “Öğrenmenin planlı ve kontrollü olarak oluĢturulmaya çalıĢıldığı 

durumlarda, geçerli yaĢantıların öğrencilere kazandırılabilmesi için öğrenme 

çevresinde belli düzenlemelerin yapılması, çevre ayarlaması gerekir” (Akt.Yılmaz ve 

Sümbül, 2003:87).   

Bu noktada dersin içeriği, içeriğe uygun materyaller, içeriği algılamayı 

kolaylaĢtırıcı yöntem ve teknikler ve öğrencinin hazırbulunuĢluğu ile motivasyonu 

öğrenme yaĢantılarının daha verimli olmasındaki önemli faktörler arasında yer alır.  

Eğitim programının bir öğesi olan değerlendirme ise öğrenciden ulaĢılması beklenen 

hedeflere ne kadar ulaĢıldığı ve gözlemeye karar verdiğimiz istendik davranıĢların 

kazanılıp kazanılmadığı hakkında bir ölçüm yaparak ölçüm sonuçlarına göre bir 

yargıya varmak içindir. Programda belirlenen kazanımlara ulaĢılıp ulaĢılmadığı 

yapılan ölçüm ve değerlendirme ile ortaya çıkar. ( Korkmaz, 2004:56) 

Eğitim programları dinamik bir yapıya sahiptir. Her sistemde olduğu gibi eğitim 

sisteminde de çıktıların, yani ürünün kalite kontrolünün yapılması gerekir. Ölçme ve 

değerlendirme süreci bu doğrultuda eğitimcilere yardımcı olurken, bir yandan da 

sistemin kendi kendini onarmasını ve geliĢtirmesini sağlar. Ölçme ve değerlendirme 

iki ayrı kavramdır. Ölçme dar anlamıyla bir niteliğin sayısallaĢtırılması demektir. 

Daha geniĢ anlamıyla ölçme insanların, olayların veya eĢyanın belirli bir niteliğini, 

gözlem sonuçlarını sayı veya sembollerle ifade etme iĢlemidir. Değerlendirme ise, 
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ölçme sonuçlarını bir ölçüte vurarak, bireyin ölçülen nitelikleri hakkında bir değer 

yargısına ulaĢma sürecidir (Korkmaz, 2004:56).  

Her eğitim programında olmazsa olmaz süreçlerden biri de mutlaka bir 

değerlendirme yapmaktır. Bu iĢlem, etkinliğin baĢarısı konusunda bilgi vermesi 

bakımından zorunludur. Ancak bu değerlendirmenin Ģekli programın amacına ve 

özelliğine uygun olarak değiĢiklik gösterebilir. “Eğer belli konuların öğretimi söz 

konusu  ise baĢarıya dayalı bir değerlendirme yapılması gerekir. Bazen de programın 

sürecine yönelik değerlendirme yapılır.”(Küçükahmet, 2003:9-10). Bu noktada 

sürece ve sonuca yönelik değerlendirmenin programın amacına ve yapısına bağlı 

olarak farklılık gösterebileceği önemli bir gerekliliktir.   

Ölçme ve değerlendirme öğrenme-öğretme sürecinin ayrılmaz ve önemli bir 

parçasıdır. Bütün öğretmenler öğrencilerinin ne öğrendiği ile ilgilenir. Onlar bir 

taraftan öğretirken diğer taraftan değerlendirme için bilgi toplarlar. Öğretmenler 

öğrencilerinin cevaplarını dinlerken, onların etkinlikler esnasında performanslarını 

gözlerken, birbiri arasındaki etkileĢim ve iĢbirliğine dikkat ederken, hangi öğrencinin 

etkinliklere katılıp katılmadığını belirlerken aslında değerlendirme için bilgi 

toplarlar. Aslında onlar tam olarak yürüyen, konuĢan değerlendirme makineleri 

gibidir. Bu değerlendirmelerin çoğu informal olarak yapılır. Bu informal 

değerlendirme verileri çoğu zaman öğretmen için formal değerlendirme verileri  

temel oluĢturur ve öğrenme- öğretme sürecini geliĢtirmek için kullanılır (Korkmaz, 

2004:56).   

Programın yukarıda verilen süreçlerinin amacına hizmet etmesi aynı zamanda 

uygulanabilir, bilimsel, ekonomik, toplumsal ve tarihi geliĢime uygun programların 

hazırlanarak alanla ilgili tüm birikimlerden yararlanılmasına olanak sağlar. Böylece 

iyi bir eğitim programı hazırlanarak iyi bir eğitim için ilk ve önemli bir adım atılmıĢ 

olur. (Korkmaz, 2004). 

2.2. Eğitim ve Öğretim Hedefleri Nelerdir? 

Hedef, varılmak istenen nokta olarak tanımlanmaktadır. Eğitimde hedef ise, 

kiĢide gözlenmesi beklenen istendik özellikler olarak ele alınmalıdır. Bu özellikler, 

bilgi, beceri, değer, ilgi, tutum, güdülenmiĢtik, kiĢilik vb. olabilir (Sönmez, 2005). 
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Eğitim,bireyin davranıĢlarında kendi yaĢantısı yoluyla kasıtlı olarak istendik 

davranıĢ değiĢikliği oluĢturma sürecidir.(Ertürk 2013) 

VarıĢ‟a göre eğitimin genel iĢlevleri; bireyde var olan kabiliyet ve yeteneklerin 

üst sınırına kadar geliĢmesini sağlamak ve bu iĢlevlerin gerçekleĢmesi için gerekli 

davranıĢ biçimlerinin kazandırılmasını desteklemektir (VarıĢ, 1998). 

Ergün‟e göre eğitimin amaçları öğrencilerin yapısına, topluma, derslerin 

içeriğine, okul kademelerine vs. göre değiĢmektedir. Eğitimin temel amacı, eğitilenin 

ruhsal-zihinsel durumunda meydana getirilmek istenen durum değiĢikliğidir (Ergün, 

1996). 

Eğitim hedefleri oluĢturulurken bazı ölçütlerin olması öngörülmektedir. 

 Amaçlar gerçekleĢtirilebilecek nitelikte olmalı, 

 Ġstenilen davranıĢ değiĢikliğini açıklayan yönde dile getirmeli, 

 Kendi içerisinde çeliĢki halinde bulunmamalı, 

 Ġnsanların temel ihtiyaçlarını karĢılayacak yönde olmalı, 

 Toplum Ģartlarına ve ihtiyaçlarına cevap vermeli, 

 Demokratik ilkelere uymalı, Ģeklinde sıralanabilir (VarıĢ, 1997). 

Bir baĢka çalıĢmada ise eğitimin amaçları bireye yönelik ve sosyal-kültürel 

yönelimli amaçlar olarak iki grupta toplanmıĢtır: 

Bireye Yönelik Amaçlar; 

1- Bedensel ve ruhsal geliĢimi sağlamak. 

2- Bireye nasıl düĢüneceğini öğretmek. 

3- Sürekli değiĢme suretiyle yaĢamın yenilenmesini sağlamak. 

4- Bireyde karar alma becerilerini geliĢtirmek. 

5- Eğitimin, bireydeki kötü eğitim ve davranıĢları düzeltici bir amacı olmalıdır. 

6- Kendi amaçlarını tespit edebilmek. 

7- Bireye iletiĢim becerileri kazandırmak. 

8- Çevresini denetim altına almayı baĢarmak. 

9- Bireye iyi bir hayat kazandırmak. 
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10- Kendisini nesnel olarak ifade etmek. 

11- Toplumsal hareketliliği arttırmak. 

12- Akılcı ve mantıksal davranıĢ kazandırmak. (Tezcan, 1992). 

Sosyal-Kültürel Yönelimli Amaçlar; 

1- Ekonomik verimi arttırmak, iyi üretici, iyi tüketici yetiĢtirmek. 

2- Kültürü zenginleĢtirmek ve biçimlendirmek. 

3- Bireyin toplumsallaĢtırılması, toplumsal yaĢamın temellerini anlamasını 

sağlamak. 

4- Ulusal açıdan, ulusun kalkınmasını sağlamak. 

5- Bireyde siyasal bir bilinç uyandırmak, iyi vatandaĢ eğitimi sağlamak 

6- YaĢam geleneğini korumak 

7- Toplum yenilenmesine katkıda bulunmak 

8- Toplumun refahına sağlamak (Tezcan, 1992). 

Türkiye'de Cumhuriyet Döneminde uygulanacak eğitim faaliyetlerinin genel 

hedefleri kanunla belirlenmiĢtir. Türk milli eğitiminin genel amaçları 1739 Milli 

Eğitim Temel Kanunu'nda Türk milletinin bütün fertlerini; 

Beden, zihin, ahlak, ruh ve duygu bakımlarından dengeli, sağlıklı Ģekilde 

geliĢmiĢ bir kiĢiliğe ve karaktere, hür ve bilimsel düĢünce gücüne, geniĢ bir dünya 

görüĢüne sahip, insan haklarına saygılı, kiĢilik ve teĢebbüse değer veren topluma 

karĢı sorumluluk duyan yapıcı, yaratıcı ve verimli kiĢiler olarak yetiĢmektedir. 

Ġlgi, istidat ve kabiliyetlerini geliĢtirecek gerekli bilgi, beceri, davranıĢ ile 

birlikte iĢ görme alıĢkanlığı kazandırmak suretiyle hayata hazırlamak ve bunların 

kendilerini mutlu kılacak ve toplumun mutluluğuna katkıda bulunacak bir meslek 

sahibi olmalarını sağlamak. Böylece, bir yandan Türk vatandaĢlarının ve Türk 

toplumunun refah ve mutluluğunu arttırmak, öte yandan milli birlik ve bütünlük 

içinde iktisadi, sosyal ve kültürel kalkınmayı desteklemek ve hızlandırmak ve 

nihayet Türk milletine çağdaĢ uygarlığın yapıcı, yaratıcı seçkin bir ortamı 

hazırlamaktadır. 
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Atatürk Ġnkılap, ilkelerine ve anayasada ifadesini bulan Atatürk milliyetçiliğine 

bağlı; Türk milletinin milli, ahlaki, insani, manevi ve kültürel değerlerini 

benimseyen, koruyan ve daima yüceltmeye çalıĢan, insan haklarına ve anayasanın 

baĢlangıcındaki temel ilkelere dayanan demokratik, laik ve sosyal bir hukuk devleti 

olan Türk Cumhuriyetine karĢı görev ve sorumluluklarını bilen ve bunları davranıĢ 

haline getirmiĢ kiĢiler olarak yetiĢtirmektir (Erdem, 2001) 

Eğitimin amaçlarını toparlarsak; bireyin hem çevresi hem de kendisi ile barıĢık 

olmasını sağlamak, günlük ihtiyaçlarını karĢılamak, sosyal iliĢkilerin düzenleyebilme 

becerisini kazandırmak, her konuda belirli oranlarda bilgi sahibi olmasını, karĢılaĢtığı 

sorunlarla baĢ edebilmesini sağlamak, toplumsal hareketlilik konusunda bilinçli 

bireyler yaratmak gibi birçok amacı bulunmalıdır. (Erdem, 2001) 

2.3. Eğitim ve Öğretimde Okul    

Toplumuzda özellikle tüm eğitim-öğretim kurumları dâhil hemen hemen birçok 

yerde eğitim ve öğretim kavramları iç içe geçmiĢ bir Ģekilde beraber ve çoğu kez 

aynı anlamda kullanılmaktadır. Oysa eğitim yukarıda da farklı tanımlarda açıklandığı 

gibi bireyde davranıĢ değiĢikliği meydana getirme süreci, öğretme ise bu davranıĢ 

değiĢikliğinin okulda plânlı ve programlı bir Ģekilde yapılması sürecidir. Eğitim her 

yaĢta ve her yerde, öğretim ise daha çok okulda yapılmaktadır.   

“Okul, önceden belirlenmiĢ eğitim amaçlarına uygun olarak eğitmek istediği 

öğrencilere, yeni davranıĢlar kazandıracak ya da istenmeyen davranıĢlarını 

kaldıracak yaĢantılar hazırlayıp sunan bir sistemdir” (BaĢaran, 1994: 71). Okulun 

amacı, bireyi toplum içinde bir yer ve göreve sahip insan olarak yetiĢtirmektir. Bu 

amacından dolayıdır ki eğitim sistemindeki her okulun ihtiyaçlara cevap verebilen, 

insanlara her açıdan yetebilen, toplumsal iletiĢimlerin ve ikili iliĢkilerin büyümesine 

yardımcı olan birer kurum olması gerekmektedir.   

BaĢaran'a (1994: 71) göre okulun örgütsel amacı, “Kendine gösterilen belli bir 

çağdaki ve belli bir bölgedeki insanların tamamına okulun kapısını açmak ve bunlara 

nitelikli eğitim vermektir.” BaĢaran (1994: 72), okulun eğitsel amacını ise, “Önceden 
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hazırlanmıĢ eğitim amaçlarına uygun davranıĢlar kazandırmak için öğrencilere 

yaĢantılar kazandırmaktır” Ģeklinde açıklamıĢtır.   

Gerçek eğitim ortamında çocuk, plânlı ve programlı bir biçimde her Ģeyin 

doğrusunu öğrenir. Böyle bir ortamda çocuk, eğitimin en genel amacı olan “bireyi 

topluma yararlı hale getirme” ilkesine göre yetiĢtirilir (Küçükahmet, 2001: 2).   

GeliĢme yolunda olan toplumlar, yetiĢmekte olan yeni kuĢaklara kazandırmayı 

öngördüğü davranıĢları rastlantılara ve kültürlenmenin geliĢigüzel etkilerine 

bırakamazlar. Öte yandan “Okul, öğrencileri toplumdaki istenmeyen etkilerden 

korumakla da yükümlüdür. Bunun için eğitim çevresini yani çocuğa etki alanını 

geniĢletmeyi amaçlar” (Çelenk, 1999: 2).  

Okullar ve hedefleri ile ilgili yukarıdaki bilgilerin ıĢığında okul kavramının 

sadece bilgilerin öğretildiği bir yer olarak düĢünülmemesi gerekir. Okul sahip olduğu 

sistemi ve vizyonu ile öğrenilen bilgilerin günlük hayatla iliĢkilendirildiği, yeri 

gelince kullanıldığı ve teknolojik geliĢmelere zemin oluĢturacak giriĢimlerin 

yaĢandığı bir yer olarak günlük hayatımızın vazgeçilmez unsurları arasına girmiĢtir. 

Okulun öneminin yeterince bilinmediği toplumlarda eğitimin öneminin de aynı 

paralellikte azalma gösterdiği kabul edilen bir gerçek olarak karĢımıza çıkmaktadır.   

2.4. Ġlköğretim   

Sultan 2. Abdulhamit döneminde ilköğretim meselesi daha 1876 Anayasası 

hazırlanırken ele alınmıĢ ve Anayasa 'ya konulan''Osmanlı efradının kaffesice tahsili 

maarifin birinci mertebesi mecburu olacak ve bunu derecattı  ve tefferuatı  nızam-ı 

mahsus ile tayin kullanılacaktır.''maddesi ilköğretimi mecburi  hale getirmiĢtir.1879 

Maarif teĢkilatıyeniden düzenlenirken nezaretin bünyeksinde Mekatıb-ı Sıbyaniye 

Dairesinin kurulmasıda artık devletin ilköğretim sistemini ciddi bir Ģekilde ele 

aldıgının kanıtıdır.1876 sayıları 200 olan modern iptidai okullarının 4000-5000 

civarında yenileri eklendiği gibi on bine yakın eski usulde eğitim  yapan sıbyan 

okulu da yeni usule dönüĢtürülmüĢtür.(Ada,S. 2007)  
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Türkiye Cumhuriyeti Anayasası 1739 sayılı Milli Eğitim Temel Kanunu‟na göre 

ilköğretim, 6-14 yaĢındaki çocukların eğitimini kapsamaktadır. Anayasa'ya göre 

ilköğretim bu çağdaki çocuklar için zorunludur. Böylece 6-14 yaĢları zorunlu 

öğrenim çağı olmaktadır.   

1739 sayılı Milli Eğitim Temel Kanunu‟nun 23. maddesine göre ilköğretimin 

amaç ve görevleri, Türk Milli Eğitimi‟nin genel amaçlarına ve temel ilkelerine 

uygun olarak Ģu Ģekilde belirlenmiĢtir:   

1. Her Türk çocuğuna iyi bir vatandaĢ olmak için gerekli temel bilgi, beceri, 

davranıĢ ve alıĢkanlıkları kazandırmak; onu millî ahlâk anlayıĢına uygun 

olarak yetiĢtirmek;   

2. Her Türk çocuğunu ilgi, istidat ve kabiliyetleri yönünden yetiĢtirerek hayat ve 

üst öğrenime hazırlamaktır.   

1739 Sayılı Milli Eğitim Temel Kanunu'na göre Türk Milli Eğitiminin genel 

amaçları ise Ģu Ģekilde belirtilmiĢtir:   

Türk Milli Eğitimi'nin genel amacı, Türk milletinin bütün fertlerini,   

1. Atatürk inkılâp ve ilkelerine ve Anayasa‟da ifadesini bulan Atatürk 

milliyetçiliğine bağlı; Türk milletinin millî, ahlakî, insanî, manevî ve kültürel 

değerlerini benimseyen, koruyan ve geliĢtiren; ailesini, vatanını, milletini seven 

ve daima yüceltmeye çalıĢan; insan haklarına ve Anayasa'nın baĢlangıcındaki 

temel ilkelere dayanan demokratik, laik ve sosyal bir hukuk devleti olan Türkiye 

Cumhuriyeti'ne karĢı görev ve sorumluluklarını bilen ve bunları davranıĢ haline 

getirmiĢ yurttaĢlar olarak yetiĢtirmek;   

2. Beden, zihin, ahlak, ruh ve duygu bakımlarından dengeli ve sağlıklı Ģekilde 

geliĢmiĢ bir kiĢiliğe ve karaktere, hür ve bilimsel düĢünme gücüne, geniĢ bir 

dünya görüĢüne sahip, insan haklarına saygılı, kiĢilik ve teĢebbüse değer veren, 

topluma karĢı sorumluluk duyan; yapıcı, yaratıcı ve verimli kiĢiler olarak 

yetiĢtirmek;   

3. Ġlgi, istidat ve kabiliyetlerini geliĢtirerek gerekli bilgi, beceri, davranıĢlar ve 

birlikte iĢ görme alıĢkanlığı kazandırmak suretiyle hayata hazırlamak ve onların, 
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kendilerini mutlu kılacak ve toplumun mutluluğuna katkıda bulunacak bir 

meslek sahibi olmalarını sağlamak;   

Yukarıda belirtilen Türk Milli Eğitiminin genel amaçları ile bir yandan Türk 

vatandaĢlarının ve Türk toplumunun refah ve mutluluğunu artırmak; öte yandan millî 

birlik ve bütünlük içinde ekonomik, sosyal-kültürel kalkınmayı desteklemek ve 

hızlandırmak ve nihai olarak Türk milletini çağdaĢ uygarlığın seçkin bir ortağı 

yapmaktır. (1739 Sayılı Milli Eğitim Temel Kanunu) 

2.5. Beden Eğitiminin Tanımı  

AĢağıda okul eğitim programlarında yer alan beden eğitiminin tanımlarına yer 

verilmiĢtir.   

Türk Dil Kurumu (TDK)1981: 236) Eğitim Terimleri Sözlüğünde beden 

eğitimini Ģöyle tanımlanmaktadır: “Bireyin, bedenen, ruhen ve fikren geliĢimi 

sağlamak, günlük yaĢama ve iĢ yaĢamının koĢullarına hazırlamak, ulusal bilinç ve 

yurttaĢlık duygularını kuvvetlendirmek amacıyla yapılan düzenli ve metodlu 

çalıĢmaların tümüne beden eğitim denir.”   

Aracı‟ ya (1998: 13) göre ise beden eğitimi: “ Milli Eğitimin temel ilkelerine 

uygun olarak kiĢinin beden, ruh ve fikir geliĢimini sağlamaktır. Ġnsanın, toplum 

kurallarına uygun olarak yaĢaması, birbiriyle olan iliĢkilerinin iyi örneğini 

verebilmesi, yardımsever, insan haklarına saygılı, dürüst davranması, zeki, ruhsal ve 

bedensel yapı itibarıyla sağlıklı olmasıyla bağlantılıdır. Beden eğitimi, 

sosyalleĢebilmesi ve kiĢiliğini bulup doğru bir çizgi üzerinde yol almasında büyük 

rol oynar. Kısaca beden eğitimi bireyin beden sağlığını, ruh sağlığını, beden 

becerilerini geliĢtirmeye yönelik, gerektiğinde çevresel koĢullara ve katılımcıların 

özelliklerine göre değiĢebilen esnek kurallara dayalı oyuna, cimnastiğe, spora dönük 

alıĢtırma ve çalıĢmaların tümünü kapsayan geniĢ tabanlı bir etkinliktir‟‟ Ģeklinde 

tanımlanmaktadır. (Aracı 1999) 

Ayrıca beden eğitiminin okullarda en popüler derslerden biri olduğu 

görülmektedir. Çoğu eğitim sisteminde, tanımlardan anlaĢılacağı gibi, beden 
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eğitiminin baĢlıca hedefi, fiziksel yetenekleri ne olursa olsun öğrencileri yetiĢkinliğe 

geçerken sağlıklı bir yaĢam tarzını korumalarını sağlayacak bilgi, beceri, kapasite ve 

değerlerle donatmaktır. Programdaki etkinlikler fiziksel formu ve motor becerileri 

geliĢtirmeyi, bilgi vermeyi, kuralları, kavramları, stratejileri anlamayı, bir takımın 

üyesi olarak ve birey olarak çalıĢmayı öğretmek üzere planlamıĢ ve öğrencilerin 

yaĢamları boyunca, sevip sürdürebilecekleri etkinliklerleri sunmaktadır: (Aracı 1999) 

2.6. Beden Eğitimi ve Sporun Genel Amaçları  

Beden eğitiminin genel amacı, beden eğitimi ve sporu günlük yaĢantımızın 

vazgeçilmez bir parçası haline getirmektir. Farklı bir ifadeyle beden eğitimi, 

bireylere beden sağlıklarını koruma, bireyin fiziksel ve motorsal geliĢimine katkı 

sağlamasının yanında, rekreasyon alıĢkanlığı kazandırmayı öngörmektedir. 

Genel eğitimin önemli bir parçası olan beden eğitiminin amacı, çocukların 

fiziksel etkinlikler yani hareketler yolu ile eğitimi sağlayarak her öğrencinin 

kapasitesinin en üst düzeye çıkmasına yardımcı olmaktır. Aynı zamanda çocukların 

fiziksel, zihinsel, sosyal ve duygusal geliĢimlerinin en üst düzeye çıkarılmasına 

katkıda bulunmaktır. 

Milli Eğitim Bakanlığının genel olarak belirlediği 18 temel amaç bulunmaktadır. 

Bunlar; 

1. Dostça oynama ve yarıĢma kazananı takdir etme kaybetmeyi kabullenme, hile ve 

haksızlığın karĢısında olabilme. 

2. Milli bayramları ve düĢünürlerin anlamını ve önemini kavrayabilme törenlere 

katılmaya istekli olabilme. 

3. Kendine güven duyma, yerinde ve çabuk karar verme. 

4. Spor araç ve tesisleri hakkında bilgi sahibi olma ve bunları gereği gibi 

kullanabilme. 

5. Beden eğitimi ve sporun sağlığa yararlarını kavrayarak boĢ zamanlarını spor 

faaliyetleriyle değerlendirmeye istekli olabilme. 
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6. Atatürk‟ün ve düĢünürlerin beden eğitimi ve spor konusunda söyledikleri sözleri 

açıklayabilme. 

7. Tabiatı sevme, temiz hava ve güneĢten faydalanabilme. 

8. ĠĢ birliği içinde çalıĢma ve birlikte davranma alıĢkanlığı edinebilme. 

9. Görev ve sorumluluk alma, lidere uyma ve liderlik yapabilme. 

10. Demokratik hayatın gerektirdiği tavır ve alıĢkanlıklar edinebilme. 

11. Ritim ve müzik eĢliğinde hareket edebilme. 

12. Temel sağlık kuralları ve ilk yardım ile ilgili bilgi, beceri, tavır ve alıĢkanlıklar 

edinebilme. 

13. Bütün organ ve sistemlerini seviyesini uygun güçlendirebilme ve geliĢtirebilme. 

14. Sinir, kas ve eklem koordinasyonunu geliĢtirebilme. 

15. Ġyi duruĢ alıĢkanlığı edinebilme. 

16. Beden eğitimi ve sporla ilgili temel bilgi, tavır ve alıĢkanlıklar edinebilme. 

17. Kamu kaynaklarını iyi kullanma ve koruyabilme. 

18. Halk oyunlarımızla ilgili bilgi ve beceriler edinme ve bunları uygulamaya istekli 

olabilme (Beden Eğitimi Öğretmeni Ders Ġçi ve Ders DıĢı ÇalıĢmaları Rehberi, 

2000). 

Adnan Orhun'a göre beden eğitiminin dört temel amacı vardır. Bunlar; 

1. Estetik amaç (Kendine güven amacı) 

2. Biyolojik amaç (Sağlık amacı güder) 

3. Fizyolojik-Pedagojik amaç (Eğitim amacı güder) 

4. Sosyal amaç (ToplumsallaĢma amacı güder) 

Bu amaçlar beden eğitiminin, sağlıklı bir yaĢam için kiĢiyi motive ettiğini, beden 

eğitiminin egzersizler sonucu düzgün ve güzel bir vücut oluĢturduğunu, günlük 

yaĢamın getirdiği duruĢ, hal ve hareketleri kazandırdığını, kendine güven, karar 

verme, yücelik gibi değerleri kazandırdığını, ülkeye bağlılık ve sevgi duygusunu 

geliĢtirdiğini, meslek okullarında beden egzersizleri bir yanda bu okulların tek yönlü 

düzenin yarattığı eksiklikleri giderici nitelikte olduğu gibi öte yandan meslek 

çalıĢması için gerekli doğru biçim ve davranıĢ kazandırıldığı, özel eğitim 

kurumlarında (sakat ve özürlüler için özel okullar) insanlarda fonksiyonel uyum 
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sağlama görevi ile birlikte tıbbi ve tedavi edici nitelikte olduğunu ortaya 

koymaktadır(Orhun,2001) 

2.7. Beden Eğitimi Öğretmeninin ve Öğretmenlik Mesleğinin Yeterlilikleri  

Beden Eğitimi öğretmeni, Milli Eğitim Bakanlığı‟nın örgün eğitim 

kurumlarında, ortaöğretimden sonra dört yıllık bir yükseköğretime; ÖSS‟den belli bir 

puan sonucunda özel yetenek sınavı ile kazanıp ve yeteneklerinin yanı sıra alan 

bilgisi, pedagojik formasyon sonucunda tüm sosyal kültürel bilgilerle donatılmıĢ, çok 

yönlü bir öğretmen tipidir (http://oyegm.meb.gov.tr/yet/index.htm, 2006.) 

Beden eğitimi öğretmeni, öğretmenlik mesleğinin kutsallığını bilen, Atatürk 

Ġlkeleri ve Devrimlerine bağlı, Türk millî eğitim sistemine uygun ders veren, siyasî 

propaganda yapmayan, insan haklarına saygılı, fanatik düĢünceleri olmayan, bunun 

yanında özgür düĢünen ve konuĢan, doğru ve dürüst davranan kiĢidir (Tamer ve 

Pulur, 2001). Bu tanımlarda da anlaĢılacağı üzere beden eğitimi öğretmeni, çeĢitli 

üniversitelerde dört yıllık lisans eğitimi süresince eğitim kurumlarında verilen görev 

ve sorumluluklarını en iyi Ģekilde yerine getirmek üzere yetiĢtirilen çok yönlü 

bireydir. 

“Öğretmenlik Mesleği Genel Yeterlikleri” çalıĢmasına son Ģekil verilmiĢ ve bu 

düzenlemeye göre öğretmenlik mesleği genel yeterlikleri 6 ana yeterlik alanı, bu 

yeterliklere iliĢkin 31 alt yeterlik göstergesi Ģeklinde belirlenmiĢtir. Bu yeterlik listesi 

Ģu Ģekildedir: 

Yeterlik Alanları ve Alt Yeterlikler 

A- Kişisel ve Mesleki Değerler-Mesleki Gelişim 

 Öğrencilere Değer Verme, Anlama ve Saygı Gösterme 

 Öğrencilerin Öğrenebileceğine ve BaĢaracağına Ġnanma 

 Ulusal ve Evrensel Değerlere Önem Verme 

 Öz Değerlendirme Yapma 

 KiĢisel GeliĢimi Sağlama 
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 Mesleki GeliĢmeleri Ġzleme ve Katkı Sağlama 

 Okulun ĠyileĢtirilmesine ve GeliĢtirilmesine Katkı Sağlama 

 Mesleki Yasaları Ġzleme, Görev ve Sorumlulukları Yerine Getirme 

B- Öğrenciyi Tanıma 

 GeliĢim Özelliklerini 

 Ġlgi ve Ġhtiyaçları Dikkate Alma 

 Öğrenciye Değer Verme 

 Öğrenciye Rehberlik Etmek 

C- Öğrenme ve Öğretme Süreci 

 Dersi Planlama 

 Materyal Hazırlama 

 Öğrenme Ortamlarını Düzenleme 

 Ders DıĢı Etkinlikleri 

 Bireysel Farklılıkları Dikkate Alarak Öğretimi ÇeĢitlendirme 

 Zaman Yönetimi 

 DavranıĢ Yönetimi 

D- Öğrenmeyi, Gelişimi İzleme ve Değerlendirme 

 Ölçme ve Değerlendirme Yöntem ve Tekniklerini Belirleme 

 DeğiĢik Ölçme Tekniklerini Kullanarak Öğrencinin Öğrenmelerini Ölçme 

 Verileri Analiz Ederek Yorumlama, Geri Bildirim Sağlama 

 Sonuçlara Göre Öğretme-Öğrenme Sürecini Gözden Geçirme 

E- Okul-Aile ve Toplum İlişkileri 

 Çevreyi Tanıma 

 Çevre Olanaklarından Yararlanma 

 Okulu Kültür Merkezi Durumuna Getirme 

 Aileyi Tanıma ve Ailelerle ĠliĢkilerde Tarafsızlık 

 Aile Katılımı ve ĠĢbirliği Sağlama 



22 

 

F- Program ve İçerik Bilgisi 

 Türk Milli Eğitimin Amaç ve Ġlkeleri 

 Özel Alan Öğretim Programı Bilgisi ve Uygulama Becerisi 

 Özel Alan öğretim Progamını Ġzleme, Değerlendirme ve GeliĢtirme 

Milli Eğitim Bakanlığı Öğretmenlik Mesleği Genel Yeterliklerini, eğitim 

sürecinde yer alan tüm paydaĢların eleĢtirel görüĢ ve önerilerine açık olup sürekli 

olarak geliĢtirilmek ve güncelleĢtirilmek üzere hazırlanmıĢtır.( 

http://oyegm.meb.gov.tr/yet/index.htm, 2006) 

Beden eğitimi öğretmenlerinde bulunması gerekenler yeterlilikler Ģu Ģekilde 

sıralanabilir (Tamer ve Pulur, 2001)  

 ĠletiĢim kurmak: Öğrencileri, aileleri, çevre ve toplumu anlayabilme ve onlar 

ile anlaĢabilme becerisidir, 

 Disiplinli olmak: Kararlı, fakat adil bir Ģekilde disiplin sağlama becerisidir, 

 Motive edebilmek: Öğrencileri kapasitelerinin üst sınırında çalıĢmaya ya da 

yapabileceklerinin en iyisini yapmaya teĢvik etme, onları her an hazır tutabilme 

becerisidir, 

 Karakterli olmak: Öğrencilerin öğretmenlerine özenmesi nedeniyle, onların 

olumlu davranıĢ, iyi huy ve düzgün ahlaki tutumları önemlidir, 

 Ġstekli olmak: Öğretmen, öğretmekten zevk almalı, idealist olmalı ve kendisini 

mesleğine adamıĢ olmalıdır, 

 KiĢilik: Öğretmen, öğrencilere arkadaĢça ve sıcak bir ilgi ile yaklaĢan bir 

kiĢiliğe sahip olmalıdır, 

 Görünüm: Öğretmen; temiz, zevkli, gösteriĢli ve iyi giyimli olmalıdır. 

2.7.1. Mesleki Yeterlilikler 

Beden eğitimi öğretmenin bu kiĢisel özelliklerinin yanında genel olarak mesleki 

özelliklerini ise Ģöyle sıralamak mümkündür: 

 Genel Kültür, 

 Alan Bilgisi, 

 Öğretmenlik meslek bilgisi. (http://oyegm.meb.gov.tr/yet/index.htm, 2006) 
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2.7.1.1 Genel Yeterlilikler 

Her öğretmen gibi beden eğitimi öğretmenleri de genel kültür bilgisi iyi 

olmalıdır. Ülkesini tarihini, fizikî özelliklerini, ekonomik durumunu, psikoloji, 

sosyoloji, dünya devletlerini, demokrasi vb. bilgilerini bilmelidir. Bu özellikler 

yanında bir beden eğitimi öğretmeni kendi öğretmenlik branĢı itibariyle de aĢağıdaki 

“genel kültür” özelliklerini taĢımalıdır: 

 Atatürk Ġlke ve Ġnkılâpları ile Atatürk milliyetçiliğine bağlıdır, 

 Türk Milletinin millî, insani, manevi ve kültürel değerlerini benimser, korur ve 

geliĢtirir, 

 Ailesini, çevresini, vatanını, milletini, insanları sevme ve yüceltmeye çalıĢır, 

 Millî, demokratik, laik ve sosyal hukuk devletinin gerektirdiği tutum ve 

davranıĢlara sahiptir, 

 Fiziksel, zihinsel ve ruhsal yönden sağlıklıdır, 

 Kendisi ile barıĢık, eleĢtiriye ve öz eleĢtiriye açıktır, 

 Okulda ve çevrede tutarlı davranıĢ gösterir, 

 Dil, ırk, cinsiyet ve din ayrımı gözetmez, 

 Türkçeyi iyi bilme; açık, anlaĢılır ve yalın bir biçimde kullanır, 

 Etkili bir iletiĢim gücüne sahiptir, 

 Doğa, çevre ve tarihi değerlere karĢı duyarlı ve bilinçlidir, 

 Yeterli bir kültür düzeyine sahiptir, 

 Güvenilir, disiplinli ve önderlik özelliklerine sahiptir, 

 Kurum içi ve dıĢındaki kiĢi ve kuruluĢlarla iĢbirliği yapar, gerektiğinde onlara 

rehberlik eder, 

 Yaratıcı, estetik ve mizah duygularına sahiptir, 

 ĠletiĢim kurabilecek düzeyde yabancı dil bilgisine sahiptir, 

 Serbest zamanını faydalı olarak kullanma, davranıĢlarını gösterir 

(http://oyegm.meb.gov.tr/yet/index.htm, 2006) 

 

 



24 

 

2.7.1.2. Alan Bilgisi 

Beden eğitimi öğretmeni görev ve sorumluluklarını yerine getirirken kendi 

alanıyla ilgili bilgileri bilmesi gerekmektedir. Bir beden eğitimi öğretmeninin 

mesleği itibariyle bilmesi gereken “alan bilgisini” aĢağıda özetlemek mümkündür: 

 Ġnsan organizmasının yapısı, görevleri, geliĢim ve hareketleri ile ilgili bilgi 

sahibidir, 

 Ġnsan hareketlerini analiz edebilecek bilgi ve gözlem becerisine sahiptir, 

 Alanla ilgili sağlık konularında bilgi ve beceri sahiptir, 

 Spor branĢlarının kural, teknik ve taktikleri ile ilgili bilgi ve becerilere sahiptir, 

 Alanla ilgili teorik bilgileri uygulamayla hayata geçirir, 

 Faaliyetleri ve grup çalıĢmalarını organize etme bilgi ve becerisine sahiptir, 

 Sporun estetik-dans-ritim yönlerini bilir, 

 Bir spor dalında üst düzey bilgi ve beceriye sahiptir, 

 Alanında yapılan inceleme-araĢtırmaları izler ve değerlendirme yapar, 

 Öğrencilere düzenli ve hayat boyu spor yapma alıĢkanlığının nasıl 

kazandırılacağını öğretir, 

 Öğrencileri ilgi, istek ve yetenekleri doğrultusunda spora yönlendirme, 

geliĢtirme bilgi ve becerisine sahiptir, 

 Okul spor takımlarını oluĢturma, yarıĢmalara hazırlama ve katılım konusunda 

gerekli bilgi ve becerilere sahiptir, 

 Türk spor örgütlerini tanır, onlarla iliĢki kurar ve bu iliĢkisini sürdürür, 

 Uluslararası spor örgütleri hakkında bilgi sahibidir.  

2.7.1.3. Öğretmenlik Meslek Bilgisi 

Beden Eğitimi öğretmeni okul öncesi, ilköğretim ve ortaöğretim kurumlarında 

öğrencilere öğrenme ve öğretmeyi temel alan iĢlevlerin oluĢmasına yardımcı olacak 

disiplin ve nitelikleri kazandırmayı amaçlar. Bu nitelikleri kazandırmak için 

“Öğretmenlik Meslek Bilgisi” ile ilgili konularda aĢağıdaki niteliklere sahiptir: 

 Öğretmenliği sever, benimser ve alanında çalıĢmaktan zevk alır, 

 Beden Eğitimi ve Spor Öğretmeni‟ nin Türk Eğitim Sistemi içindeki yerini, 

görev ve sorumluluklarını bilir, 
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 Meslekî mevzuatı (kanun, tüzük, yönetmelik vb.) bilir, 

 Farklı düzey ve durumlara göre eğitim-öğretim ortamlarını düzenler, 

 Grup dinamizmi ve sosyoloji bilgisine sahip olur, 

 Demokratik bir eğitim ortamı hazırlar, 

 Çevresiyle iĢbirliği yapar, imkân ve kaynaklardan yararlanır 

 Sınıf yönetimi konusunda gerekli bilgi ve beceriye sahiptir, 

 Sporda beceri öğreniminin; öğrencilerin fiziksel, sosyal, duyuĢsal ve biliĢsel  

özelliklerini geliĢtirdiğini bilir, 

 Öğrenci sorunlarına duyarlı olur ve çözümü için çalıĢır, 

 Özel eğitim konusunda bilgi ve beceriye sahiptir, bu konuda ihtiyacı olan 

öğrencilere gerekli rehberliği yapar, 

 Eğitim programları ve geliĢtirilmesi hakkında bilgi sahibidir, 

 Yıllık, ünite, ders, günlük ve ders dıĢı planları eğitim-öğretim programlarına 

uygun olarak hazırlar, uygular değerlendirir ve geliĢtirir.  

2.8. 10-12 YaĢ Çoçuklarda GeliĢim Özellikleri 

1) Fiziksel- Motor GeliĢim 

 Çocuk uzamaya ve ağırlığı artmaya devam eder. Ortalama yılda 5 cm uzar, ve 

2.5 kg alır. 

 Kız çocuklarının beden geliĢimi erkek çocuklara oranla daha hızlıdır. Bunun için 

kız çocukları hareketlerine daha kolay hakim olurlar ve el becerileri daha çabuk 

geliĢir. 

 Küçük kaslarının geliĢimi sonucu el becerileri artar. 

 DiĢ değiĢimi tamamlanmıĢtır. 

 Hareket etkinlikleri için gerekli kuvvet sağlanır. 

 Hareketleri belli bir hızla yapabilirler. 

 Vücut harekete uygun bir Ģekilde esneklik kazanır. 

2)  Sosyal- Duygusal GeliĢim 

 His ve heyecan hayatı dengelidir. 

 Duygularına hakim olma özellikleri artar. 
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 Kendi kabuğuna çekilme, fazla hayal kurma durumları gözlenebilir. 

 Çocuklar davranıĢlarının büyükler tarafından beğenilmesine önem verirler. 

 Bu dönemde korku, öfke, kıskançlık, neĢe, sevgi gibi duygusal halleri çabuk 

değiĢir. 

 Bir takım veya kulübün baĢarı yada baĢarısızlıklarıyla kendilerini özdeĢleĢtirme 

yetenekleri artar. 

 Cinsler arası gruplaĢmalar daha yoğunlaĢır. 

 Grubun vereceği sorumlulukları yüklenir. 

 Toplumun onaylamayacağı, suç olarak kabul ettiği davranıĢlardan sakınır. 

 ArkadaĢ edinmeyi bilir. 

 Duyguları sağlıklı olarak ifade eder. 

 YaĢına uygun oyunlarla ilgilenir 

 Öğretmeni, arkadaĢları ve özellikle annesiyle kurduğu yakın iliĢkiler ön plana 

geçer. 

 Dünyada en çok anne ve babasını sevdiğini söyler. 

 Erkek çocuklar babaya yakındırlar ve her konuda otorite olduğuna inanarak 

babayı model alırlar. 

 Ġlgi alanları oldukça çeĢitlenmiĢ ve geniĢlemiĢtir. 

 Evde anne-babanın yanında kendilerini çok güçlü hissederler. 

 Bu yaĢtaki çocuklar benliklerini ve hayatı olduğu gibi kabul etme 

eğilimindedirler.  

 Olayların üzerinde fazla durmazlar. 

 Ailesini bir önceki yaĢ döneminden daha fazla sever ve bağlıdır. Ailece yapılan 

her faaliyete bu yaĢta katılmaya hazırdırlar. 

 Meraklıdır.  

 Dikkatsizdir.                                                                          

 Bir kahramana aĢırı sevgi gösterir. 

 Doğal ve ani tepki gösterir.                                                    

 Gururludur. 

 BaĢarı peĢindedir ve grup çalıĢmalarına uyar.  

 Uysaldır.                                                                                 
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  Ne dediğini bilmez kararsızdır. 

3) Zihinsel GeliĢim  

 Bu dönemde sayı, uzay, zaman, ağırlık, boyut, hacim kavramları iyice 

yerleĢmeye baĢlar. 

 Deyimleri anlamakta güçlük çekebilirler. 

 Mantıklı ve soyut düĢünme yeteneğinde kuvvetli bir ilerleme olmuĢtur. 

 Çocuklar birkaç hafta ilerisi için plan yapabilirler. 

 Kendi kendilerine öğrenme ve çalıĢma yapabilirler. 

 Matematiği kavrama özellikleri geliĢmiĢtir. 

 Kendilerini eleĢtirebilirler. 

 Benliklerini ve hayatı olduğu gibi kabul etme eğilimindedirler.           

 Mantıksal düĢünmenin yetiĢkinler düzeyine eriĢtiği bir dönemdir. 

 Bu evrede çocuklar görüĢlerini haklı gösterebilecek düĢünce kurallarını ve 

mantık yollarını bulmaya çalıĢırlar. 

 Bu dönemde görüĢ alıĢ-veriĢi (istiĢare) ve tartıĢma, çocuğun yaĢamında 

önemlidir. 

 Çocuğun anlayıĢı giderek geliĢir ve bazı alıĢkanlıklar kazanır. 

 Bu geliĢim özellikleri için aĢağıdaki noktalara dikkat edilmelidir.  

 Kendi kendine çalıĢma, öğrenme ve araĢtırma yapma, yazılı-   sözlü anlatım 

yeteneğinin geliĢmesine yardımcı olacak fırsatlar tanımak.  

 Ġlgi alanlarını zenginleĢtirmek. 

 4) Dil GeliĢimi  

 Çocuğun kelime hazinesi çok geliĢmiĢtir. 

 Okuması bir büyük insanınki kadar olabilir. 

 Ansiklopedi ve diğer kaynaklardan yararlanabilirler.       

 Yazı ile kendilerini anlatabilirler. 

5) Ahlaki GeliĢim  

 Dürüst ve adil davranmaya karĢı büyük duyarlılık vardır. 

 Dünya görüĢü ve toplumsal bilgileri bakımından hala ailelerin etkisi altındadır. 
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 Evde, okulda nezaket kurallarına uymayı, gerektiğinde duygularına hakim 

olmayı öğrenir. 

 Suç iĢleme eğilimi artar. (Yalan, büyüklerine karĢı gelme, çalma, arkadaĢlarına 

tehdit, yaramazlık… (Rehberlik Ve Psikolojik DanıĢman Gözdem ÖZGER 

Bilfen Eğitim Kurumları, Bilfen Dergisi) 

2.9. Beden Eğitimi Derslerinde Kullanılan Öğretim Yöntem ve Stilleri 

Beden eğitimi öğretmeni; sınıfın seviyesini, spor branĢlarını ve branĢın 

özelliklerini de göz önüne alarak öğrenciye ve sporcuya en uygun yöntemi 

seçmeli,aĢağıda geleneksel ve çağdaĢ öğretmen ve iĢbirlikli öğrenme ve geleneksel 

öğrenme gruplarının özellikleri ;(Miller, 1989; Johnson, Johnson ve Holubec, 1990, 

1994; ) 

Geleneksel Öğretmen 

 Tek bir konuda yetiĢmiĢtir 

 Bilgi dağıdır. 

 Öğrenci edilgendir. 

 Sınava yönelik çalıĢmalar öğretir. 

 Rekabet ve kıyaslamaya yer verir. 

 Öğrenci sınıf ortamında bilgiyi öğrenir. 

 Kalıp bilgi öğretilir. 

 Öğrenci program geliĢtirmeye katılmaz.  

ÇagdaĢ Öğretmen 

 BirleĢtirilmiĢ konularda yetiĢmiĢtir. 

 Eğitim yaĢantılarına rehberlik eder. 

 Öğrenci etkendir. 

 Öğrenci program geliĢtirmeye katılır. 

 Öğrenci kendisi için öğrenir. 

 Grup çalıĢmasına önem verir. 

 Yaratıcılığa önem verir 

 Ġçten gelen uyarımlar önemlidir. 
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 Öğrenci her yerde öğrenir. 

ĠĢbirlikli Öğrenme Grupları 

 Grup üyeleri arasındaki olumlu bağımlılığa dayalıdır. Grupta olumlu bağımlılık 

gözlenmez. Gruptaki bir çocuk bireysel olarak hedeflerine ancak diğer çocuklar 

da baĢarılı olursa ulaĢabilir. Bu bağımlılığın içinde amaç, ödül, kaynak, rol, 

sembol tanıtım, fantezi birliği, görev ve tepki bağımlılığı vardır. 

 Liderlik grup üyeleri arasında paylaĢılmaktadır 

 Üyeler birbirlerinin öğrenme sorumluluğunu taĢırlar.  

 Öğretmenin gözlemci ve katılımcı bir rolü vardır. Öğretınen gruplara nadiren 

karıĢır, gözlemlerde bulunur, sürecte ortaya çıkan sorunları çözer, yönlendirme 

yaparak dönüt verir 

 Öğretınen, grupların daha etkili çalıĢabilmesi için uygulama sürecindeki gerekli 

iĢlemleri yapılandırır. 

 Grup üyelerine bireysel sorumluluk verilir. Bu sorumluluk , her üyenin 

değerlendirileceği ve çalıĢacağı materyalle ilgilidir. Üyeler birbirlerine 

ilerlemeleri ile ilgili dönüt verirler. Grup üyeleri kime yardım edilmesi ve kimin 

güdülenmesi gerektiğini bilirler. Grup, amaca ulaĢmak için belirlediği yolda 

grup etkinliğini en iyi kullanacak Ģekilde ilerler. (Miller, 1989; Johnson, Johnson 

ve Holubec, 1990, 1994) 

Geleneksel Öğrenme Grupları 

 Grupta olumlu bağımlılık gözlenmez. 

 Heterojen grupları oluĢturulmasına dikkat edilmez, Homojen bir grup yapısı 

gözlenir. 

 Grubu yönlendiren bir lider vardır. 

 Çoğunlukla tek baĢına çalıĢma vardır. Grup üyeleri bireysel ürünler yaratırlar ve 

yapılan iĢe önem verirler 

 Uygulama sürecindeki gerekli iĢlemlerin yapılandırılmasına dikkat edilmez 

 Grup çalıĢmasında paylaĢımı sağlamak için yeterince bireysel sorumluluk 

yoktur. Birbirlerinin çalıĢmalarından ara sıra yararlanma gözlenir. (Miller, 1989; 

Johnson, Johnson ve Holubec, 1990, 1994; ) 
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Yaratıcılığa önem verir gerektiğin de de hızlı bir Ģekilde yöntem değiĢikliğine 

gitmelidir. Seçilecek olan yöntemin bazı amaçları vardır. 

Bunlar; 

1. Hareketlerin kalıcı olmasını sağlamak, 

2. Transfer niteliğinde olmak, 

3. Öğrencinin geliĢimine ve seviyesine uygun en üst katkıyı sağlamak, 

4. Hareketleri kolay, çabuk ve öğrenilmesine katkı sağlayabilmektir(Çöndü, 1999). 

Beden eğitimi ve sporda uygulanan yöntemler Ģu özelliklere sahip olmalıdır; 

1. Esneklik: Her öğrencinin ihtiyacına cevap vermelidir. 

2. Aktiflik: En üst düzeyde hareket uygulama alanına sahip olmalıdır. 

3. ÇağdaĢ olma: Yenilikleri içermeli ve geliĢtirmeye açık olmalıdır. 

4. GeniĢ kapsamlı olma: DeğiĢik öğrenci gruplarına ve farklı yaĢ kesimlerinin 

beceri ve yeteneğine uygun olarak düzenlenebilir olmalıdır. 

5. Katılım ve iĢbirliğini sağlama: Öğrenciler açısından cazip grup çalıĢmasına 

elveriĢli olmalıdır. 

Beden eğitimi ve sporda yöntem ve teknikler bazen bağımsız bazen de birlikte 

kullanılmaktadır. Beden eğitimi ve spor öğretiminde, genel eğitimde kullanılan soru-

cevap, tartıĢma, düz-anlatım, dramatizasyon ve gösteri gibi yöntem-tekniklerinin 

yanında, daha yaygın olarak kullanılan öğretim yöntemleri de vardır. Bu yöntemlerin 

baĢlı çaları; 

1. Komut Yöntemi (A) 

2. AlıĢtırma Yöntemi (B) 

3. EĢli ÇalıĢma Yöntemi (C) 

4. Kendini Değerlendirme Yöntemi (D) 

5. Katılım Yöntemi (E) 

6. YönlendirilmiĢ BuluĢ Yöntemi (F) 

7. Problem Çözme Yöntemi (G) 

8. KiĢisel Program-Öğrencinin Tasarımı Yöntemi (H) 

9.  Öğrencinin BaĢlatması Yöntemi (I) 

10. Kendi Kendine Öğrenme Yöntemi (J). 
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Yukarıda yer alan stiller insan davranıĢları dikkate alındığında iki farklı grupta 

incelenebilmektedir. Bu gruplar; 

1. Bilinenin tekrar ortaya konulması ( A-E ) 

2. Bilinmeyenin bulunması ve ortaya konulması ( F- J ) Ģeklindedir. 

Bu grupların özellikleri incelendiğinde aralarındaki fark daha da ortaya 

çıkmaktadır. 

A-E Stillerinin ortak özellikleri; 

 Konu bellidir, doğru ya da yanlıĢ olduğu öğretmen tarafından değerlendirilir. 

 BiliĢsel olarak yaratıcılık kullanılmaz, asıl olarak kullanılan biliĢsel iĢlemler 

hafıza ve anımsamadır. 

 Bilinen bilgilerin ve becerilerin tekrar ortaya konmasıdır. 

 ÇalıĢmayı yapmanın tek yolu, verilen modelin taklit edilmesidir. 

 Modele bağlı kalmak ve modeli çalıĢmak için zamana ihtiyaç vardır. 

 KiĢisel farklılıklar sadece öğrencinin fiziksel ve duygusal sınırları içerisinde 

kabul edilir. 

 Hareketi her zaman öğretmen göstermektedir. 

 Dönüt özeldir. ÇalıĢmanın modele yakınlığına yöneliktir. 

 Sınıfın ortamı, modelin uygulanmasını, tekrarı ve hataların azaltılmasını sağlar. 

F- J Stillerinin ortak özellikleri; 

 Dönüt tek bir cümle değil, öğrencinin alternatif üretmesine yardımcı olmasını 

sağlamaktır. 

 Uygulanan biliĢsel iĢlemler için zaman gereklidir. 

 Düzenlemede ve performansta seçenekler yaratılması beklenir. Takip edilecek 

tek bir model yoktur. 

 Öğrenci ve öğretmen için yeni bilgiler üretmek söz konusudur. 

 Öğrencinin buluĢ iĢlemi, birleĢtirme ve ayırma iĢlemleriyle veya her ikisinin 

birleĢtirilmesiyle gerçekleĢtirilir. 

 Konu değiĢkendir. Asıl kavramlar, stratejiler ve ilkeler içerir. 
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 Bu stillerin uygulanması için sayı, oran ve üretim Ģeklinde kiĢisel farklılıklar 

gerekir. 

 Sınıf iklimi, araĢtırma yapılmasını, seçeneklerin geçerliliklerinin incelenmesini 

ve bilinenin ötesine geçilmesini sağlar. 

 BuluĢ ve yaratıcılık belirtilen biliĢsel iĢlemler yoluyla ortaya konulur. 

 Uygulanan biliĢsel iĢlemler, karĢılaĢtırma, kategorilere ayırma, problem çözme, 

buluĢ yapma ve diğerleridir. 

 Tercih ve seçeneklerin üretilmesi ve kabul edilmesini sağlayan duygusal bir 

hava yaratmak için zaman gereklidir (Mosston ve Ashwort, 2002). 

Yöntemlerin gruplandırılarak ortak özelliklerin belirlenmesi, öğretmen ve 

öğrenci rollerinin ortaya çıkmasını sağlamaktadır. 

2.10. Beden Eğitimi Dersi Kazanımlarının GeliĢimi  

Ġnsan, yaĢamını daha sağlıklı ve nitelikli Ģekilde sürdürebilmek için harekete 

gereksinim duyar. Ancak çocuk okul çağına geldiğinde hareket ederken değiĢik 

hedeflere ulaĢmayı dener. Bu nedenle beden eğitimi dersi kapsamındaki hareket 

eğitimi değiĢik amaçlarla yapılmaya baĢlanır. Bunlar; sağlık, dinçlik, eğlence, 

etkileme ve etkilenme, estetik,biçimlenme, performans, kendine güven, macera, 

toplumsallık, rekreasyon vb. olabilir. Ġlköğretim dönemi düĢünüldüğünde 7–9  yaĢ 

arasındaki öğrenciler temel hareket becerileri, 10–11 yaĢındaki öğrenciler özelleĢmiĢ 

hareket becerileri,  12–14 yaĢındaki öğrenciler ise sportif hareket becerileri yoluyla 

bu amaçları gerçekleĢtirerek yaĢam boyu  fiziksel etkinliklere katılır.Annario (1978) 

beden eğitimi amaçlarına uyguladığı taksonomide biliĢsel alanı, bilgi ve zihinsel 

beceriler olarak iki bölümde incelemiĢtir.  

Bilgi  

 Oyun kuralları, 

 Güvenlik önlemleri,  

 Oyun etiği, 

 Kavramlar, 

 Vücut fonksiyonları( Annario 1978). 
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Zihinsel Beceriler  

 Stratejinin kullanılması, 

 KiĢinin kendisi, top ve hareketler ile ilgili mesafe, zaman, Ģekil, alan, hız ve 

yönü hakkında karar vermesi,  

 Hareket yoluyla geliĢim problemlerini çözme görevlerini yerine getirme,  

 Fiziksel etkinliğinin vücut fonksiyonları ve yapısı ile iliĢkisini anlama, analiz 

etme,  

 Fiziksel etkinliğinin akut etkilerini bilme uygulama çözüm yolları arama ve 

bulma, Annario (1978). 

Grineski (1999) beden eğitimi çalıĢmalarının psikomotor, biliĢsel ve duyuĢsal 

alana karĢılık gelecek Ģekilde hedef yönelimli olması gerektiğini vurgulamaktadır ve 

bu alanları Ģöyle açıklamaktadır.  

Psikomotor Hedefler 

 Sürekli aerobik etkinliklerine belli bir süre devam etme. 

 Etkinlik öncesi, etkinlik sırasında ve sonunda kalp atıĢlarını izleme.  

 Kas kuvveti ve dayanıklılığını, esnekliği ve dolaĢım sistemi fonksiyonlarını 

korumak ve geliĢtirmek için tasarlanmıĢ etkinlikleri doğru olarak açıklama. 

Grineski (1999) 

BiliĢsel Hedefler 

 Bedensel etkinliklere düzenli ve doğru katılmanın sağlığa yararlarını açıklama.  

 Bedensel etkinlikler için eğitim kondisyon ilkelerini açıklama. Grineski (1999) 

DuyuĢsal Hedefler  

 Bedensel etkinliklere bireysel katılma ve baĢkalarıyla birlikte eğlenme.  

 Kendinin ve baĢkasının baĢarılarını kutlama. 

 Bedensel etkinliklere katılmadan doğan güzel duyguları hissetme. Grineski 

(1999) 
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1995„te The National Association For Sport And Physical Education (NASPE) 

beden eğitiminde ulusal standartları aĢağıdaki Ģekilde belirlemiĢtir (Young 1998).  

 Birkaç hareket formunda yeterlilik gösterir 

 Motor beceriyi öğrenme ve geliĢtirme için hareket kavram ve ilkelerini öğrenir, 

uygular, 

 Fiziksel etkinliği bir yaĢam stili olarak sergiler,  

 Fiziksel uygunluğa (Physical Fitness) ulaĢır ve uygunluğu sürdürür, 

 Fiziksel etkinliklerde, sosyal davranıĢ ve kiĢisel sorumluluğu gösterir,  

 Beden eğitiminde kiĢiler arası farklılıkları anlar ve saygı gösterir,  

 Fiziksel etkinliklerin, sosyal etkileĢim, kendini ifade etme, hoĢlanma ve 

mükemmellik için fırsatlar sağladığını anlar.  

Nitelikli bir beden eğitimi programı bu standartlara ulaĢabilmek için, fiziksel 

etkinliğe doyum sağlama ve sağlık içinde yaĢayabilmek için gereksinim olan sağlıkla 

ilgili fitness, davranıĢsal yeterliliklere ve motor beceri üzerine odaklanır. Program ve 

öğretim bu standartlara ulaĢmak için uygulamalar gösterir (Young 1998).  

Bu amaç temel alınarak, ilköğretim beden eğitimi dersi öğretim programı ile 

öğrenciye kazandırılmak istenen kazanımlar aĢağıdaki gibi belirlenmiĢtir (MEB 

1995).  

1. Atatürk‟ün ve düĢünürlerin Beden Eğitimi ve Spor konusunda söyledikleri 

sözleri açıklayabilme. 

2. Bütün organ ve sistemlerini seviyesine uygun olarak güçlendirebilme ve  

3. geliĢtirebilme 

4. Sinir, kas ve eklem koordinasyonunu geliĢtirebilme 

5. Ġyi duruĢ alıĢkanlığı edinebilme.  

6. Beden eğitimi ve sporla ilgili temel bilgi, beceri, tavır ve alıĢkanlıklar 

edinebilme.  

7. Ritm ve müzik eĢliğinde hareketler yapabilme 

8. Halk oyunlarımızla ilgili bilgi ve beceriler edinme ve bunları uygulamaya istekli 

olabilme. 
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9. Milli bayramlar ve kurtuluĢ günlerinin anlamını ve önemini kavrayabilme, 

törenlere katılmaya istekli olabilme. 

10. Beden eğitimi ve sporun sağlığa yararlarını kavrayarak boĢ zamanlarını spor 

faaliyetleriyle değerlendirmeye istekli olabilme.  

11. Temel sağlık kuralları ve ilk yardım ile ilgili bilgi, beceri, tavır ve alıĢkanlıklar 

edinebilme. 

12. Tabiatı sevme, temiz hava ve güneĢten faydalanabilme.  

13. ĠĢbirliği içinde çalıĢma ve birlikte davranma alıĢkanlığı edinebilme.  

14. Görev ve sorumluluk alma, lidere uyma ve liderlik yapabilme.  

15. Kendine güven duyma, yerinde ve çabuk karar verebilme. 

16. Dostça oynama ve yarıĢma, kazananı takdir etme, kaybetmeyi kabullenme, hile 

ve haksızlığın karĢısında olabilme.  

17. Demokratik hayatın gerektirdiği tavır ve davranıĢları kazanabilme. 

18. Kamu kaynaklarını iyi kullanma ve koruyabilme. 

19. Spor araç ve tesisleri hakkında bilgi sahibi olma ve bunları gereği gibi 

kullanabilme. 

2.11. ĠĢbirlikli Öğrenme Modelinin Tanımı 

ĠĢbirlikli öğrenme, orijinal adıyla “cooperative learning” kavramı ülkemizde alan 

yazına değiĢik ifadelerle kazandırılmıĢtır. Bu kavram Açıkgöz (1992:3), Demirel 

(2010:233) ve Saban (2005:181), tarafından “ĠĢbirlikli Öğrenme”; Gömleksiz (1993) 

tarafından “KubaĢık Öğrenme”; DoymuĢ, ġimĢek ve Bayrakçeken (2004:103) 

tarafından ise “ĠĢbirlikçi Öğrenme” olarak kullanılmıĢtır. Açıkgöz‟e (1992:3) göre 

iĢbirlikli öğrenme, öğrencilerin küçük gruplar halinde çalıĢarak ve birbirlerinin 

öğrenmesine yardım ederek öğrenmeyi gerçekleĢtirme sürecidir. Johnson‟a (1993) 

göre, iĢbirlikli öğrenme yöntemi, öğrenmeyi en üst seviyede gerçekleĢtirmek amacı 

ile değiĢik yetenekleri olan öğrencilerin küçük gruplar halinde çalıĢarak ortak bir 

hedefe ulaĢmalarını ifade eder. Slavin‟e (1995:2) göre iĢbirlikli öğrenme, 

öğrencilerin akademik içerikle ilgili birbiriyle yardımlaĢabildiği küçük gruplardan 

oluĢan çeĢitli öğretim metotları demektir. Goodwin (1999:29) iĢbirlikli öğrenmeyi 

küçük, heterojen öğrenci gruplarının ortak bir hedefi baĢarmak için birlikte 

çalıĢtıkları ve katılanların iĢbirliği içerisinde oldukları bir öğretme metodu olarak 
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tanımlar. Jolliffe‟e (2007:3) göre ise iĢbirlikli öğrenme, öğrencilerin birbirlerinin 

öğrenmelerini geliĢtirmek için küçük gruplarda çalıĢmalarını gerektirir. Demirel‟in 

(2010:233) aktardığına göre Christison (1990), öğrencilerin küçük gruplar 

oluĢturarak bir problemi çözmek ya da bir görevi yerine getirmek üzere ortak bir 

amaç için birlikte çalıĢarak öğrendikleri öğrenme yaklaĢımı olarak tanımlamıĢtır. 

2.12. ĠĢbirliği ile Öğrenmede Öğretim Yöntemleri 

ĠĢbirliği öğrenme etkinliklerini öğrencilere sunarken, öğretmenler iĢbirliği 

yaklaĢımlarını göz önüne alarak net Ģekilde bilgi verilmelidir. 

2.12.1. Problem Çözme 

Öğretimde problem çözme yöntemi, açık uçlu sorularla konular üzerinde 

düĢünmeye teĢvik eden bir yöntemdir.(Mosston ve Ashworth 2002). Öğrenci 

merkezli olan bu öğretim yöntemi, yaratıcılığı ve sorun çözmeye özendirir. 

2.12.2. Problem Çözme Kalıpları 

Problem çözme sırasında öğretmenler öğrencileri heyecanlandıracak ve harekete 

geçirecek açık uçlu sorular sorulmalıdır. Öğretmenler bu soruları önceden  

planlamalıdır. Ġyi sorular için dikkat edilecek hususlar; 

 Eğitici bir hedef seçin (örn.Lokomotor beceriler) 

 Hedef konusunda bir beceri tanımlayın (örn.sıçrama) 

 Bu beceriyi aklınızda tutarak, sınırsız cevaplar doğuracak sorular 

yazın.(Mosston ve Ashworth 2002) 

2.12.3. Doğrudan Ögretim Yöntemi 

ĠĢbirliği Ģekillerini öğretirken en etkili yollardan biridir. Doğrudan yöntem, sözel 

ifadeler, açıklamalar, sorular, yardımıyla anlamayı kontrol etmeye çalıĢarak geniĢ 

düĢünmeye teĢvik eden bir yöntemdir.( Mosston ve Ashworth 2002). 
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Öğretmen merkezli bir yöntemdir. Doğrudan öğretimin kalıpları vardır bunlar; 

 Bir öğretim hedefi seçin 

 Hedef alan içinde bir beceri tanımlayın 

 Tekniği 3-5 baĢlık altında analiz edin 

 Her adım için öğrencilerinizle birlikte kullanabileceğiniz bir sözlü ifade(söyle 

gibi) planınızın tanımını (göster gibi) ve anlamayı nasıl kontrol edeceginizi 

(kontrol et gibi) yazın.( Mosston ve Ashworth 2002). 

2.13. Beden Eğitiminde ĠĢbirliğiyle ile Öğrenme Yöntemi 

Öğrenciler beden eğitimine farklı neden ve beklentilerle gelirler. Hareket etmek, 

eğlenmek, yeni beceriler edinmek, kendini ifade etmek, bir grubun üyesi olmak ve 

baĢarılı olmak bunlardan bazılardır. Beden eğitimi öğretmenleri ise; geçmiĢ 

deneyimlerini, profosyonel hazırlıklarını, ilgilerini temel alarak ‟Beden eğitiminin 

amacı ne? ‟gibi bir görev ve‟ ‟Ne olabilir ?‟‟gibi öğrenciler için gibi bir bakıĢ 

acısıyla baĢlar. 

2.14. Derslerin ĠĢbirliği ile Öğretim Yöntemiyle Uygulamasına 

DönüĢtürülmesi 

ĠĢbirliği öğrenmeyi uygulamaya baĢlarken, mevcut dersleri incelemeniz ve 

iĢbirliği ile öğreim yönteminin nitelikli beden eğitiminde nasıl sonuç verecegi 

anlamamız gerekmektedir. AĢağıda mevcut dersleri değiĢtirerek onların içine  iĢ 

birliği ile öğrenme unsurlarını yerleĢtirme konusunda örnekler göreceksiniz. 

(Grineski 1996) 

1. Psikomotor,biliĢsel ve duyuĢsal açılardan hedefler belirleyin ve bu hedeflere 

ulaĢmak için hangi etkinliğin size daha kolay uyacagını bulun 

2. Öğrencilerin ders sırasında mevcut katılım düzenlerini inceleyerek analiz edin 

veya öğrencilerin rastgele brini seçerek ondan beceri uygulamasını isteyin 

3. Eğer mevcut çalıĢma Ģekli yanlızca birkaç öğrencinin minimal sayıda hedefe 

eriĢmesiyle ve sınırlı eglenceyle sonuçlanıyorsa,öğrencinin sayısına, hedefe 

eriĢenleri ve eglenme oranını artıracak bir iĢbirliği formu secin. Örnegin; fiziksel 
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geliĢi yada beceri etkinliklerinde Kollektif Puanı ve oyunlar için ĠĢbirliği ile 

oynanan  oyunları deneyin. 

4. Etkinlikleri yeni bir formda tekrar kullanın ve yeni Ģekliyle daha çok öğrencicin 

katılımını saglayın. Ġzleme için basit yöntemler kullanın. 

5. Eğer baĢardıysanız cok iyi, baĢaramadıysanız baĢka bir form deneyin. Örnegin; 

ĠĢirliği parkuru(Grineski 1996) 
 

2.15. ĠĢbirliğe Dayalı Dersler OluĢturmak 

ĠĢbirliği ile öğretim yöntemlerinde kullanılan etkinlikleri rahatça kullanmayı ve 

mevcut etkinlikleri iĢbirliği formlarına uyarlamayı baĢardıktan sonra, bir sonraki 

adıma geçmeye hazırsınız demektir.Bu adım belirli hedefler için uygun formu 

seçmek ve etkinlik programımıza geçirmektir.Bu adımı Ģöyle sıralayabiliriz. 

(Grineski 1996) 

1. Etkinliğin karĢılasmasını istediğiniz psikomotor, biliĢsel ,duyuĢsal formlar icin 

hedefleri tanımlayınız. 

2. Uygun iĢbirliği yaklaĢıını seçin(Grineski 1996) 

Öğrenmeyi artırmak için; 

HEDEFLER+ETKĠNLĠKLER+ĠġBĠRLĠĞĠ FORMLARI=TAM ÖĞRENME 

Bu formülü kullanarak sınırsız sayıda, iĢbirliği yönelimi beden eğitimi etkinliği 

oluĢturabilirsiniz. ĠĢbirliği ile öğrenme alanında en az 100'e yakın yaklaĢım 

bulunmaktadır (Kagan 1992) bunlardan bir çoğu beden eğitimin de iĢbirliği ile 

öğrenme için kullanılmaktadır. 

2.16 ĠĢbirliği Ġle Öğrenme Yöntemi Ġçin Gerekli KoĢulları 

ĠĢbirliği ile öğrenme yaklaĢımı benimseyen öğretmenler, öğrenciler küçük 

gruplara ayırarak onların katılımlarını temel alan etkinliklerden yararlanırlar. Bu 

öğrenme Ģeklini azami verime ulaĢtırabilmek için dört oluĢum gerekir: 

1. Grup ödülü  

2. Olumlu bağımlılık  
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3. Yüz yüze etkileĢim  

4. Bireysel değerlendirilebilirlik  

5. Sosyal beceriler  

6. Grup süreçlerinin değerlendirilmesi 

7. BaĢarı için eĢit fırsat 

2.16.1. Grup Ödülü 

ĠĢ birlikli öğrenme üzerinde çalıĢanların görüĢ birliği içinde oldukları nokta, 

gerçek iĢbirliği ortamlarında grup üyelerinin baĢarılı olabilmek için önce grubun 

baĢarılı olması gerektiğine inanmalarıdır. Slavin bu koĢulun; 

a- ĠĢbirlikli ödül yapısı ve   

b-ĠĢbirlikli iĢ yapısı ile elde edilebileceğini savunmaktadır.  

ĠĢbirlikli ödül yapısı grup üyelerinin grup amaçları doğrultusunda grup ürünü 

ortaya koymalarını ve grup halinde ödüllendirilmelerini gerektirir. ĠĢbirlikli iĢ yapısı 

ise grup üyelerinin bir iĢi bitirmek amacıyla çabalarının birleĢtirilmesinin 

özendirildiği ya da gerekli bulunduğu durumlardır. ĠĢbirlikli iĢ yapısının;  

a- Görev dağılımı ve 

b- Grup çalıĢması olmak üzere iki Ģekli vardır.  

Birincisinde öğrenciler ayrı ayrı iĢlerden sorumlu olurlar; tek tek 

değerlendirilirler ve bireysel puanlar toplanarak grup puanı elde edilir, ikincisinde ise 

grup üyelerinin ayrı ayrı iĢleri yoktur. Hepsi birden bir tek iĢ üzerinde çalıĢırlar. Her 

iki durumda da ödül, gruba verilir (Aktaran: Açıkgöz, 1992:10).   

2.16.2. Olumlu Bagımlılık 

Olumlu yönde bir bağımlılık, iĢbirliği yaklaĢımının kalbidir. Olumlu dayanıĢma, 

bir öğrencinin hedeflenen baĢarısının, baĢka bir öğrencinin baĢarısına bağlı olduğu 

zamanlarda ortaya çıkar. ĠĢbirliği ile öğrenmede hedefin baĢarılması; bireysel 

çabadan çok ortak çabayı gerektirir. Bu durum basitçe Ģöyle örneklendirilir:''Hedefe 
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ulaĢmak için senin bana, benimde sana ihtiyacım var. ''aĢağıda açıklamaya uygun 

örnek oyun yer almaktadır; 

EĢ Kartlar Oyunu: Etkinliğin amacı;Açıklanan beceri yada etkinliği, eĢli 

kollektif olarak uygulamaktır.(EK 3) 

Tanım:20*28cm boyutlarında hazırlanmıĢ 15-20 arasında eĢ kartlar,yazılı yüzleri 

yere gelecek Ģekilde oyun sahasının  oratsına yere serilir.Her eĢ birer kart 

çeker,çevirir ve direktifi okur ve sonra kartta yazılanı eĢiyle birlikte uygulamaya 

baĢlarlar. 

Olası etkinlikler; 

1. 1dk boyunca eĢ ile birlikte stretching çalıĢması 

2. Topu 50 defa eĢiyle karĢılıklı olarak  atma-yakalama 

3. EĢlerle 20 kez sıçrama 

4. 50 defa ip atlama(her çift bir ip) 

5. 2 dk ayak alkıĢı yapmaya çalıĢma 

6. 10 kurbağa sıcraması 

7. 10 defa çamaĢır sıkma oyunu(eĢinizle yüz yüze dönün ,el ele tutuĢun ve elleri 

yukarıda tutarak sırt sırta dönün;sonra elleri bırakmadan tekrar normak 

pozisyona dönün) 

öğrenciler direktifleri uygludıktan sonra kartı yüz üstü eski yerine koyarlar.(Grineski 

1996) 

2.16.3. Yüz yüze EtkileĢim 

Olumlu bağımlılık ancak yüz yüze iletiĢimle sağlanabilir. Johnson ve Johnson'a 

(l991) göre öğretmenler, olumlu bağımlılığı sağladıktan sonra öğrencilerin 

birbirlerinin baĢarılarını ileriye götürmek ve verilen görevleri yerine getirmek için 

yardımlaĢmalarını sağlamalıdırlar. Yüz yüze etkileĢim için öğrencilerin birbirlerine 

destek vermelerini, yardım etmelerini ve motivasyonu sağlamalıdır. Yüz yüze 

etkileĢimde öğrencilerden ne öğrendiklerini tartıĢmaları, verilen problemleri nasıl 
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çözebileceklerini veya öngörülen konuyu nasıl tamamlayacaklarını birbirlerine 

açıklamaları beklenmelidir.(Johnson ve Johnson l991) 

2.16.4. Bireysel Değerlendirilebilirlik 

Grupların baĢarılı olması grup üyelerinin bireysel öğrenmesine bağlı olmalıdır. 

“Grupların baĢarısı, birlikte hazırlanan bir bölümdeki sorumlu olduğu bölümle ilgili 

katkılarına dayandırılmalıdır ya da grup üyelerinin ünite sınavından aldığı bireysel 

puanlara bağlı olmalıdır” (Slavin,1995).   

Bireysel değerlendirilebilirlik çeĢitli biçimlerde sağlanabilir. Johnson ve 

Johnson'a göre bunlardan ilki, grup üyeleri olma sorumluluğunu hissedeceği biçimde 

olumlu bağımlılık yapılandırmaktır. Ġkincisi, öğretmenin her bir öğrencinin baĢarı 

düzeyini değerlendirmesidir yani her öğrencinin malzemesini öğrenme ve yapılması 

gerekenleri yapma sorumluluğu taĢımasıdır. (Açıkgöz, 1992:11) 

2.16.5. Sosyal Beceriler 

Johnson ve Johnson'a (1991) göre iĢbirlikli öğrenme çabalarının niteliğinin 

yüksek olması için öğrencilere küçük grup becerileri ve kiĢiler arası iliĢkilerin nasıl 

olması gerektiği öğretilmelidir. Bu becerilere sahip olmayan bireyleri bir gruba 

yerleĢtirmek ve iĢbirliği içinde çalıĢmalarını istemek onların istenilen anlamda 

verimli çalıĢmalarını sağlamaz. Bu nedenle öğrencilere sosyal beceriler öğretilmeli 

ve bu becerileri kullanmaları konusunda güdülenmelidirler. Öğrencilere akademik 

becerilerin yanında liderlik, karar verme, güven oluĢturma, konuĢma ve çatıĢmalarla 

baĢa çıkma becerileri de amaçlı olarak kazandırılmalıdır.(Johnson ve Johnson l991) 

2.16.6. Grup Süreçlerinin Değerlendirilmesi 

Johnson ve Johnson'a (l991) göre öğretmenler, her iĢbirlikli öğrenme grubunda 

bulunan üyelerin amaçlarına ne kadar iyi ulaĢtıklarını ve ne düzeyde etkili iliĢkilerde 

bulunduklarını tartıĢmalarını sağlamalıdırlar. Gruplar etkinliğin sonunda grup 

üyelerinin hangi davranıĢlarının yararlı, hangilerinin yararsız olduğunu açıklamaya 

ve hangi davranıĢların sürdürülmesi ya da değiĢmesi gerektiğine karar vermelidirler. 
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Grup süreçlerinin değerlendirilmesi, öğrenme gruplarının grup dinamiğine 

yoğunlaĢmasını sağlar, sosyal becerileri öğrenmelerini kolaylaĢtırır, üyelerin gruba 

katılımları hakkında dönüt verir ve öğrencilerin iĢbirlikli öğrenme becerilerini sürekli 

uygulamalarını sağlar (Johnson ve Johnson l991) 

2.16.7. BaĢarı için EĢit Fırsat 

Bütün öğrencilere gruplarına yardım etmeleri için eĢit fırsatların verilmesi ve 

özel puanlama sistemlerinin bulunmasıdır. BaĢarı için eĢit fırsat, yüksek, orta ya da 

düĢük baĢarıya sahip öğrencilerin eĢit olarak yapabileceklerinin en iyisini yapmak 

için mücadele etmelerini ve bütün grup üyelerinin yardımlarının değerlendirilmesini 

sağlar (Slavin, 1990) 

2.17. ĠĢbirliğine Dayalı Öğretim Teknikleri   

Bazı iĢbirliğine dayalı öğretim teknikleri uygulamalı olarak iĢbirliğine dayalı 

öğretim teknikleri ile ilgili araĢtırmaların çoğu beĢ ana modelde 

odaklanmıĢtır.(Slavin 1980).  

Teknik Tekniği geliĢtiren Tarih 

Takım-Oyun-Turnuva De Vries ve Edwards 1970‟lerin baĢı 

Öğrenci Takımları-BaĢarı Bölümleri Slavin ve ArkadaĢları 1970‟lerin sonu 

Öğrenci Takımları-BaĢarı Bölümleri Slavin ve ArkadaĢları 1970‟lerin sonu 

Ayrılıp BirleĢme Tekniği Aronson ve ArkadaĢları 1978 yılında 

Ayrılıp BirleĢme Tekniği (Jigsaw) Aronson ve arkadaĢları 1978 yılında 

Küçük Grup ,Tekniği Johnson 1975 yılında 

Grup AraĢtırmaları Sharan ve Sharan 1970‟lerin ortaları 

Birlikte Öğrenme Johnson ve Johnson 1960‟ların ortaları 

Birlikte Soralım Birlikte Öğrenelim Açıkgöz 1990‟ların baĢı 

Akademik ÇeliĢki Johnson ve Johnson 1970‟lerin ortaları 
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2.17.1. Takım Oyun Turnuvaları Tekniği   

De Vries (1976) ve Slavin (1978) tarafından geliĢtirilmiĢ bir tekniktir. Bu 

yöntem ile rekabetçilik gündeme geliyor. Bu yöntemde farklı grup öğrencileri 

yeteneklerine göre çeĢitli turnuvalarda karĢı karĢıya geliyorlar. Bunlarda baĢarısız 

olanlar hatalarını görüyorlar ve bir sonraki turnuvada aynı hataya düĢmemek için 

çalıĢıyorlar. Gerekli tekrarlar yapılarak öğrencilerin eksiklikleri giderilmeye 

çalıĢılıyor. Turnuvalarda üyeler takım temsilcisi olarak diğer takımların üyeleri ile 

yarıĢırlar. Turnuva masalarındaki öğrencilerin baĢarı durumları homojendir. 

Turnuvalarda her üye grubuna puan  toplamak için yarıĢır. Grup ödülü bireysel 

baĢarılara dayanır. Turnuvada üyeler kendi grupları için puan toplar, eĢit baĢarı fırsatı 

vardır. Her gruptan aynı düzeydeki üyeler arasında yarıĢma yapılır (Açıkgöz 1992).  

Takım oyun turnuvaları iki ana kısımdan oluĢur. Öğrenciler yetenek, cinsiyet ve 

yarıĢçı özellikleri dikkate alınarak 4 – 5 kiĢilik takımlara ayrılırlar. Bu takımların ilk 

görevi turnuvada üyelerin en iyi Ģekilde görev yapması için kendi üyelerini 

hazırlamaktır. Öğretmen öğrenilmesi istenen konularla ilgili bir giriĢ yaptıktan sonra 

takımlara konuyla ilgili materyal dağıtır. Her takım içersindeki üyeler birlikte çalıĢır 

ve takım üyelerinin hazır olduklarından emin olmak için birbirlerine soru sorarlar. 

Takım çalıĢmalarından sonra takım üyeleri genellikle haftada bir kez yapılan 

turnuvalarda öğrendiklerini gösterirler. Turnuvayı takiben öğretmen baĢarılı 

takımları ve en iyi puanı alanları açıklayan bir kâğıt hazırlar. Takımlardaki elamanlar 

aynı kalmasına rağmen turnuva masalarındaki öğrenciler yarıĢmadan yarıĢmaya 

değiĢtirilir.   

2.17.2. Öğrenci Takımları BaĢarı Grupları Tekniği  

1980 yılında Slavin tarafından geliĢtirildi. Yöntemde gruplar arası rekabete 

vurgu yapılıyor. Öğrenciler grup içinde birbirine ders vererek, birbirlerini eğiterek 

rekabete kendi gruplarını hazırlıyorlar. Buradaki önemli unsur rekabettir. En önemli 

grup ödülü ise sınıf gazetesinde grubun isminin geçmesidir. 

Bu teknikte de öğrenciler 4–5 kiĢilik takımlara ayrılır. Öğrenciler takımlar 

içerisinde l5 dakikalık süreler ile turnuva etkinliklerinde bulunurlar. Öğrenciler kendi 
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takımlarında öğrenmeleri gereken uygulamalı olan konuya çalıĢır  sonra yaklaĢık 15 

dakikalık bir uygulama  yapıldıktan sonra, öğretmen, öğrencileri uygulama 

puanlarına göre baĢarı sırasına dizer. Yapılan uygulamada  baĢarılı 6 öğrenci birinci 

gruba, daha sonraki 6 öğrenci  ikinci baĢarı grubunu oluĢturur. Öğrenciler bu baĢarı 

grubundaki sıralarına göre takımlarına puan kazandırırlar. Her grubun birincisi 8, 

ikincisi 6 ve üçüncüsü 4 puan kazandırır. Böylece öğrenciler kendisini sınıftaki tüm 

öğrencilerle karĢılaĢtıracağı yerde, kendisi ile aynı baĢarı grubuna giren öğrencilerle 

karĢılaĢtırıp, yeteneği oranında takımına katkıda bulunmuĢ olur (Slavin l978). 

2.17.3. Ayrılıp BirleĢme Tekniği (Jigsaw)   

Bu yöntem 1978 yılında Aronson ve arkadaĢları tarafından geliĢtirilmiĢtir. 

Yöntem sayesinde her öğrenciye grup içinde dersin her bir bölümü için bilgi 

karĢılaĢtırması yapma, fırsatı tanımaktadır. Dolayısıyla öğrenci Jigsaw grubunda, 

diğer üyelerin baĢarısı için kendini sorumlu hissetmektedir. Yöntemde Jigsaw grubu 

ile diğer gruplar arasında iĢbirliği sağlanabilmekte çünkü öğrenci diğer gruplarda 

dersin bölümlerinin nasıl öğrenildiğini, bu süreçte neler yapıldığını araĢtırmak 

zorunda kalmaktadır. Bu yöntemin özelliği, bireyselliği ön plana çıkarması ve 

öğrencilerin gösterdikleri performansa bağlı olmasıdır. Dolayısıyla baĢarı için grup 

ödülü yoktur. Öğrenci dersin tümünün öğrenilmesinden bireysel olarak sorumluluk 

taĢımaktadır.  

1980 yılında Slavin tarafından geliĢtirilen; 

2. Jigsaw modeli ise grup içi öğrenme timleri arasında rekabet oluĢturmak 

amacını güdüyor ve timlerin baĢarıları ile bireylerin performansına bağlı olarak özel 

ödüller veriliyor. Her öğrenci bireysel olarak sorumlu ve öğrencilerin takım skorunu 

artırma Ģansı eĢittir.  

3. Jigsaw modeli ise 1985 yılında Kagan tarafından geliĢtirildi. Daha çok iki dil 

konuĢulan sınıflarda, farklı düzeylerde Ġngilizce konuĢan öğrenciler arasında 

uygulanan bu modelde Ġngilizce konuĢan, konuĢamayan ve her ikisini de konuĢanlar 

araĢtırma kapsamındalar. Gruplar için hazırlanan tüm materyaller iki dil olarak 

hazırlanıyor. Grupların kurulması ve grup sürecinin değerlendirilmesi bu ortamda 
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oluyor (Knight and Bohlmeyer 1990). Yöntemin ana unsurları (Baykara 2000);  

Grupların oluĢturulması;  

3 – 7 kiĢi arasında olacak Ģekilde;   

 Materyalin bölünmesi; üniteler öğrenen sayısına göre alt bölümlere ayrılacak, 

her öğrenci kendine ait bölüm üzerinde çalıĢmaktan ve gruptaki diğer 

arkadaĢlarına öğretmekten sorumlu olacaktırlar,   

 Uzmanlık grupları; farklı gruplardaki aynı konuyu alan üyeler bir araya gelerek 

uzmanlık gruplarını oluĢturacaklar ve konular derinlemesine tartıĢacaktırlar,   

 Grup içi öğretim; tüm grup üyeleri hazırladıkları konuları birbirlerine 

anlatacaklardır,  

 Öğrenciler tüm üniteyi kapsayan izleme testine alınacaklardır. 

BirleĢtirme yöntemi iĢbirliğine dayalı öğrenmenin en önemli unsuru olarak 

değerlendirilmiĢtir. Teknikte küçük heterojen takımlar oluĢturmaktadır.   

2.17.4. Küçük Grup Tekniği   

Birlikte öğrenme tekniği olarak da bilinir. 1975 yılında Johnson tarafından 

geliĢtirilmiĢtir. Yöntemin unsurları; grup hedefi, fikirlerin ve materyallerin 

paylaĢımı, uygun görev dağılımları ve ödüllendirme sistemi. Johnson bu yöntemin 

baĢarılı bir Ģekilde uygulanabilmesi için  8 özel adım belirlemiĢ, bunları Ģu Ģekilde 

özetlemiĢtir;  

1. Grup ve kurum amaçlarının ortaya çıkarılması,  

2. Grupların 6 öğrenci ile sınırlandırılması,  

3. Grup yapılarında etniklik, cinsiyet ve yetenek ayrımına dikkat ederek, heterojen 

grup yapısın kurulması, 

4. Grupları dairesel halkalar Ģeklinde düzenleyerek grup içi iletiĢimin daha iyi 

kurulmasını sağlanması, 

5. Öğrenciler arası bağımlılığı artırmak için eğitici materyaller kullanılması , 

6. Öğrenciler öğretmenin seçtiği genel bir konu alanı içinden alt konuları seçmesi 

ve sonra iki ile altı üyeden oluĢan küçük gruplar içinde organize olması, 

7. Bu gruplar konularıyla ilgili veri toplaması ve arkadaĢlarıyla tartıĢması, 
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8. Konuyu kendi aralarında alt bölümler halinde paylaĢarak sınıfa sunmaları. 

Tüm grupların bu Ģekildeki sunusu öğrenciler tarafından değerlendirilir.( 

Johnson1975) 

2.17.5. Grup AraĢtırması Tekniği 

Dewey tarafından temelleri atılan bu yöntemde bireyler arası diyalog ön 

plandadır. Sınıftaki öğrenmenin duyuĢsal ve sosyal yönlerine önem verilir. ĠĢbirlikli 

etkileĢim ve iletiĢim küçük gruplarda elde edilir. Grup araĢtırması yöntemi özellikle 

Sholomo Sharan ve arkadaĢları tarafından 1984 yılında, Slavin ise 1985 yılında 

geliĢtirmiĢtir. Bu yöntem, öğrenme sürecinde öğrencilerin kendilerinin yaptıkları 

faaliyetleri temel hareket noktası olarak ele almaktadır. Bu yöntemde etkinlikler daha 

çok öğrenciler tarafından yürütülmektedir. Öğrenciler bir konuyu planlayarak, o 

planı uygulayarak, bilgi toplayarak ve o bilgileri çok yönlü bir problemin çözümünde 

kullanarak, sentezleyerek ve çalıĢmalarını birleĢtirerek araĢtırma yaparlar. Bu 

yöntemin baĢlıca dört özelliği vardır:  

1. Seçilen konu, alt konulara ayrılarak küçük gruplar halinde çalıĢmakta olan 

öğrencilere verilir sınıf, gruplara bölünür. Her grup genel bir konuya farklı 

yaklaĢımlar getirerek oluĢturmalıdırlar.   

2. Konular bağımlılığı sağlayıcı iĢ bölümünü gerçekleĢtirecek biçimde düzenlenir. 

Grup üyeleri arasında bağımlılığı artırmak için anlamlı bölümlendirmeler 

yapılmalıdır. 

3. Öğrenciler arasında çok yönlü iletiĢim kurulur. Bunun için öğrenciler iletiĢim ve 

sosyal becerilerin kazandırıldığı bir ön yetiĢtirmeden geçirilirler. Grup içi 

iletiĢim kanalları mutlaka açık tutulmalı, plan, koordinasyon, değerlendirme, 

analiz ve bütünleĢtirme öğrenciler tarafından yapılmalıdır.  

4. Öğretmen kaynak kiĢi ve kolaylaĢtırıcı olma rolündedir. Öğretmen gruplar 

arasında dolaĢarak öğrencilere karĢılaĢtıkları sorunların çözümünde yardımcı 

olur. Öğretmen dolaylı sınıf lideri olmalı, yön vermeli, gerekli açıklamalar 

yapmalı, uyarıcı sınıf ortamı oluĢturmalıdır. (Slavin,1985) 

Grup araĢtırması 6 basamaktan oluĢur;  
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1. Öğretmen genel bir konu ve bunun alt dallarını belirler. Öğrenci grupları, 2–6 

kiĢiden oluĢur. Cinsiyet, etkinlik ve yetenek açısından heterojenliğe dikkat 

edilmelidir. 

2. Bu tekniğin en önemli yönü, öğretmen tarafından hazırlanan soru kökleri yoluyla 

öğrencilerin birbirlerine soru sorma ve cevap verme etkinliklerini içeren bir 

çalıĢma olmasıdır. Öğrenciler tartıĢmaya nasıl baĢlayacakları ve sürdürecekleri 

konusunda planlama yaparlar. 

3. Plan uygulama sürecine girilir. Öğretmen okul içi ve dıĢında bilgi kaynakları 

sağlar.  

4. Öğrenciler elde ettikleri bilgileri analizini ve değerlendirmesini yaparlar. Sonra 

grup bu bilgilerin özetini hazırlar.  

5. Grup sınıfın tümüne çalıĢma sonuçlarını özetler. SunuĢlarda drama, data-show 

gibi yöntemler kullanılabilir.  

6. Son bölümde raporlar, sunuĢlar ve bireysel öğrenmeler değerlendirilir. 

Yöntemde temel vurgu, motivasyon üzerindedir.   

2.17.6. Birlikte Öğrenme 

Bu teknik Minesota Üniversitesi‟nden David ve Roger Johnson tarafından 

geliĢtirilmiĢtir. Johnsonlar, o zamandan beri bu teknik üzerinde yoğun araĢtırmalar 

yapmıĢlar ve araĢtırma sonuçlarına göre tekniği değiĢtirip geliĢtirmiĢlerdir (Açıkgöz, 

2008:177)Bu tekniğin uygulanması esnasında dikkat edilmesi gereken iĢlemler 

aĢağıda belirtilmiĢtir:  

a. Öğretimsel hedeflerin belirlenmesi: Bu hedefler akademik ve iĢbirliği 

becerileri olmak üzere iki grupta toplanabilir.  

b. Grup büyüklüğüne karar verme: ĠĢbirlikli öğrenmenin baĢarısı için grup 

büyüklüğü önemlidir. Grup büyüklüğü iki ile altı arasında değiĢebilir. Grubun 

büyüklüğünü zaman, malzeme sayısı gibi etkenler belirler. Öğrenciler birlikte 

çalıĢma alıĢkanlığı edinene kadar iki üç kiĢilik gruplaĢtırmakta yararlı 

görülmektedir. 

c. Öğrencilerin gruplara ayrılması: Bu aĢamada dikkat edilmesi gereken en 

önemli nokta birçok özellik bakımından (yetenek, cinsiyet gibi) heterojen 

gruplar oluĢturulmasıdır. Bu nedenle grupları öğrencilerin değil öğretmenlerin 
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oluĢturması önerilmektedir. Öğrencilerin gruplara ayrılmasında en kolay ve 

etkili yol öğrencileri rasgele gruplara yerleĢtirmektir. Ayrıca öğrenciler yüksek, 

orta ve düĢük puan alanlar Ģeklinde sınıflandırılıp daha sonra her sınıfı temsil 

eden bir öğrenci seçilip aynı gruba yerleĢtirilir. Öğrencilerin kendi gruplarını 

seçmeleri en az önerilen yöntemdir. Çünkü, öğrenci seçimine dayanan gruplar 

genellikle homojenlik gösterir 

d. Sınıfın düzenlenmesi: Kolay iletiĢim kurabilmeleri için öğrenciler birbirlerine 

mümkün olduğu kadar yakın, gruplar ise mümkün olduğu kadar uzak 

oturmalıdır. 

e. Öğretim malzemelerinin bağımlılık yaratacak biçimde planlanması: Bu 

iĢlem, özellikle iĢbirlikli uygulamalarına yeni baĢlayan ve grupla çalıĢma 

becerilerini kazanmamıĢ öğrencilerin katılımını sağlamak için gereklidir. Bunu 

sağlamanın bir yolu her gruba öğrenme malzemesinden bir kopya vererek 

öğrencileri, o malzemeyi paylaĢmak zorunda bırakmaktır. Bir baĢka yol ise, 

öğrencilerin her birine öğrenilecek bilginin yalnızca bir bölümünü vermek, 

böylece öğrencilerin birbirlerine öğretmelerini sağlamaktır. 

f. Bağımlılığı sağlamak için grup üyelerine roller verme: Gruptaki her öğrenci, 

özetleyici, yazıcı veya fikirlerini kaydedici, anlamayı kontrol edici, araĢtırmacı, 

gözlemci ve katılımı cesaretlendirici gibi rollerden birine bürünerek grubun 

baĢarısına katkıda bulunur. 

g. Akademik iĢin açıklanması: Öğrencilere ne yapmaları gerektiği bildirilmeli ve 

o iĢi nasıl yapacakları açıklanmalıdır. Bunları herkesin anlayıp anlamadığı bazı 

sorularla kontrol edilmelidir.  

h. Olumlu amaç bağımlılığının yaratılması: Öğrencilerden grup ürünü isteyerek 

ya da grup ödülü vererek sağlanabilir.  

i. Bireysel değerlendirme: Bütün grup üyelerinin katkısını sağlamak için 

gereklidir. Sınavların bireysel olarak verilmesi, ya rastgele seçilen öğrencilere 

grup çalıĢmasıyla ilgili sorular sorulması ve grup üyelerinin birbirlerinin 

çalıĢmasını düzeltmesi ya da grup notunun rastgele seçilen bir öğrencinin 

çalıĢmasına dayalı olarak verilmesi gibi önlemler bu noktada yardımcı olabilir. 

j. Gruplar arasında iĢbirliğinin sağlanması: Grup içinde iĢbirliğinin yararları 

bütün sınıfa yayılabilir. ĠĢi biten grup, diğer gruplara yardımcı olabilir. 
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k. BaĢarı için gerekli ölçütlerin açıklanması: ĠĢbirlikli öğrenme durumlarında, 

ölçüt dayanaklı değerlendirme yapılmalıdır. Yani öğrencilerin baĢarıları 

birbirleriyle karĢılaĢtırılarak değil önceden belirlenmiĢ ölçütlere göre 

değerlendirilmelidir. 

l. Ġstendik davranıĢların belirlenmesi: ĠĢbirliği iĢe-vuruk(soyut ve ölçülemeyen 

Ģeylerin ölçülmesi için somutlaĢtırılarak tanımlandırılmasıdır). BaĢlangıçta; 

“grupta kalma”, “sessiz konuĢma”, “sırayla yapma”, “birbirine adıyla seslenme” 

gibi davranıĢlar üzerinde durulabilir. Daha sonraki aĢamalarda Ģu davranıĢlar 

vurgulanabilir:  

 Her üyenin, yanıtın nasıl elde edileceğini açıklaması, 

 Her üyenin, yeni öğrenilenlerle önceki öğrenilenler arasında bağ kurması , 

 Gruptaki herkesin öğrenme malzemesini anlayıp anlamadığını ve yanıtlara 

katılıp katılmadığının kontrol edilmesi, 

 Herkesin katılmasının özendirilmesi , 

 Öbür grup üyelerinin söylediklerini dikkatlice dinleme , 

 Mantıklı olduğuna inanmadıkça düĢüncesini değiĢtirmeme , 

 Ġnsanları değil düĢünceleri eleĢtirme. 

m. Öğrenci davranıĢlarının yönlendirilmesi: Gruplar çalıĢırken öğretmen, 

öğrencilerin hangi sorunlarla karĢılaĢtıklarını saptamak için grupları gözler. Bu 

gözlem, öğrencilerin gösterdikleri istendik ve istenmedik davranıĢları saptamak 

amacıyla da yapılır. Gözlemci olarak öğrencilerden de yararlanılabilir. 

Gözleniyor olduğunu bilmek, öğrencilerin uygun davranıĢları gösterme eğilimini 

artıracaktır. Gözlemler, gözlem formu kullanılarak da yapılabilir. Ayrıca, 

"Öğrenciler, ne yapılacağını anlıyor mu?”, “Öğrenciler, olumlu bağımlılığı ve 

bireysel değerlendirilebilirliği kabul ettiler mi?”, “Öğrenciler, ölçütler 

doğrultusunda mı çalıĢmaktadırlar ve bu ölçütler uygun mudur?”, “Öğrenciler, 

belirlenen davranıĢların uygulanmasını yapıyorlar mı?” gibi sorular da 

değerlendirilir.  

n. Grup çalıĢmasına yardımcı olma: Gruplar çalıĢırken öğretmen; soruları 

yanıtlayarak, açıklamalar yaparak, tartıĢarak öğrencilere verilen iĢi bitirmelerine 

yardımcı olur. 
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o. ĠĢbirliği becerilerine öğretebilmek için araya girme: Grup çalıĢması sırasında 

öğretmenin birlikte çalıĢmaktan güçlük çeken öğrencilerin iĢbirliği yapmalarını 

sağlayacak öneriler getirmesi ve bu becerileri gösteren öğrencilerin 

pekiĢtirmelerine yararlı olması.  

p. Dersi sona erdirme: Dersin sonunda öğrenciler o derste öğrendiklerini 

özetleyebilmeli ve bunları ileride nerede kullanacaklarını anlayabilmelidirler. 

q. Öğrenci öğrenmesini nitel ve nicel olarak değerlendirme: ĠĢbirlikli öğrenme 

sonrasında ortaya çıkan ürün; ya bir grup raporu ya grupça hazırlanmıĢ bir dizi 

yanıt ya da tek tek öğrencilerin sınav puanları gibi bazı ölçümler olacaktır. 

Öğrenme sürecinin sonunda öğrencilerin öğrenmeleri ve iĢbirliği becerileri 

mutlaka değerlendirilmelidir.  

r. Grubun ne kadar iyi çalıĢtığının değerlendirilmesi: ĠĢbirlikli öğrenme 

sonrasında grupla nelerin iyi yapılıp yapılmadığının değerlendirilmesi gerekir.  

s. Akademik çeliĢkiler oluĢturma: ĠĢbirliği gruplarında öğrenciler arasında hangi 

yanıtın verilmesi ve grubun nasıl çalıĢması gerektiği gibi konularda 

anlaĢmazlıklar çıkabilir. Öğrenme sırasında eskilerle yeniler arasında çatıĢma 

çıkması kaçınılmazdır. ÇeliĢki ise iki ya da daha fazla kiĢinin düĢünceleri, 

bilgileri, sonuçları, kuramları birbiriyle uyuĢmadığı zaman ortaya çıkar. ĠĢbirlikli 

öğrenme gruplarında çalıĢan öğrencilerin katılımlarını ve güdülerini artırmak 

için akademik çeliĢki oluĢturulabilir. 

2.17.7. Birlikte Soralım Birlikte Öğrenelim 

Bu teknik Açıkgöz (1992) tarafından geliĢtirilmiĢtir. Bu teknikte öğrenciler, 3–4 

kiĢilik gruplara ayrılırlar. Bu rakam altıya da çıkabilir. Gruplar, yetenek, baĢarı 

durumu, cinsiyet ve sosyo-ekonomik düzey açısından heterojen bir yapı 

göstermelidir. Derste, öğrencilere okuma parçası dağıtılır. Parçayı okuyan öğrenciler 

bireysel olarak kavrama ya da daha üst düzeyde sorular hazırlarlar. Bireysel sorular 

hazırlandıktan sonra, grup üyeleri bir araya gelerek grup sorusunu oluĢtururlar. Bu 

aĢama, grupta gerçek anlamda iĢbirliğinin sağlanması gereken aĢamalardan biridir. 

Grup soruları kendi arasında değerlendirir. Grupça oluĢturulan sorular baĢka gruplara 

gönderilir. Sözcüler aracılığıyla, soru ile ilgili görüĢlerini ve yanıtlarını sınıfa 

açıklarlar. Gruplar sunumlarını tamamladıktan sonra, öğretmen konuyu özetleyerek 
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genel bir tartıĢma baĢlatabilir. Konunun bitiminde bütün öğrenciler bireysel olarak 

sınava alınırlar. Sınavdan aldıkları puanlar ve sunum puanları toplanarak bir grup 

puanı elde edilir ve daha önceden belirlenmiĢ ölçütlere göre grup ödülleri verilir. 

Gruplar birbirleri ile yarıĢmazlar ve baĢarı açısından sıraya konulmazlar (Açıkgöz, 

2008:214) 

2.17.8. Akademik ÇeliĢki  

Johnson ve Johnson‟ a (1987) göre akademik çeliĢki, güçlü, dinamik, heyecan 

verici, katılım sağlayıcı bir tekniktir. Akademik çeliĢki kritik düĢünmenin, akılcı 

yargılara ulaĢmanın öğretilmesinde etkili olabilecek bir stratejidir (Açıkgöz, 

2008:181). Öğrencilerde problem çözme, yaratıcılık, bilgi değiĢimi, baĢarı ve hatırda 

tutma, verilen iĢe daha iyi öğrenci katılımı sağlama gibi becerileri geliĢtirmek 

amacıyla kullanılan iĢbirlikli öğrenme yöntemidir. Uygulanması sırasında Ģu 

iĢlemlere yer verilmelidir:  

a. Grupların oluĢturulması: Öğrenciler, önce dört kiĢilik gruplara ayrılır. Sonra 

bu gruplar da, her biri çeliĢen düĢüncelerden birini savunmak üzere iki alt gruba 

ayrılır.  

b. ÇeliĢkinin sunulması: Önceden belirlenen çeliĢki gruplara sunulur. ÇeliĢkiler 

salt oluĢturmuĢ olmak için oluĢturulmaz. TartıĢmaya açık, yanıtı belirsiz, iki 

görüĢün de savunulacak tarafları olan konularda çeliĢki oluĢturulur.  

c. Önerilerin hazırlanması: Öğrenciler, ikili gruplarda çalıĢırlar ve bilgilerini 

örgütleyip sonuçlar çıkarırlar. Taraflar materyalleri sayesinde çalıĢır, kendi 

aralarında görüĢlerini nasıl savunacaklarını planlarlar. GörüĢlerini savunabilmek 

için gerekçeler hazırlarlar. 

d. GörüĢlerin sunulması: Taraftarlar, savundukları görüĢü ve neden onu 

savunduklarını açıklarlar. Daha sonra, sunulan çeliĢki durumunda en iyi kararın 

ne olabileceği üzerinde tartıĢılır. 

e. Savunma: Taraflar ileri sürdükleri görüĢü savunurlar.  

f. KarĢıt görüĢü anlama: Taraflar karĢıt görüĢün ne olduğunu açıklarlar.  

g. Bir karara varma: Ġki tarafın da anlaĢabileceği bir karar verilir. Bunun için 

öğrenciler kendi görüĢlerini savunmaktan vazgeçip en iyi kanıtları özetleyip 
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sentezleyerek bir anlaĢmaya varırlar ve bir grup raporu hazırlarlar. Grup üyeleri 

bireysel olarak girecekleri sınava da hazırlanırlar. 

2.18. ĠĢbirliğine Dayalı Öğrenmede Motivasyon ve Grup OluĢturma  

ĠĢbirliğine dayalı öğrenmede öğrenenlerin öğrenmeye dönük motivasyonlarında 

iki değiĢken önemlidir. 

1. Pozitif sosyal kolaylaĢtırma ve küçük iĢbirlikli gruplarla benzer anlaĢmalar 

sağlama, 

2. Karar verme sürecine öğrenenlerin de katılımını sağlama   

ĠĢbirliğine dayalı öğrenme tüm sınıf içi öğretimine göre öğrenenlerin, daha fazla 

özerk olmalarını ve kendilerine güven duymalarını sağlar. Sınıf öğretiminde öğretici 

aynı anda herkese konuĢtuğu için öğrenciler psikolojik olarak birbirlerinden izole 

olurlar. Grup içi iĢbirliği geliĢtirilirken iĢbirliğinin dizaynı çok önemlidir. En baĢta 

grup içi farklılıkları en aza indirmek gerekir. Eğer grup içinde etnik bir heterojenlik 

var ise bu durum grup tarafından dıĢa yansıtılır. Öğreticilerin bu durumda iĢleri 

oldukça zorlaĢır. Grup içi görevlendirmelerde bilgi, beceri ve yeteneğin yanında 

farklılıklar da dikkate alınmalıdır.  

Grup iliĢkilerini geliĢtirmek iki türlü olabilir. Birincisi, grup içinde insan 

iliĢkileri eğitim programları ile karĢılıklılık, açıklık, kabul edebilirlik, duyarlılık gibi 

kavramların geliĢmesini sağlamak. Bu Ģekilde hareket edildiğinde öğrenimde grup 

performansı artar. Ġkinci bir yöntem ise grup içinde baĢarılı ya da baĢarısız tutum 

sergileyenlerle bire bir diyalog içinde bulunmak. Bu grup ortamında, öğrenme 

gruplarını sınıflandıracak olursak aĢağıdaki gibidir (Yıldız 1999 aktarılmıĢtır).   

Formal iĢbirlikli öğrenme grupları: Bu tür gruplar, bir ders saati veya birkaç 

hafta süreli olarak oluĢturulabilirler. Öğrenciler bizzat katılarak materyali organize 

eder, açıklar, özetler ve mevcut kavramlar ile birleĢtirir.  

Ġnformal iĢbirlikli öğrenme grupları: Birkaç dakikalık ders arası, değiĢen 

süreler için oluĢturulur. Sistem konuĢma, gösteri, film ve video gibi doğrudan 
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öğretmede kullanılır. Öğrencilerin dikkati, öğretilmek istenen materyale çekilmesi 

amaçlanır.  

ĠĢbirliği esaslı gruplar: Bunlar en az bir yıl olmak üzere uzun sürelidir. 

Heterojen guruplardır. Üyelik kalıcıdır. YardımlaĢma, teĢvik, akademik geliĢmeye 

yardım söz konusudur. Uzun dönemli sorumluluk yükleyen iliĢkiler oluĢturulur. 

Öğrenme grupları sınıf tabanında ele alındığında ise, Johnson ve Johnson dört 

çeĢit öğrenme grubu tespit etmiĢlerdir (Johnson & Johnson 1999). 

2.18.1. Yapay Öğrenme Grubu   

En belirgin özelliği, grubun, grup üyelerinin ilgi ve istekleri göz önünde 

bulundurulmaksızın birlikte çalıĢmak üzere oluĢturulması ve en baĢarılıdan 

baĢarısıza doğru sıralanmak suretiyle bireysel olarak değerlendirileçeklerine 

inanmalarıdır. Böyle bir grupta grup üyeleri birbirine güvenmezler. Birbirini yanlıĢ 

yönlendirir ve bilgiyi paylaĢmaktan kaçınırlar. Sonuçta elde edilen verim grup 

üyelerinin bireysel potansiyellerinin çok altındadır. Eğer üyeler bireysel olarak 

çalıĢıyor olsalar elde edecekleri verim daha fazla olacaktır.   

2.18.2. Geleneksel Öğrenme Grubu   

En belirgin özelliği, grubun, grup üyelerinin kendi istekleri doğrultusunda 

birlikte çalıĢmak üzere oluĢturulması ve baĢarının grup üyeleri olarak değil, bireysel 

olarak değerlendirilmesi ve ödüllendirilmesidir. Böyle bir grupta grup üyeleri 

birbirinden bilgi almayı arzu ederler ancak kendi bilgilerini paylaĢmayı istemezler. 

Bazı üyeler kendilerine düĢen görevleri yerine getirmeksizin, grubun baĢarısından 

yararlanmaya çalıĢırlar. Sonuçta elde edilen verim grup üyelerinin bazılarının 

bireysel çalıĢmayla elde edebileceğinden fazla olmakla birlikte, zeki ve çalıĢkan 

üyelerin bireysel çalıĢması hâlinde elde edebilecekleri verimden daha düĢüktür. 

(Açıkgöz 2005: 174) kaynağından aktarılmıĢtır. 

 

 



54 

 

2.18.3. ĠĢbirliğine Dayalı Öğrenme Grubu   

Ortak öğrenme amaçlarını gerçekleĢtirmek ve elde edilen verimden tüm üyelerin 

yarar sağlaması esasına dayanan öğrenme grubudur. Böyle bir grupta, grup üyeleri 

öğrenilecek materyali anlama ve daha fazla çalıĢma hususunda birbirini teĢvik eder, 

konuları aralarında tartıĢarak bilgi paylaĢımını sağlarlar. Bütün üyelerin öğrenmesi 

ve diğerlerinin öğrenmesine katkı sağlaması esas olduğu için bireysel performans 

düzenli biçimde kontrol edilir. Hiçbir üyenin çaba sarf etmeksizin grup baĢarısından 

yararlanmasına izin verilmez. Sonuçta elde edilen verim grup üyelerinin bireysel 

performansının toplamından büyüktür. Bütün üyeler, bireysel çalıĢmaları hâlinde 

elde edebilecekleri verimin daha fazlasını böyle bir grup çalıĢmasıyla elde 

edebilirler. (Açıkgöz 2005: 174). kaynağından aktarılmıĢtır. 

2.18.4. Yüksek Performanslı ĠĢbirliğine Dayalı Öğrenme Grubu   

ĠĢ birliğine dayalı öğrenme metodundan en verimli sonucun alınabileceği grup 

çeĢitlidir. Bütün grup üyelerine iĢ birliğine dayalı öğrenmenin tüm yararlarını 

sağlayan grup yapısıdır. Böyle bir grubu diğerlerinden üstün yapan en belirgin 

özelliği, grup üyelerinin birlikte çalıĢma ve üretme isteğinin ve birbirine olan 

bağlılıklarının üst düzeyde olmasıdır. ĠĢ birliğine dayalı öğrenme gruplarının çok azı 

bu özelliklere sahiptir.  (Açıkgöz 2005: 174). kaynağından aktarılmıĢtır. 

2.19. Beden Eğitiminde Kullanılabilecek ĠĢbirliği ile Öğrenme Yöntemi 

Teknikleri  

Beden eğitimi öğretmenlerinin, iĢbirliği ile öğrenmeyi etkili Ģekilde 

kullanabilmeleri için, iĢbirliği ile öğrenmenin yapısını anlamaları ve uygulamaya 

koymaları gerekmektedir. Genel eğitimde kullanılmak üzere geliĢtirilmiĢ çok sayıda 

yapı, beden eğitiminde kullanılmak üzere düzenlenmiĢtir. Herhangi bir beden eğitimi 

içeriği ve iĢbirlikli davranıĢlar ve iĢbirliği yapılarıyla öğrencilere 

öğretebilir.(Dyson&Grineski 2001).  

Açıklamasını yaptığımız teknikler; Kagan (1992), Johnson & Johnson (1974), 

Johnson, Johnson, Holubec ve Roy (1984), Slavin (1980), Aronson (1978) ve Orlick 
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(1978–1982) tarafından yapılandırılmıĢ ve beden eğitiminde kullanımı uygun 

görülen tekniklerdir.  

2.19.1. EĢleĢ–Kontrol Et–Uygula   

“Pairs–Check–Perform” Kagan‟ın (1992) EĢ Kontrolü yapısı üzerine 

kurulmuĢtur. Bu bireylerin görevi sürdürmelerini ve eĢlerinin öğrenmesine yardım 

etmelerini gerektiren eĢ kontrolüne dayalı bir oluĢumdur. Bu yapı bireylerin hedefe 

yönelmelerini ve diğerlerinin öğrenmesine yardım etmeyi gerektirir. Bu yapı, 

Mosston‟un (1981) eĢli çalıĢma (reciprocal) yöntemine çok benzerdir ve burada da 

öğrenciler çiftler halinde çalıĢırlar. Her öğrenci eĢini gözlemlemekle yükümlüdür. 

Öğrenciler sırayla uygulayıcı ve gözlemci rolünü üstlenirler. EĢleĢ–Kontrol Et–

Uygula yapısının uygulama aĢamaları aĢağıda verilmiĢtir.  

 Öğretmen beceriler, açıklar ve gösterir ve daha sonra öğrencilerin anlayıp 

anlamadıklarını kontrol eder.  

 Öğretmen öğrencileri ikiĢerli gruplara ayırmıĢ Ģekilde dörtlü gruplara böler. 

 ĠkiĢerli grupta, bir öğrenci uygulayıcı diğer öğrenci gözlemci rolünü alır. 

 Uygulayıcı öğrenci becerinin pratiğini yaparken, ikinci öğrenci gözlemci 

rolündedir. Gözlemci öğrenci,  uygulayıcı arkadaĢına geri bildirim sağlar ve 

cesaretlendirir.  

 Uygulayıcı öğrenci hareketi çalıĢtıktan sonra, roller değiĢir; uygulayıcı öğrenci 

gözlemci, gözlemci öğrenci uygulayıcı rolünü alır. 

 Bir çift öğrenci hareketi doğru olarak uyguladığında, diğer çifte katılırlar ve her 

öğrenci beceriyi bir daha yapar. Eğer tüm grup üyeleri performansın uygun 

olduğu konusunda uzlaĢırlarsa grup bir sonraki beceriyi öğrenmeye ve 

uygulamaya baĢlar. Eğer uzlaĢma yoksa öğrenciler uzlaĢana kadar beceriye 

devam ederler.  

Örnek Etkinlik (Voleybolda Top Kontrol): Çocuklar ikiĢerli gruplara ayrılır, 

her gruptaki çocukların birine uygulayıcı, diğerine de gözlemci rolü verilir. 

Uygulayıcı öğrenci öğretmen tarafından gösterilen top kontrol becerisini yaparken, 

gözlemci öğrenci, “topu parmak ayalarınla kontrol et, topa bakmaya çalıĢ, topu  

baĢının üstünde hareket ettir” gibi dönütler verir. Ayni zamanda da cesaretlendirici 
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ve yapıcı sözler söyler. Uygulayıcı öğrenci becerinin kazanımlarını sergilediğinde 

roller değiĢir. 

2.19.2. DüĢün–PaylaĢ–Uygula   

Bu teknik, Kagan 1992‟de geliĢtirdiği “Think–Share–Perform” temeline 

dayanmaktadır. EleĢtirisel düĢünme, paylaĢma, engel tartıĢma ve uygulamaya 

geçirme gibi yollarla katılımı cesaretlendirme stratejisidir. DüĢün-PaylaĢ-Uygula 

yapısının uygulama aĢamaları aĢağıdaki gibidir.  

 Öğretmen öğrencilere hareket görevleri ya da taktiksel problemler sunar.  

 Öğrenciler bireysel olarak olası yanıtları düĢünürler.  

 Öğrenciler gruplara bölünür ve yanıtlarını diğer grup üyeleri ile paylaĢırlar.  

 Öğrenciler diğer grup üyeleri ile önerilen etkinlikleri uygularlar ve görüĢlerini 

paylaĢırlar ya da görevi tamamlamak veya problemi çözebilmek için önerilerini 

nasıl birleĢtirebileceklerine karar verirler. 

 Her grup sınıfın diğer üyeleri ile kombine ettikleri hareketi uygularlar.  

Örnek Etkinlik (Yerde Oturarak Yakan Top Oynama): Öğretmen, dörtlü 

gruplara soru sorar; 

 Neden yakan topu ayakta değilde oturarak oynuyoruz? 

 Oturarak yakan top oynarken neden hareketlerimiz sınırlanıyor? 

 Oturarak yakan top oynamamızın bize faydası ne? 

Örnek etkinlik:  Kalçanızı yerden kaldırmamak suretiyle, yere dokunarak 

hareket edilmektedir veya vücudunuzun sağ/sol el ve sağ/sol ayak yere temas ederek 

hareket edilmektedir. Gruplar ikiĢerli olarak ayrılır ve olası çözümleri bireysel olarak 

düĢünürler ve daha sonra eĢleri ile paylaĢırlar. Sonra her çift çözüm önerilerini diğer 

grup üyeleri ile paylaĢır. Sonuçta, grup üyeleri istenilen hareketlerin görevini 

baĢarabilmenin etkili bir yolunu belirlemek için tüm yanıtları kullanmıĢ olurlar 

(MEB FEK KART).  

2.19.3. Parça BirleĢtirme  

BirleĢtirme, Aronson‟un (1978) Jigsaw etkinliğinden yapılandırılmıĢtır. Bu 

yapıda, her öğrenci, içeriğin bir bölümünü öğrenmek ve uygulamaktan ve daha sonra 
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kendi bölümünü diğer grup üyelerine öğretmekten sorumludur.  Her öğrenci bilgi 

için, tamamen diğer grup üyelerine bağlı olduğundan, çok güçlü bir pozitif bağımlılık 

oluĢmaktadır. 

Bu yapı, rutinleri geliĢtirme, yaratıcı durumlarda, dans öğretiminde, motor 

becerileri ve taktikleri öğretimi ve çalıĢmasında kullanılabilir. Parça BirleĢtirme 

yapısının uygulama aĢamaları aĢağıda verilmiĢtir. 

 Öğretmen çok parçalı bir görev belirler.  

 Her grup üyesi kendisine verilen parçayı öğrenmek ve çalıĢmakla yükümlüdür. 

 Her grup üyesi kendi parçasını gruba öğretmek veya uygulamaktan sorumludur.  

Örnek Etkinlik (Drama):  Altılı ya da yedili öğrenci grupları seçilir. 

Öğrenciler, öğretmen tarafından söylenen nesne gruplarından birini seçerler. 

Seçtikleri nesneye yönelik vücudunun tamamını veya istedikleri bölümlerini 

kullanarak bir beceri serisi oluĢtururlar. Örnegin: Bir öğrenci saatin yelkovanı iken 

diğer öğrenci akrep veya bir öğrenci çaydanlığın üst kısmı iken diğer öğrenci alt 

kısmı, diğer öğrenci ise ince belli bardak vb. Öğrencilere bu beceri hareketlerini 

düzenlemeleri ve çalıĢmaları için zaman verilir. Her gruptaki öğrenciler, kendi 

hareketlerini oluĢturmak ve hareketleri diğer grup üyelerine öğretmekten ve 

göstermekten sorumlu olur.  

2.19.4. ĠĢbirliğine Dayalı Oyun   

“Co–op Play”(birlikte oyun) Orlick (1978) ve Johnson ve diğ. (1984) tarafından 

tanımlanan “Birlikte Öğrenme” üzerine yapılandırılmıĢtır.  Bu yapı, baĢarıya 

ulaĢmak için birlikte çalıĢmayı vurgular. ĠĢbirlikli oyun, yaratıcı danslar, oyun, engel 

parkurları, diğer beceri geliĢtirme etkinliklerinde değiĢiklik yapmak ya da yenilerini 

yaratmak uygun yapı oluĢturmaktadır. ĠĢbirliğine Dayalı Oyun yapısının uygulama 

aĢamaları aĢağıda verilmiĢtir.  

 Öğretmen etkinliği açıklar ve gösterir, öğrencilerin anlayıp anlamadıklarını 

kontrol eder veya sorun çözmek için sorular sorarak öğretir. 

 Öğretmen hareket için gerekli sosyal becerileri direk olarak verir, açıklar ve bu 

beceriler olmadan grubun baĢarılı olamayacağını vurgular 
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 Öğretmen, tüm grup üyelerin katkısı olduğu zaman öğrencilerin baĢarıya 

ulaĢabileceğini belirtir.  

 Öğretmen grubun baĢarıya ulaĢmasını sağlayacak beceri ve davranıĢları 

desteklerken, öğrenciler etkinliğe katılırlar.  

 Etkinlik uygulandıktan sonra, öğretmen ekiple neden baĢarılı veya baĢarısız 

olduklarını tartıĢır.  

 Öğretmen, öğrencilerin hedef baĢarımın daha kolay veya hızlı hale getirebilecek 

fikirleri üretmeleri için öğrencileri teĢvik eder ve cesaretlendirir. 

Örnek Etkinlik (Ġnsan Engelini AĢma): Öğrenciler gruplara ayrılarak, kendi 

bedenlerini kullanarak engeller oluĢtururlar. Grup, vücutlarını kullanarak veya 

yanındaki arkadaĢıyla yardımlaĢarak engel oluĢtururlar. OluĢturulan insan engelleri 

oyun alanına yayılmalıdır. Geriye kalan öğrenciler el ele tutuĢarak, engellere 

dokunmadan engelleri aĢmaya çalıĢırlar.   Bir engel aĢıldığı zaman bir puan alınır. 

Daha sonra roller değiĢir.  Tüm grup puanları en yüksek puana ulaĢabilmek için 

birleĢtirilir veya belli bir zaman içinde aĢılan engeller kollektif puan olarak toplanır 

(Grineski 1999).  

2.19.5. Öğrenme Takımları   

Bu yapı, Slavin‟in (1980) “Öğrenci Takımları BaĢarı Bölümleri” ve Johnson ve 

Johnson‟ın (1984) “Birlikte Öğrenme” yapılarından oluĢmuĢtur. Öğrenme Takımları 

öğrencilere liderliği ve sorumluluğu paylaĢma ve grup hedeflerine ulaĢabilmek için 

iĢbirliği becerilerini kullanabilme fırsatı verir. Bu yapı,  spor becerileri ve taktik 

öğretmede çok yararlıdır. Aynı zamanda çoğu beden eğitimi konularında 

kullanılabilir. Grup etkinliklerini kolaylaĢtırmak için, kayıt edici, cesaretlendirici, 

beden eğitimi öğretmeni, uygulayıcı, gözlemci malzemeci gibi roller verilebilir. 

Öğrenme Takımları yapısının uygulama aĢamaları aĢağıda verilmiĢtir.  

 Öğretmen beceriyi açıklar, gösterir ve daha sonra öğrencilerin anlayıp 

anlamadığını kontrol eder.  

 Öğretmen amaçlara ulaĢmak için, öğrencilere fiziksel, sosyal ve biliĢsel 

becerileri ve öğrenci performans çıktılarını tanımlar.  Bu çıktılar ve beceriler 

kaydedici için bir çalıĢma yaprağına listelenmiĢtir.  



59 

 

 Öğretmen her grup üyesi için özel rolleri değerlendirir. Örneğin: öğretmen, 

performansın geliĢimine yardım etmek için grup üyelerine dönüt sağlar ve beceri 

geliĢimiyle ilgilenir.   

 Kontrol edici ise, her öğrencinin görevi tamamlayıp tamamlamadığını kontrol 

eder,  

 Kaydedici, her öğrencinin performansının çalıĢma yaprağına kaydeder.  

 Cesaretlendirici, öğrenciyi motive eder. Sosyal ve duyuĢsal hedeflerle ilgilenir.  

 Öğrenciler çalıĢma sırasında kendi rollerini üstlenirler ve daha sonra roller 

üyeleri tarafından değerlendirilirler.  

 Dersin sonunda öğrencilere zaman verilir ve öğrencilerin beceri ya da taktiksel 

uygulama esnasındaki performansları tartıĢılır ve öğretmen diğer ders için yeni 

hedefler koyar.  

Örnek Etkinlik (Futbolda ġut ve Gol Atma): Öğrencilere gruplarında belirli 

roller verilir. Buradaki kazanımımız, futbolda Ģut atma teknikleri ile belli bir 

noktalardan gol atmaktır. Öğrenme ipuçları çalıĢma yaprağına listelenir. Öğrencilere 

malzemeci, uygulayıcı, kaydedici (yazman) ve çalıĢtırıcı sorumlulukları verilir. 

Uygulayıcı öğretmen tarafından gösterilen Ģut tekniğini yaparak belirli noktalardan 

gol atmaya çalıĢır. Malzemeci atılan topları toplayarak uygulayıcının bölgesine 

getirir. Yazman süreçteki geliĢmeleri kayıt altına alır. ÇalıĢtırıcı ise, çalıĢma 

yaprağındaki ölçütlere göre, uygulayıcı arkadaĢına geri bildirim verir. BeĢ atıĢtan 

sonra sorumluluklar değiĢir.Her öğrenci uygulamayı yaptıktan sonra atıĢ tekniği 

değiĢtirilir ve sorumluluklar yeniden uygulanır. En son uygulamadan sonra 

öğrencilerin attığı goller toplanır. Bu grup puanı olarak kayda geçer. Dersin sonunda 

öğrenciler grup sürecindeki tekniklerini ve birbirlerini değerlendirirler. (EK3) 

2.19.6. Problem Çözme Becerisi  

Günlük yaĢamda insanların, çeĢitli durumlarda problemlerin çözümüne yönelik 

çözümler geliĢtirmekte olduğunu bildirmektedirler (Choi ve Hannafin 1995). Buna 

karĢın, örgün eğitim, günlük yaĢama aktarılamayan soyut ve bağlama dayanmayan 

bilgiler üzerinde durmaktadır. Örgün eğitimde öğrencilerin çok seyrek olarak günlük 

araçlara eriĢmelerine izin verilmektedir, ancak yine de onlardan istenilen çok 

kontrollü, basite indirgenmiĢ ve gerçek olmayan bağlamları öğrenmeleri gerektiği 
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savunulmuĢtur(Ataizi 1999). Eğitimciler problem çözme becerilerinin 

kazandırılmasını eğitimin önemli amaçlarından biri olarak görseler de, Gagne‟nin 

belirttiği gibi, öğrenme-öğretme sürecinde bu tür becerilerin öğretilmesine çok az 

zaman harcanmaktadır(AĢkar ve Çelenk 1988)aktarılmıĢtır.  

Eğitimin özünde bireyleri hayata hazırlama bulunur. Bu doğrultuda eğitim, 

çoğunlukla bireylere nerede nasıl davranmaları gerektiğinin yanında, bireylerin 

yaĢadıkları sorunlar karĢısında etkili problem çözme becerileri ile donatmayı da 

hedeflemektedir. Bireyler, yaĢam boyunca karĢılaĢılan problemleri çözebildikleri 

ölçüde sağlıklı, huzurlu ve mutlu bir hayat sürdürmektedirler. Bireylerin baĢarılı 

olmaları ve hayattan tat almaları, problemlerini en uygun tarzda çözebilme 

yeteneğine sahip olmalarına bağlıdır.  

BiliĢsel alan kuramcılarına göre problem çözmede kavrama ve anlama 

önemlidir. Problem çözme, bireyin geçmiĢ yaĢantıları ile ilgilidir. Larkin(1980)‟de 

öğrencilerin problem çözmeyi öğrenebildiklerini, bu nedenle de problem çözmenin 

okul eğitim programlarının bir parçası olması gerektiğine dikkat çekmektedir. 

Anderson öncelikle biliĢsel iĢlemlere odaklaĢarak, problem çözme sürecini biliĢsel 

iĢlemleri sırayla bir hedefe yöneltmek olarak tanımlamıĢtır (Anderson 1980). Charles 

ve Lester problem çözme becerilerini etkileyen faktörleri biliĢsel, duyuĢsal etmenler 

ve tecrübe olarak üç gruba ayırmıĢtır. Problem çözmeye isteklilik, kendine güven, 

stres ve kaygı, belirsizlik, sabır ve azim, problem çözme becerisine veya problem 

durumlarına ilgi, motivasyon,  baĢarı göstermeye istekli olma, öğretmeni memnun 

etme arzusu vb. gibi faktörlerin tamamı duyuĢsal faktörler grubunu oluĢturmaktadır 

(Baykul 1995).  

Gagne ve Skinner gibi araĢtırmacılar, problem çözme sürecinde en önemli 

değiĢken olarak bireyin geçmiĢini inceleme eğiliminde görülürlerken, diğer 

araĢtırmacılar, örneğin; Kohler ve Maier gibi, problemlerin çözümünde en önemli 

unsurun bireyin karĢı karĢıya kaldığı durumu algılama biçimi olduğunu 

savunmuĢlardır(Heppner 1978). Heppner‟e göre problem çözme, problemlerle baĢa 

çıkma kavramı ile eĢ anlamlıdır. Gerçek yaĢamda kiĢisel problem çözme bu tanımda, 

iç ya da dıĢ istekler ya da çağrılara uyum sağlamak amacı ile davranıĢsal tepkilerde 
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bulunma gibi biliĢsel ve duygusal iĢlemleri bir hedefe yöneltmek olarak ele alınmıĢtır 

(Heppner 1988).  

Problem çözme süreci ile ilgili davranıĢsal etkinlikler son derece karmaĢık ve 

geniĢ kapsamlıdır. Problem çözmeye dönük davranıĢlar 4 ana değiĢkenden 

etkilenirler.   

1. Daha önce denenmiĢ eylem türleri  

2. Önceki eylemlerin etkisiz olmalarının nedeni 

3. Eylemlerin iĢlevsel sonucu 

4. Bireyin azim ve sebatı.  

Problem çözme süreci ile ilgili biliĢsel etkinlikler 3 ana değiĢkenden etkilenirler: 

1. BiliĢsel baĢa çıkma stratejileri 

2. BiliĢsel süreçler aracılığı ile davranıĢların düzenlenmesi 

3. BiliĢsel süreçlerin bilinçli kontrolleri. 

BiliĢsel problem çözmeyi üst düzey zihinsel etkinliklerin kazanılmasında iĢe 

koĢulan bir teknik olarak ele almaktadır. Problem çözme, biliĢsel alan 

basamaklarından bilgi ve kavrama düzeyine dayalı bir uygulama seviyesi etkinliği 

olarak görmektedir. Yaratıcı, kritik ve analitik düĢünebilen, değiĢik problemleri 

çözebilen kiĢilerin yetiĢmesinin bu tekniğin uygulanmasına bağlı olduğunu ileri 

sürerek bu tekniğin öğretimin ilköğretim yıllarında iĢe koĢulması gerektiğini 

söylemektedir (Wickelgren 1979).   

Problem çözme sürecini tek ve homojen bir süreç olarak değerlendirmek 

mümkün olsa da bu sürecin aslında farklı etkinliklerin bir bütünü olduğunu gösteren 

bazı kanıtlar vardır. Heppener (1987)‟de bu aĢamaları, birbirinden bağımsız olarak 

psikolojik danıĢma ile iliĢkili olarak incelemektedir. Her bir aĢama değiĢik 

süreçlerden oluĢmuĢtur.  

J. Dewey‟e göre, düĢünmenin temelinde engel, karmaĢıklık ve Ģüphenin 

bulunduğunu ve bunların bireyi düĢünmeye yöneltmekte olduğunu savunmuĢtur. 
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Dewey‟in problem çözme yaklaĢımına dayalı olarak Bingham tarafından belirlenmiĢ 

olan problem çözme aĢamaları Ģunlardır (Fidan 1986).  

 Problemin farkında olmak ve onunla uğraĢma isteği duymak,  

 Problemi açıklamak, ilgili olduğu alanı tanımak ve ilgili olduğu problemler 

grubunu anlamaya çalıĢmak, 

 Problemle ilgili bilgiler toplamak, problemin çözümüne uygun düĢecek bilgiler 

seçmek ve düzenlemek, 

 Toplanan bilgiler ıĢığında muhtemel çözüm yolları belirlemek,  

 Çözüm yollarını değerlendirerek en iyisini seçmek, 

 Seçilen çözüm yolunu uygulamak, 

 Kullanılan çözüm yolunu değerlendirmek.  

Kuzgun‟a (1992) göre, problem çözme iĢleminde baĢarı, öncelikle problemin 

doğru tanımlanmasına bağlıdır. Bireyi rahatsız eden durumun ne olduğu kesin olarak 

tanımlandığında çözüm için doğru yaklaĢımda bulunulmaktadır. Bunun yanında, 

problem ile ilgili konuda yeterli bilgiye sahip olmak, bulunacak olası çözümlerin 

etkililiğini arttıracaktır. Problemin çözümünün öğrenilmesini etkileyen etmenler 

Ģöyle sıralanmaktadır.  

 Bireyin geliĢimi ve olgunlaĢma düzeyi 

 Bireylerin yetenek düzeylerindeki farklılıklar  

 Güdülenme  

  Sosyo-kültürel çevre  

 Alınan eğitim ve öğretim.  Problemin etkili çözülebilmesi için zeka, stres ve dıĢa 

dönüklük önemli belirleyicilerdir. Etkili problem çözmeyi öğrenmede durumluk 

kaygı önemli bir rol oynamaktadır.  

 Kaygısı yüksek olan bireylerin, problem çözme görevine odaklanmaya az zaman 

ayırdıkları ve göreve uygun düĢünceler geliĢtirmedikleri görülmektedir. Böylece 

kaygı düzeyleri daha da yükselmekte, dolayısıyla karĢılaĢtıkları problemleri 

etkili çözememektedirler (Jerah, Hasija ve Malhotra 1993).  

 Yüksek kaygı ve bazı duygusal engellemeler nedeniyle etkili tepkilerin 

gösterilmemesi,  



63 

 

  Etkisiz davranıĢsal, duygusal ve biliĢsel baĢa çıkma stratejileri ile olumsuz 

biliĢsel süreçler ve aĢırı duygusal reaksiyonların gösterilmesi,  

 Bireyin problem çözme eylemlerine iliĢkin değerlendirme ölçütü niteliğindeki 

geri bildirimlere gerekli ve yeterli, dikkati verememesi (D‟Zurilla ve Goldried 

1971). 

Dorner (1983)‟te problem çözmede baĢarısız bireylerin gerçekte davranıĢsal 

olarak aktif olmalarına karĢılık sürekli bir sorundan diğerine atladıkları ve sonuçta 

hiçbir çözüm bulamadıklarını saptamıĢtır. Diğer bir durum da baĢarısız problem 

çözücülerin tek bir problem üzerinde diğerlerini göz ardı edecek Ģekilde 

yoğunlaĢmaları ve sonuç elde edememeleridir. Oysaki bir sorunun diğer sorunlarla iç 

içe olduğunu bildirmiĢtir. Problemleri çözmede kullanılan baĢa çıkma stratejilerini Ģu 

Ģekilde sıralamıĢlardır (Heppner ve Krauskpf 1987).  

1. Problemli durumun yeniden yapılanması; birey içinde bulunduğu durumu algısal 

olarak yeniden düzenlemeye çalıĢmalı ve bunun içinde baĢa çıkma 

stratejilerinden yararlanmalıdır. Örneğin sorunu daha basit alt yapılarına 

indirgemeli, tüm sorunun çözümüne götürecek alt amaçlar saptanmalı, soruna 

uzun bir zaman süreci içinde bakılmalı ve hazırlanarak tedbir almayı gerektiren 

planlama yapılmalıdır. 

2. BiliĢsel rasyonalizasyon; daha çok yetiĢkinler kullanır. Burada birey, sorunları 

çözme güçlüğüne mantıklı nedenler bularak diğer bir deyiĢle etkili savunma 

mekanizmaları geliĢtirerek, sorunlarla baĢa çıkamamanın verdiği kaygıdan 

kurtulmak ister.  

3. Bireylerin eylemlerini düzenleme biçimleri; danıĢanların eylemlerini özellikle 

kendilerine empoze edilen hedefler, standartlar kendi çıkardığı sonuçlar, 

planları, benlik algıları ve özellikle de kendilerini pekiĢtirmek ve kendilerini 

cezalandırma bakımından nasıl düzenledikleri ile ilgilidir. 

2.20. Geleneksel Öğretim Yöntemi 

Geleneksel öğretim yöntemi dersin akıĢına, öğrencilerin nasıl yönlendirileceğine 

ve değerlendirmenin nasıl yapılacağına öğretmenin karar verdiği, öğretmen merkezli 

bir yöntemdir. Geleneksel sınıflarda öğrenci boĢ bir kutu olarak görülür, bu yüzden 
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de bilginin etkili biçimde aktarılması esastır (Genç, 2004aktarılmıĢtır. ) Öğretmen 

tarafından aktarılan bilginin öğrenci tarafından, aktarıldığı Ģekliyle benimsenmesi 

anlayıĢı vardır. Öğrencinin neyi ne kadar öğrendiğinin tespit edilebileceği öğretim 

süreci geleneksel öğretim yönteminde göz önüne alınmaz. Yani geleneksel 

ortamlarda öğrencinin görevi öğretilmeyi beklemek ve öğretileni almak, öğretmenin 

görevi ise gerekli bilgileri öğrencilere seviyelerine uygun bir dille iletmektir(Johnson 

ve arkadaĢları 1995) John Locke‟ın, eğitilmemiĢ öğrenci zihni, öğretmenin üzerine 

bir Ģeyler yazmasını bekleyen boĢ bir kağıda benzer sanısına dayandığını ve bu gibi 

sanılar sebebiyle öğretmenlerin öğretim hakkındaki düĢüncelerinin Ģu etkinliklerdeki 

terimlerle sınırlı olduğunu ifade etmiĢlerdir:  

1. Bilginin öğretmenden öğrenciye aktarılması. Öğretmenin iĢi bilgiyi vermek, 

öğrencinin ki de onu almaktır. Öğretmen, öğrencilerin hatırlayıp geri 

getireceğini umarak bilgiyi iletir.  

2. Pasif boĢ kutuların bilgiyle doldurulması. Öğrenciler bilginin pasif alıcılarıdır. 

Öğretmenler, öğrencilerin hatırlayıp geri çağıracakları bilginin sahibidir.  

3. Öğrencilerin sınıflandırılması. Kimin hangi seviyede olduğuna karar verilerek 

öğrenciler sınıflandırılır.  

4. Öğrenciler kategorilere ayrılır. Öğrencilerin; mezun olmak, üniversiteye gitmek 

ve iyi bir iĢe sahip olmak için ihtiyaçları karĢılayıp karĢılamadıklarına karar 

verilerek öğrenciler kategorilere ayrılır. 

5. Öğrencilerin kendi aralarında ve öğretmenlerle öğrenciler arasında kiĢisel 

olmayan iliĢkiler içerisinde eğitimin yönlendirilmesi. Taylor‟ın endüstriyel 

organizasyon modeline dayanarak, öğrenci ve öğretmenlere “eğitim makinesi” 

içinde değiĢtirilebilir ve yerleri doldurulabilir parçalar oldukları hissettirilir.  

6. Rekabetçi örgütsel bir yapının sürdürülmesi. Öğrenciler sınıf arkadaĢlarından, 

öğretmenler de meslektaĢlarından daha iyisini yapmak için çalıĢırlar.  

7. Alanında uzman olan kiĢilerin eğitim almadan öğretebileceğinin sanılması.  

Çağımızda, eğitimde karĢılaĢılan aksaklıkların nedenleri araĢtırıldığında, 

bunların çoğunlukla geleneksel yöntemlerden kaynaklandığı belirtilmektedir. 

Öğrencilerin mantıklı ve yaratıcı düĢünen, sorgulayan, araĢtıran, problem çözen, 

kendi öğrenmesinin sorumluluğunu alan bireyler olarak yetiĢtirilmesinin 
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gerekliliğinin bütün eğitim araĢtırmacıları tarafından vurgulandığı günümüzde, 

geleneksel öğretim yönteminin aksaklıklara yol açmasının bazı nedenleri aĢağıda 

maddeler halinde belirtilmiĢtir:  

 Bilgiyi aktarmaya ağırlık veren öğretim anlayıĢı vardır.  

 Öğretmen, sınıfta tek otorite olarak görülür. 

 Öğrencilerin kendilerine aktarılan hazır bilgileri sorgulamadan aynen kabul 

ettiği, yorumun, kiĢisel görüĢlerin ve yaratıcı düĢüncelerin çokça yer almadığı 

öğretim yöntemleri hakimdir 

 Öğrenciler arasındaki bireysel farklılıklar ve öğrencilerin öğrenme ihtiyaçları 

dikkate alınmaz. Ders kitaplarına aĢırı bağımlılık vardır.  

 Öğrenciler araĢtırmaya teĢvik edilmez, bilgiye ulaĢmak için çaba sarf etmez.  

 Değerlendirme aĢamasında öğrenciler kendilerine aktarılan bilgileri yorumsuz 

bir Ģekilde geri iletirler 

 Sınıf içi etkileĢim ve bilgi alıĢveriĢi çok sınırlı ölçüdedir. Dolayısıyla 

öğrencilerin sosyal yönlerinin geliĢimini de yavaĢlatır. 

 Öğrenci çalıĢmaya değil ezberlemeye yönlendirilir.  

 Öğrenci edindiği bilgileri sorgulamaz, nedenini araĢtırmaz. 

 Pasif bir dinleyici olarak derse katılan öğrencinin motivasyonunu sağlamak, 

derse ilgisini çekmek, dikkatini uzun süre sağlamak oldukça zordur.  

Tüm bu olumsuzluklara rağmen öğretmenlerin geleneksel öğretim yöntemini 

tercih etmelerindeki nedenleri (ÇoĢkun 2004 aktarılımıĢtır), Ģu Ģekilde açıklamıĢtır: 

1. Sınıfların kalabalık olması.  

2. Derslerin müfredat yapısı.  

3. Öğretmenlerin yetiĢtirildikleri kurumlarda, öğretim yöntemlerini yeterince 

kavrayamamaları.  

4. Kolay ve zahmetsiz olması.  

5. Daha ucuz olması.  

6. Yeni öğretim yaklaĢımlarının öğretmenler tarafından, yeterince takip 

edilmemesi.  
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Bunların yanında kısa zamanda çok bilgi aktarılabilmesi; öğrencileri yeni 

konuyla tanıĢtırmada, konuların tekrarını yapmada, konuları özetlemede etkili bir 

yöntem olması da geleneksel öğretim yönteminin öğretmenler tarafından tercih 

edilme sebepleri arasında gösterilebilir. Ancak önemli olan öğretmenlerin öğretim 

sürecini nasıl daha rahat geçireceği değil, öğrenciler için bu sürecin nasıl daha 

verimli hale getirilebileceğidir. Yani öğrencilere, öğretilenlere benzer problemlerle 

karĢılaĢıldığında izleyecekleri yollar kesin bir dille kabul ettirilmeye çalıĢılır. Ancak 

farklı bir problemle karĢılaĢtıklarında çözüm için yeni yollar keĢfetmelerine yardımcı 

olunmaz. Geleneksel öğretim de ise aktif olan öğrenci değil öğretmendir. Sonuç 

olarak, geleneksel öğretim çağın gereksinimlerini karĢılamakta ve çağın gerektirdiği 

becerilerle donatılmıĢ eğitimli insanların yetiĢtirilmesi hususunda yetersiz 

kalmaktadır. (ÇoĢkun 2004 aktarılımıĢtır). 

2.21. Alan Yazın  

Mustafa ALTINKÖK (2012) Doktora Tezi: ĠĢbirliği ile Öğretim Yöntemine 

Dayalı Beden Eğitimi Derslerinin 9–10 YaĢ Grubu Çocukların Temel Motor 

Becerileri Ġle Problem Çözme Becerilerinin GeliĢmesine Etkisinin AraĢtırılması 

AraĢtırma;9–10 yaĢ grubu çocuklardan oluĢmuĢtur. 69 öğrenci çalıĢma (34 erkek 

35 kız) ve 70 öğrenci kontrol (35 kız 35 erkek) grubu olarak, 139 öğrenci gönüllü 

alınmıĢtır. ĠĢbirliği ile Öğretim Yöntemine Dayalı Beden Eğitimi programının 

çocukların temel motor ve problem çözme becerileri üzerindeki etkisini araĢtırmak 

için; El ile top kontrol,Ayak ile top kontrol,KoĢu koordinasyon,Statik denge ,dikey 

sıçrama,esneklik,durarak uzun atlama, sürat, çeviklik, çabukluk ve tenis topu fırlatma 

testleri ile Serin ve arkadaĢlarının 2010‟da geliĢtirdikleri, “Ġlköğretim Düzeyindeki 

Çocuklar Ġçin Problem Çözme Envanteri” (ÇPÇE) uygulanmıĢtır. Yapılan 

araĢtırmada plânlı ve uzun süreli uygulanan ĠĢbirliği ile Öğretim Yöntemine Dayalı 

Beden Eğitimi programı, çocukların temel motor becerilerini ve problem çözme 

becerini anlamlı düzeyde geliĢtirebileceği sonucuna varılmıĢtır. 

https://tez.yok.gov.tr/UlusalTezMerkezi/ 

Altınkök ve Kasap (1995) „ĠĢbirlikli öğrenme ve geleneksel öğretim 

yaklaĢımlarının fen baĢarısı, Hatırda tutma, Öğrenci yüklemeleri üzerindeki etkileri 
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ve ĠĢbirlikli öğrenme gruplarındaki etkileĢim örüntülerini incelemiĢtir.Araştırma 

verileri; Ön- test son-test ve öğrencilere uygulanan derinlemesine görüĢme kayıtları 

ile toplanmıĢtır. AraĢtırma sonunda: ĠĢbirliği ile öğretim, öğrenmenin geleneksel 

öğretim yaklaĢımlarına göre ortaokul fen bilgisi baĢarısı üzerinde daha etkili olduğu 

bulunmuĢtur.  

VarıĢ, (1997) „ĠĢbirliği ile öğretimin paylaĢmalı dönütün(geri bildirim) baĢarı ve 

hatırda tutma üzerindeki etkilerini incelemiĢtir. Ortaokul altıncı sınıfta okuyan 140 

öğrenci üzerinde gerçekleĢmiĢtir.Matematik konu alanında iĢbirliğine dayalı 

paylaĢmalı dönütün, bütün sınıf verilen dönüte ve hiç dönüt verilmemesi koĢuluna 

karĢın daha fazla baĢarı sağladığı, görülmüĢ öğrenilenlerin kalıcılığı konusunda 

olumlu fakat anlamlı düzeyde bir fark bulunamamıĢtır.  

Aslan (2004), ”ilköğretim Fen Bilgisi Öğretiminde iĢbirlikli Öğrenme 

Yönteminin Öğrencilerin BaĢarı ve Tutumlarına Etkisi” adlı yüksek lisans tez 

çalıĢmasında iĢbirlikli öğrenme yöntemlerinden, Öğrenci Takımları-BaĢarı 

Bölümleri‟ tekniğinin uygulandığı çalıĢma grubunda öğrenciler, geleneksel öğretim 

yönteminin uygulandığı kontrol grubundaki öğrencilerden daha yüksek bir baĢarı 

elde etmiĢtir. Ayrıca bu çalıĢmada çalıĢma grubundaki öğrencilerin eriĢileri, kontrol 

grubundaki öğrencilere göre daha yüksektir. Aynı çalıĢmada iĢbirlikli öğrenme 

yöntemi ile geleneksel öğretim yönteminin uygulandığı sınıflarda öğrencilerin Fen 

Bilgisi dersine yönelik tutumlarında olumlu değiĢimler sağlanmıĢtır, iki grup 

arasında istatistiksel olarak önemli farklılıklar bulunmuĢtur. 

Slavin ve Steven (1995),  iĢbirliğine dayalı öğrenmenin öğrencilerin baĢarı, 

tutum ve sosyal iliĢkileri üzerindeki etkileri üzerine yapılan çalıĢmada iki yıl 

boyunca iĢbirliğine dayalı öğrenim yapan bir okulla geleneksel öğrenim yapan 

okullardaki ilkokul öğrencileri karĢılaĢtırılmıĢtır.Ġki yılın sonunda iĢbirliğine dayalı 

öğrenim uygulayan okuldaki öğrenciler, geleneksel yöntem kullanan okuldaki 

öğrencilere göre okuma parçalarındaki sözcükleri anlama, okuduğunu anlama, dili 

kullanma ve matematiksel hesaplama yapma gibi alanlarda çok daha baĢarılı 

olmuĢlardır. Bunun dıĢında iĢbirliğine dayalı okuldaki öğrenciler arasında daha iyi 

sosyal iliĢkiler kurulmuĢ ve yetersiz öğrenciler, geleneksel okullardaki arkadaĢlarına 
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oranla diğer arkadaĢlarından daha fazla ve kolay kabul görmüĢlerdir(Aktaran GümüĢ, 

2006:71 Steven, J.R. and Slavın, E. R. (1995).. 
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BÖLÜM III 

GEREÇ ve YÖNTEM 

3.1. AraĢtırma Modeli 

Bu araĢtırma; ''Klasik ve ĠĢbirliği Ġle Öğretim YaklaĢımlarının Ġlköğretim Birinci 

Kademe(10-12yaĢ) Öğrencilerinin Beden Eğitimi Derslerine Yönelik Tutumlarına 

Etkisinin Ġncelenmesi'' amaçladığından deneysel araĢtırma türlerinden “ön test–son 

test kontrol gruplu modele” uygun olarak düzenlenmiĢtir. 

Deneysel araĢtırma, neden – sonuç iliĢkilerini belirlemek amacı ile doğrudan 

araĢtırmacının kontrolü altında, gözlenmek istenen verilerin üretildiği araĢtırma 

türüne denir. Gözlenmek istenenlerin doğrudan araĢtırmacı tarafından üretilmesi söz 

konusudur. Deneysel araĢtırma türlerinden “ön test–son test kontrol gruplu modelde” 

ise, yansız atama ile oluĢturulmuĢ iki grup bulunur. Bunlardan biri çalıĢma grubu 

diğeri ise kontrol grubu olarak adlandırılır. Her iki grupta da deney öncesi ve deney 

sonrası ölçümler yapılır (Karasar 2007). AraĢtırmada bağımlı değiĢken ile bir dizi 

bağımsız değiĢken arasındaki iliĢkiler incelenmiĢtir. 

3.2. Kontrol Grubu ve ÇalıĢma Grubu  

AraĢtırmanın ulaĢılabilen evreni yani, doğrudan gözlemleyerek ya da ondan 

seçilmiĢ bir örnek küme üzerinde yapılan gözlemlerden yararlanarak hakkında görüĢ 

bildirdiğimiz çalıĢma grubunu, 2015 – 2016 Eğitim Öğretim yılında Ġstanbul‟un 

Tuzla ilçesindeki E.K.Ġlköğretim okulundan, araĢtırmamızın örneklemini ise 4. 

sınıfta halen okula kayıtlı ve beden eğitimi dersine katılmasında engeli bulunmayan 

ve okula düzenli devam eden 26 öğrenci seçilmiĢtir.Öğrenci gruplarını belirlerken; 

iĢbirliği ile  öğretim yaklaĢımı ile herhangi bir eğitsel oyun oynanmamıĢ ve bilgi 

sahibi olmayan öğrenci grupları seçilmiĢtir. Öğrenci gruplarının heterojen olmasına 

dikkat edilmiĢtir. 

Buna göre; öğrencilerin demografik bilgilerine ait bulgular Tablo 1‟de 

verilmiĢtir. ÇalıĢmaya katılan öğrencilerin %46,2‟si kız, %53,8‟i erkektir. 
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Öğrencilerin %57,7‟si 4-A(kontrol grubu) Ģubesinden, %42,3‟ü ise 4-B(çalıĢma 

grubu) Ģubesindendir. ÇalıĢma grubu ve kontrol grubunu oluĢturan öğrenciler bir 

sporcu lisansına sahip degildir. Öğrencilerin yaĢ ortalaması 10,15 ± 3,37 olarak 

hesaplanmıĢtır; yaĢlar tek baĢına incelendiğinde ise 22‟si 10 yaĢında iken, 4‟ü 11 

yaĢındadır.  

3.3. ĠĢlem Basamakları 

Uygulama sürecinde kontrol grubunda dersler, geleneksel öğretim yaklaĢımı 

içerisinde, öğretmen konu ile ilgili bilgileri anlatım, soru-cevap ve gösteri yöntemi 

ile sunmuĢ, konunun anlaĢılıp anlaĢılmadığını belirlemek ve öğrencilerin 

anlamadıkları noktaları öğrenmek için sorular öğretmen tarafından 

cevaplandırılmıĢtır ve uygulamalı olarak gösterilmiĢtir. ÇalıĢma grubunda ise, 

iĢbirliğine dayalı öğrenme tekniklerinden “Birlikte Öğrenme” tekniği ayrıca iĢbirliği 

ile öğrenme yöntemi teknikleri kullanılmıĢtır. Bu tekniklerte, 4-6 öğrenciden oluĢan 

gruplar kendilerine verilen görevleri uygulamıĢtır. Bu tekniklerde gruplar arasında 

veya grup içerisindeki bireyler arasında bir rekabet, yarıĢ yoktur. Uygulanan ön test 

20 sorudan oluĢmaktadır. Kontrol grubunda iĢlenen dersler geleneksel yaklaĢıma 

göre iĢlenmiĢ ve anlatım demastrasyon (gösteri) yöntemleri kullanılmıĢtır. ÇalıĢma 

ve kontrol gruplarında yapılan tüm çalıĢmalar araĢtırmacı tarafından yürütülmüĢtür. 

3.3.1. Veri Toplamada Kullanılan Test Araçları ve Veri Analizi 

ĠĢbirliği ile öğrenme yöntemine dayalı beden eğitimi programının, uygulandığı 

çalıĢma grubu ile uygulanmadığı kontrol grubu arasındaki farklılığı bulmak için son 

test de, ön test de  ''Beden Eğitimi ve Spor Öz Değerlendirme Formu'' 

kullanılmıĢtır. ÇalıĢmamaızda yer alan öz degerlendirme formunu Milli Eğitim 

Bakanlıgı tarafından 2010 yılında kurulan komisyon tarafından 

hazırlanmıĢtır.Komisyonda yer alan program danıĢmanları ve komisyon üyeleri 

aĢagıda yer almaktadır. 

Program DanıĢmanları:Doç. Dr. Mustafa Levent Ġnce, Orta Doğu Teknik 

Üniversitesi, Eğitim Fakültesi, Beden Eğitimi ve Spor Bölümü Yrd. Doç. Dr. A. 

DilĢad Mirzeoğlu, Abant Ġzzet Baysal Üniversitesi, Beden Eğitimi Öğretmenliği 
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Bölümü Dr. Figen Altay, Hacettepe Üniversitesi, Spor Bilimleri ve Teknolojisi 

Yüksek Okulu  

Komisyon Üyeleri: Songül Koçer, Proje Koordinatörü, Temel Eğitim Genel 

Müdürlüğü Temsilcisi Dr. Fethi Arslan, Beden Eğitimi Öğretmeni Bijen Filiz, Beden 

Eğitimi Öğretmeni Müjde Koç, Beden Eğitimi Öğretmeni Esra Ünal, Sınıf 

Öğretmeni Zafer Ünal, Ölçme ve Değerlendirme Uzmanı 

GıyasettinDEMĠRHAN(editör)-Melek AY(program geliĢtirme uzmanı) 

2006-2007 eğitim-öğretim yılında uygulamaya konulan ve Erzincan Üniversitesi 

Eğitim dergisinde yayınlanan beden eğitimi kılavuz kitabının beden eğitimi 

öğretmelerinin görüĢleri doğrultusunda değerlendirilmesi yapılarak eğitim ve 

öğretimdeki yeterlik düzeyi araĢtırılmıĢtır.Yrd.Doç.Sebahattin 

DEVECiOĞLU,Okutman Tamer KARADEMiR, Yrd.Doç.Dr Bilal ÇOBAN 

tarafından araĢtırılmıĢtır. Ayrıca ölçme değerlendirme ve beden eğitimi dersi 

planlanması için kullanılan kaynaklar arasında ManitobaPECurriculum: 

http://www.edu.gov.mb.ca/k12/cur/physhlth/, Newfoundland Labrador PE 

Curriculum: 

http://www.ed.gov.nl.ca/edu/k12/curriculum/guides/physed/index.html,Maximum 

middle school physical education. NZ: Human Kinetics. yararlanılmıĢtır. 

Uygulama zamanları, 6 haftalık süre ile sınırlı kalmıĢtır.6.haftanın sonunda son 

test uygulanmıĢ ve istatiksel farklılıklar değerlendirmeye alınmıĢtır.Ayrıca 

uygulanan son test uygulamalı olarak yapılan çalıĢmalar ön test te uygulanan iĢ 

birliğine dayalı oyun,voleybolda top kontrolu,yerde oturarak yakan  top 

oynama,drama,futbolda gol ve Ģut atma uygulanmıĢtır.Teknikler aynı ortamda, aynı 

Ģartlarda uyglunmasına test prosedürleri aynen geçerli olmasına dikkat edilmiĢtir. 

ĠĢbirliği ile Öğrenme Yöntemine Dayalı Beden Eğitimi Programının uygulandığı 

çalıĢma grubu ile uygulanmadığı kontrol grubu ön test-son test değerlerine göre 

farklılaĢma durumunu belirlemeye yöneliktir. Ġstatistiksel analizler SPSS versiyon 20 

yazılımı ve Microsoft Office programları kullanılarak yapıldı. DeğiĢkenlerin 

betimleyici istatistikleri kapsamında ortalamaları, standart sapmaları, frekans ve 

yüzde bulguları incelendi.  KarĢılaĢtırmalı analizlerde Ki-Kare Testi kapsamında Mc 
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Nemar Testi, EĢleĢtirilmiĢ Örneklem t Testi ve Shapiro-Wilk kullanılmıĢtır, sonuçlar 

tablo ve yorumları ile birlikte verildi. 

ĠĢbirliği ile öğretim yöntemine dayalı beden eğitimi etkinlikleri araĢtırmacı 

tarafından, serbest etkinlik salonu, okul bahçesi, voleybol ve futbol topu-ip ve sınıfta 

etkinliklerin özelliklerine uygun Ģekilde, gerekli güvenlik tedbirlerinin de alınması 

ile sürece öğrencilerin aktif  katılımı sağlanarak etkinlikler yapılmıĢtır. Ders 

uygulaması, haftalık ders programındaki iki saatlik beden eğitimi ve iki saatlik 

serbest etkinlik ders saatleri içinde gerçekleĢtirilmiĢtir.Uygulanacak olan etkinlikler 

öğrenci düzeyinde olmasına ve öğrencilerin yapabilirliğine dikkate alınmıĢtır.Beden 

eğitimi derslerinde kullanılacak olan iĢbirliği öğrenme teknikleri; 

 EĢleĢ–Kontrol Et–Uygula 

 DüĢün–PaylaĢ–Uygula  

 Parça BirleĢtirme  

 ĠĢbirliğine Dayalı Oyun  Öğrenme Takımları  
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BÖLÜM IV 

BULGULAR 

Tablo 1. Demografik Bilgiler 

DeğiĢkenler Frekans (f) Yüzde (%) 

Cinsiyet 

Kız 12 46,2 

Erkek 14 53,8 

Toplam 26 100,0 

ġube 

4-A 15 57,7 

4-B 11 42,3 

Toplam 26 100,0 

Lisanslı Spor Dalı 
Evet 0 0,0 

Hayır 26 100,0 

YaĢ, Ortalama ± Std. Sapma 10,15 ± 3,37 

 

ÇalıĢma 26 öğrencinin beden eğitimi dersi ile ilgili tutum ve davranıĢlarının 

incelenmesi için yapılmıĢtır. Buna göre; öğrencilerin demografik bilgilerine ait 

bulgular Tablo 1‟de verilmiĢtir. ÇalıĢmaya katılan öğrencilerin %46,2‟si kız, %53,8‟i 

erkektir. Öğrencilerin %57,7‟si ÇalıĢma grubu(4-A) Ģubesinden, %42,3‟ü ise Kontrol 

grubu(4-B) Ģubesindendir. Öğrencilerin hiç birisi lisanslı bir spor ile 

ilgilenmemektedir. Öğrencilerin yaĢ ortalaması 10,15 ± 3,37 olarak hesaplanmıĢtır; 

yaĢlar tek baĢına incelendiğinde ise 22‟si 10 yaĢında iken, 4‟ü 11 yaĢındadır.  
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Tablo 2. Sınıflarına Göre Öğrencilerin Ön Test Bilgilerine Ait Frekans (f) ve 

Yüzde (%) Bulguları 

    4-A ÇalıĢma grubu 4-B Kontrol grubu 

DeğiĢkenler Frekans (f) Yüzde (%) Frekans (f) Yüzde (%) 

Beden eğitimi 

dersinde yeni 

etkinlikler 

denemek 

hoĢuma gider 

Ara Sıra 4 26,7 2 18,2 

Çoğunlukla 6 40,0 2 18,2 

Daima 3 20,0 6 54,5 

Nadiren 2 13,3 1 9,1 

Toplam 15 100,0 11 100,0 

Beden eğitimi 

dersinde 

arkadaĢlarımla iĢ 

birliği içinde 

hareket ederim 

Ara Sıra 2 13,3 3 27,3 

Çoğunlukla 3 20,0 4 36,4 

Daima 7 46,7 3 27,3 

Nadiren 3 20,0 1 9,1 

Toplam 15 100,0 11 100,0 

Beden eğitimi 

dersinde 

kurallara uyarım 

Ara Sıra 4 26,7 3 27,3 

Çoğunlukla 5 33,3 3 27,3 

Daima 6 40,0 5 45,5 

Nadiren 0 0,0 0 0,0 

Toplam 15 100,0 11 100,0 

Beden eğitimi 

dersinde ısınma 

soğuma 

hareketleri 

yaparım 

Ara Sıra 3 20,0 1 9,1 

Çoğunlukla 5 33,3 4 36,4 

Daima 5 33,3 5 45,5 

Nadiren 2 13,3 1 9,1 

Toplam 15 100,0 11 100,0 

Beden eğitimi 

dersinde 

eğlenirim 

Ara Sıra 3 20,0 1 9,1 

Çoğunlukla 3 20,0 4 36,4 

Daima 7 46,7 5 45,5 

Nadiren 2 13,3 1 9,1 

Toplam 15 100,0 11 100,0 

Beden eğitimi 

dersinde kendimi 

rahatça ifade 

ederim 

Ara Sıra 4 26,7 3 27,3 

Çoğunlukla 4 26,7 1 9,1 

Daima 4 26,7 4 36,4 

Nadiren 3 20,0 3 27,3 

Toplam 15 100,0 11 100,0 

Beden eğitimi 

öğretmenimin 

verdiği 

yönergeleri takip 

ederim 

Ara Sıra 1 6,7 0 0,0 

Çoğunlukla 6 40,0 6 54,5 

Daima 7 46,7 5 45,5 

Nadiren 1 6,7 0 0,0 

Toplam 15 100,0 11 100,0 
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Tablo 2.1.’in devamı (1) 
Beden eğitimi 

derslerinde 

kullanılan araç 

ve gereçleri 

amacına uygun 

kullanarak 

korurum 

Ara Sıra 4 26,7 1 9,1 

Çoğunlukla 6 40,0 3 27,3 

Daima 5 33,3 6 54,5 

Nadiren 0 0,0 1 9,1 

Toplam 
15 100,0 11 100,0 

Beden eğitimi 

derslerinde 

yedek kıyafet 

getiririm 

Ara Sıra 1 6,7 0 0,0 

Çoğunlukla 0 0,0 2 18,2 

Daima 2 13,3 2 18,2 

Nadiren 12 80,0 7 63,6 

Toplam 15 100,0 11 100,0 

Derslerimden 

sonra yedek 

kıyafetimi 

giyerim 

Ara Sıra 5 33,3 1 9,1 

Çoğunlukla 7 46,7 7 63,6 

Daima 3 20,0 3 27,3 

Nadiren 0 0,0 0 0,0 

Toplam 15 100,0 11 100,0 

Beden eğitimi 

derslerinde 

yapabileceğimin 

en iyisini 

yapmaya 

çalıĢırım 

Ara Sıra 2 13,3 2 18,2 

Çoğunlukla 3 20,0 5 45,5 

Daima 10 66,7 4 36,4 

Nadiren 0 0,0 0 0,0 

Toplam 15 100,0 11 100,0 

Beden eğitimi 

derslerinde 

takım 

çalıĢmasına 

katılmaktan 

keyif alırım 

Ara Sıra 2 13,3 0 0,0 

Çoğunlukla 7 46,7 7 63,6 

Daima 6 40,0 4 36,4 

Nadiren 0 0,0 0 0,0 

Toplam 15 100,0 11 100,0 

Beden eğitimi 

malzemeleri için 

özel çantam var 

Ara Sıra 3 20,0 0 0,0 

Çoğunlukla 3 20,0 6 54,5 

Daima 9 60,0 5 45,5 

Nadiren 0 0,0 0 0,0 

Toplam 15 100,0 11 100,0 

Beden 

eğitiminde 

kullandığım 

malzemeleri 

düzenli olarak 

çantama koyarım 

Ara Sıra 2 13,3 2 18,2 

Çoğunlukla 10 66,7 7 63,6 

Daima 3 20,0 2 18,2 

Nadiren 0 0,0 0 0,0 

Toplam 15 100,0 11 100,0 

Beden eğitimi 

çantamı 

dersimden bir 

gün önce 

hazırlarım 

Ara Sıra 1 6,7 3 27,3 

Çoğunlukla 8 53,3 7 63,6 

Daima 6 40,0 1 9,1 

Nadiren 0 0,0 0 0,0 

Toplam 15 100,0 11 100,0 
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Tablo 2’nin devamı (2) 

Çantamı okula 

giderken 

unutmamak için 

ayakkabımın 

yanına koyarım 

Ara Sıra 3 20,0 1 9,1 

Çoğunlukla 8 53,3 6 54,5 

Daima 4 26,7 4 36,4 

Nadiren 0 0,0 0 0,0 

Toplam 15 100,0 11 100,0 

Çantamda yedek 

kıyafet, su, 

havlu, spor 

ayakkabı 

bulunur 

Ara Sıra 7 46,7 3 27,3 

Çoğunlukla 0 0,0 1 9,1 

Daima 8 53,3 7 63,6 

Nadiren 0 0,0 0 0,0 

Toplam 15 100,0 11 100,0 

Beden eğitimi 

dersinden sonra 

kiĢisel bakım ve 

temizliğimi 

yaparım 

Ara Sıra 3 21,4 3 27,3 

Çoğunlukla 0 0,0 1 9,1 

Daima 11 78,6 7 63,6 

Nadiren 0 0,0 0 0,0 

Toplam 14 100,0 11 100,0 

Beden eğitimi 

derslerinde 

terleme ile 

kaybettiğim suyu 

yerine 

koyabilmek için 

su ihtiyacımı 

karĢılarım 

Ara Sıra 3 20,0 4 36,4 

Çoğunlukla 2 13,3 2 18,2 

Daima 10 66,7 5 45,5 

Nadiren 0 0,0 0 0,0 

Toplam 
15 100,0 11 100,0 

Beden eğitimi 

derslerinde 

öğrendiklerimi 

günlük yaĢamda 

kullanırım 

Ara Sıra 6 40,0 2 18,2 

Çoğunlukla 1 6,7 2 18,2 

Daima 8 53,3 7 63,6 

Nadiren 0 0,0 0 0,0 

Toplam 15 100,0 11 100,0 

 

Öğrencilerin sınıflarına göre ‟ÖN TEST’ bilgilerine ait frekans (f) ve yüzde (%) 

bulguları Tablo 2‟de verilmiĢtir. Buna göre;  

„Beden eğitimi dersinde yeni etkinlikler denemek hoĢuma gider‟ ifadesine 

Çalışma grubu(4-A) öğrencilerinin %26,7‟si ara sıra, %40‟ı çoğunlukla, %20‟si 

daima, %13,3‟ü ise nadiren yanıtını vermiĢtir.Kontrol grubu(4-B) öğrencilerinin 

%18,2‟si ara sıra, %18,2‟si çoğunlukla, %54,5‟i daima, %9,1‟i ise nadiren yanıtını 

vermiĢtir. 

„Beden eğitimi dersinde arkadaĢlarımla iĢ birliği içinde hareket ederim‟ ifadesine 

Çalışma grubu(4-A) öğrencilerinin %13,3‟ü ara sıra, %20‟si çoğunlukla, %46,7'si 
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daima, %20‟si ise nadiren yanıtını vermiĢtir. Kontrol grubu(4-B) öğrencilerinin 

%27,3‟ü ara sıra, %36,4‟ü çoğunlukla, %27,3‟ü daima, %9,1‟i ise nadiren yanıtını 

vermiĢtir. 

„Beden eğitimi dersinde kurallara uyarım‟ ifadesine Çalışma grubu(4-A) 

öğrencilerinin %26,7‟si ara sıra, %33,3‟ü çoğunlukla, %40‟ı daima yanıtını 

vermiĢtir. Kontrol grubu(4-B) öğrencilerinin %27,3‟ü ara sıra, %27,3‟ü çoğunlukla, 

%45,5‟i daima yanıtını vermiĢtir. 

„Beden eğitimi dersinde ısınma-soğuma hareketleri yaparım‟ ifadesine Çalışma 

grubu(4-A) öğrencilerinin %20‟si ara sıra, %33,3‟ü çoğunlukla, %33,3‟ü daima, 

%13,3‟ü ise nadiren yanıtını vermiĢtir. Kontrol grubu(4-B) öğrencilerinin %9,1‟i ara 

sıra, %36,4‟ü çoğunlukla, %45,5‟i daima, %9,1‟i ise nadiren yanıtını vermiĢtir. 

„Beden eğitimi dersinde eğlenirim‟ ifadesine Çalışma grubu(4-A) öğrencilerinin 

%20‟si ara sıra, %20‟si çoğunlukla, %46,7'si daima, %13,3‟ü nadiren yanıtını 

vermiĢtir. Kontrol grubu(4-B)  öğrencilerinin %9,1‟i ara sıra, %36,4‟ü çoğunlukla, 

%45,5‟i daima, %9,1‟i nadiren yanıtını vermiĢtir. 

„Beden eğitimi dersinde kendimi rahatça ifade ederim‟ ifadesine Çalışma grubu(4-

A) öğrencilerinin %26,7’si ara sıra, %26,7’si çoğunlukla, %26,7’si daima, %20’si ise 

nadiren yanıtını vermiştir. Kontrol grubu(4-B) öğrencilerinin %27,3’ü ara sıra, %9,1’i 

çoğunlukla, %36,4’ü daima, %27,3’ü ise nadiren yanıtını vermiştir. 

„Beden eğitimi öğretmenimin verdiği yönergeleri takip ederim‟ ifadesine Çalışma 

grubu(4-A)  öğrencilerinin %6,7‟si ara sıra, %40‟ı çoğunlukla, %46,7'si daima, 

%6,7‟si ise nadiren yanıtını vermiĢtir. Kontrol grubu(4-B) öğrencilerinin %54,5‟i 

çoğunlukla, %45,5‟i ise daima yanıtını vermiĢtir. 

„Beden eğitimi derslerinde kullanılan araç ve gereçleri amacına uygun 

kullanarak korurum‟ ifadesine Çalışma grubu(4-A) öğrencilerinin %26,7'si ara sıra, 

%40‟ı çoğunlukla, %33,3'ü ise daima yanıtını vermiĢtir. Kontrol grubu(4-B) 

öğrencilerinin %9,1‟i ara sıra, %27,3‟ü çoğunlukla, %54,5‟i daima, %9,1‟i ise 

nadiren yanıtını vermiĢtir. 
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„Beden eğitimi derslerinde yedek kıyafet getiririm‟ ifadesine Çalışma grubu(4-A) 

öğrencilerinin %6,7‟si ara sıra, %13,3'ü daima, %80'i ise nadiren yanıtını vermiĢtir. 

Kontrol grubu(4-B) öğrencilerinin %18,2‟si çoğunlukla, %18,2‟si daima, %63,6‟sı 

ise nadiren yanıtını vermiĢtir. 

„Derslerimden sonra yedek kıyafetimi giyerim‟ ifadesine Çalışma grubu(4-A) 

öğrencilerinin %33,3‟ü ara sıra, %46,7‟si çoğunlukla, %20‟si ise daima yanıtını 

vermiĢtir. Kontrol grubu(4-B) öğrencilerinin %9,1‟i ara sıra, %63,6‟sı çoğunlukla, 

%27,3‟ü ise daima yanıtını vermiĢtir. 

„Beden eğitimi derslerinde yapabileceğimin en iyisini yapmaya çalıĢırım‟ 

ifadesine Çalışma grubu(4-A) öğrencilerinin %13,3‟ü ara sıra, %20‟si çoğunlukla, 

%66,7‟si ise daima yanıtını vermiĢtir Kontrol grubu(4-B)  öğrencilerinin %18,2‟si 

ara sıra, %45,5‟i çoğunlukla, %36,4‟ü ise daima yanıtını vermiĢtir. 

„Beden eğitimi derslerinde takım çalıĢmasına katılmaktan keyif alırım‟ ifadesine 

Çalışma grubu(4-A) öğrencilerinin %13,3‟ü ara sıra, %46,7‟si çoğunlukla, %40‟ı ise 

daima yanıtını vermiĢtir. Kontrol grubu(4-B)  öğrencilerinin %63,6‟sıı çoğunlukla, 

%36,4‟ü ise daima yanıtını vermiĢtir. 

„Beden eğitimi malzemeleri için özel çantam var‟ ifadesine Çalışma grubu(4-A)  

öğrencilerinin %20‟si ara sıra, %20‟si çoğunlukla, %60‟ı ise daima yanıtını 

vermiĢtir. Kontrol grubu(4-B) öğrencilerinin %54,5‟i çoğunlukla, %45,5‟i ise daima 

yanıtını vermiĢtir. 

„Beden eğitiminde kullandığım malzemeleri düzenli olarak çantama koyarım‟ 

ifadesine Çalışma grubu(4-A) öğrencilerinin %13,3'ü ara sıra, %66,7‟si çoğunlukla, 

%20'si ise daima yanıtını vermiĢtir. Kontrol grubu(4-B) öğrencilerinin %18,2‟si ara 

sıra, %63,6‟sı çoğunlukla, %18,2‟si ise daima yanıtını vermiĢtir. 

„Beden eğitimi çantamı dersimden „Bir gün önce hazırlarım‟ ifadesine Çalışma 

grubu(4-A)  öğrencilerinin %6,7‟si ara sıra, %53,3‟ü çoğunlukla, %40‟ı daima 

yanıtını vermiĢtir. Kontrol grubu(4-B) öğrencilerinin %27,3‟ü ara sıra, %63,6‟sı 

çoğunlukla, %9,1‟i ise daima yanıtını vermiĢtir. 
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„Çantamı okula giderken unutmamak için ayakkabımın yanına koyarım‟ 

ifadesine Çalışma grubu(4-A) öğrencilerinin %20‟si ara sıra, %53,3‟ü çoğunlukla, 

%26,7‟si ise daima yanıtını vermiĢtir. Kontrol grubu(4-B) öğrencilerinin %9,1‟i ara 

sıra, %54,5‟i çoğunlukla, %36,4‟ü ise daima yanıtını vermiĢtir. 

„Çantamda yedek kıyafet, su, havlu, spor ayakkabı bulunur‟ ifadesine Çalışma 

grubu(4-A)  öğrencilerinin %46,7‟si ara sıra, %53,3‟ü ise daima yanıtını vermiĢtir. 

Kontrol grubu(4-B) öğrencilerinin %27,3‟ü ara sıra, %9,1‟i çoğunlukla, %63,6‟sı ise 

daima yanıtını vermiĢtir. 

„Beden eğitimi dersinden sonra kiĢisel bakım ve temizliğimi yaparım‟ ifadesine 

Çalışma grubu(4-A)  öğrencilerinin %21,4'ü ara sıra, %78,6‟sı ise daima yanıtını 

vermiĢtir. Kontrol grubu(4-B) öğrencilerinin %27,3'ü ara sıra, %9,1‟i çoğunlukla, 

%63,6‟sı ise daima yanıtını vermiĢtir. 

„Beden eğitimi derslerinde terleme ile kaybettiğim suyu yerine koyabilmek için 

su ihtiyacımı karĢılarım‟ ifadesine Çalışma grubu(4-A) öğrencilerinin %20‟si ara sıra, 

%13,3‟ü çoğunlukla, %66,7'si ise daima yanıtını vermiĢtir. Kontrol grubu(4-B)  

öğrencilerinin %36,4‟ü ara sıra, %18,2‟si çoğunlukla, %45,5‟i ise daima yanıtını 

vermiĢtir. 

„Beden eğitimi derslerinde öğrendiklerimi günlük yaĢamda kullanırım‟ ifadesine 

Çalışma grubu(4-A) öğrencilerinin %40‟ı ara sıra, %6,7‟si çoğunlukla, %53,3‟ü ise 

daima yanıtını vermiĢtir. Kontrol grubu(4-B) öğrencilerinin %18,2‟si ara sıra, 

%18,2‟si çoğunlukla, %63,6‟sı ise daima yanıtını vermiĢtir. 
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Tablo 3. Sınıflarına Göre Öğrencilerin Son Test Bilgilerine Ait Frekans (f) 

ve Yüzde (%) Bulguları 

    4-A ÇalıĢma Grubu 4-BKontrol Grubu 

DeğiĢkenler Frekans (f) Yüzde (%) Frekans (f) Yüzde (%) 

Beden eğitimi 

dersinde yeni 

etkinlikler 

denemek 

hoĢuma gider 

Ara Sıra 0 0,0 8 72,7 

Çoğunlukla 10 66,7 1 9,1 

Daima 5 33,3 2 18,2 

Nadiren 0 0,0 0 0,0 

Toplam 15 100,0 11 100,0 

Beden eğitimi 

dersinde 

arkadaĢlarımla iĢ 

birliği içinde 

hareket ederim 

Ara Sıra 0 0,0 6 54,5 

Çoğunlukla 7 46,7 4 36,4 

Daima 8 53,3 1 9,1 

Nadiren 0 0,0 0 0,0 

Toplam 15 100,0 11 100,0 

Beden eğitimi 

dersinde 

kurallara uyarım 

Ara Sıra 0 0,0 9 81,8 

Çoğunlukla 2 13,3 0 0,0 

Daima 13 86,7 0 0,0 

Nadiren 0 0,0 2 18,2 

Toplam 15 100,0 11 100,0 

Beden eğitimi 

dersinde ısınma 

soğuma 

hareketleri 

yaparım 

Ara Sıra 1 6,7 9 81,8 

Çoğunlukla 3 20,0 0 0,0 

Daima 11 73,3 0 0,0 

Nadiren 0 0,0 2 18,2 

Toplam 15 100,0 11 100,0 

Beden eğitimi 

dersinde 

eğlenirim 

Ara Sıra 0 0,0 9 81,8 

Çoğunlukla 5 33,3 0 0,0 

Daima 10 66,7 0 0,0 

Nadiren 0 0,0 2 18,2 

Toplam 15 100,0 11 100,0 

Beden eğitimi 

dersinde kendimi 

rahatça ifade 

ederim 

Ara Sıra 2 13,3 4 36,4 

Çoğunlukla 4 26,7 1 9,1 

Daima 9 60,0 0 0,0 

Nadiren 0 0,0 6 54,5 

Toplam 15 100,0 11 100,0 

Beden eğitimi 

öğretmenimin 

verdiği 

yönergeleri takip 

ederim 

Ara Sıra 1 6,7 5 45,5 

Çoğunlukla 2 13,3 4 36,4 

Daima 12 80,0 0 0,0 

Nadiren 0 0,0 2 18,2 

Toplam 15 100,0 11 100,0 
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Tablo 3’ün devamı (1) 

Beden eğitimi 

derslerinde 

kullanılan araç 

ve gereçleri 

amacına uygun 

kullanarak 

korurum 

Ara Sıra 0 0,0 8 72,7 

Çoğunlukla 4 26,7 1 9,1 

Daima 11 73,3 0 0,0 

Nadiren 0 0,0 2 18,2 

Toplam 
15 100,0 11 100,0 

Beden eğitimi 

derslerinde 

yedek kıyafet 

getiririm 

Ara Sıra 4 26,7 4 36,4 

Çoğunlukla 9 60,0 0 0,0 

Daima 2 13,3 0 0,0 

Nadiren 0 0,0 7 63,6 

Toplam 15 100,0 11 100,0 

Derslerimden 

sonra yedek 

kıyafetimi 

giyerim 

Ara Sıra 2 13,3 11 100,0 

Çoğunlukla 9 60,0 0 0,0 

Daima 4 26,7 0 0,0 

Nadiren 0 0,0 0 0,0 

Toplam 15 100,0 11 100,0 

Beden eğitimi 

derslerinde 

yapabileceğimin 

en iyisini 

yapmaya 

çalıĢırım 

Ara Sıra 0 0,0 10 90,0 

Çoğunlukla 3 20,0 1 9,1 

Daima 12 80,0 0 0,0 

Nadiren 0 0,0 0 0,0 

Toplam 15 100,0 11 100,0 

Beden eğitimi 

derslerinde 

takım 

çalıĢmasına 

katılmaktan 

keyif alırım 

Ara Sıra 0 0,0 7 63,6 

Çoğunlukla 9 60,0 4 36,4 

Daima 6 40,0 0 0,0 

Nadiren 0 0,0 0 0,0 

Toplam 15 100,0 11 100,0 

Beden eğitimi 

malzemeleri için 

özel çantam var 

Ara Sıra 0 0,0 2 18,2 

Çoğunlukla 6 40,0 8 72,7 

Daima 9 60,0 1 9,1 

Nadiren 0 0,0 0 0,0 

Toplam 15 100,0 11 100,0 

Beden 

eğitiminde 

kullandığım 

malzemeleri 

düzenli olarak 

çantama koyarım 

Ara Sıra 0 0,0 4 36,4 

Çoğunlukla 10 66,7 7 63,6 

Daima 5 33,3 0 0,0 

Nadiren 0 0,0 0 0,0 

Toplam 15 100,0 11 100,0 

Beden eğitimi 

çantamı 

dersimden bir 

gün önce 

hazırlarım 

Ara Sıra 0 0,0 3 27,3 

Çoğunlukla 9 60,0 8 72,7 

Daima 6 40,0 0 0,0 

Nadiren 0 0,0 0 0,0 

Toplam 15 100,0 11 100,0 
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Tablo 3’ün devamı (2) 

Çantamı okula 

giderken 

unutmamak için 

ayakkabımın 

yanına koyarım 

Ara Sıra 1 6,7 1 9,1 

Çoğunlukla 10 66,7 9 81,8 

Daima 4 26,7 1 9,1 

Nadiren 0 0,0 0 0,0 

Toplam 15 100,0 11 100,0 

Çantamda yedek 

kıyafet, su, 

havlu, spor 

ayakkabı 

bulunur 

Ara Sıra 3 20,0 4 36,4 

Çoğunlukla 4 26,7 6 54,5 

Daima 8 53,3 1 9,1 

Nadiren 0 0,0 0 0,0 

Toplam 15 100,0 11 100,0 

Beden eğitimi 

dersinden sonra 

kiĢisel bakım ve 

temizliğimi 

yaparım 

Ara Sıra 1 6,7 3 27,3 

Çoğunlukla 3 20,0 7 63,6 

Daima 11 73,3 1 9,1 

Nadiren 0 0,0 0 0,0 

Toplam 15 100,0 11 100,0 

Beden eğitimi 

derslerinde 

terleme ile 

kaybettiğim suyu 

yerine 

koyabilmek için 

su ihtiyacımı 

karĢılarım 

Ara Sıra 2 13,3 5 45,5 

Çoğunlukla 3 20,0 6 54,5 

Daima 10 66,7 0 0,0 

Nadiren 0 0,0 0 0,0 

Toplam 
15 100,0 11 100,0 

Beden eğitimi 

derslerinde 

öğrendiklerimi 

günlük yaĢamda 

kullanırım 

Ara Sıra 2 13,3 1 9,1 

Çoğunlukla 5 33,3 7 63,6 

Daima 8 53,5 1 9,1 

Nadiren 0 0,0 2 18,2 

Toplam 15 100,0 11 100,0 

 

Öğrencilerin sınıflarına göre ‟SON TEST’ bilgilerine ait frekans (f) ve yüzde (%) 

bulguları Tablo 3‟de verilmiĢtir. Buna göre;  

„Beden eğitimi dersinde yeni etkinlikler denemek hoĢuma gider‟ ifadesine 

çalıĢma grubu(4-A) öğrencilerinin %10‟u çoğunlukla, %5‟i ise daima yanıtını 

vermiĢtir. Kontrol grubu(4-B)  öğrencilerinin %72,7‟si ara sıra, %9,1‟i çoğunlukla, 

%18,2‟si ise daima yanıtını vermiĢtir. 

„Beden eğitimi dersinde arkadaĢlarımla iĢ birliği içinde hareket ederim‟ çalıĢma 

grubu(4-A) öğrencilerinin %46,7‟si çoğunlukla, %53,3‟ü ise daima yanıtını 
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vermiĢtir. Kontrol grubu(4-B) öğrencilerinin %54,5‟i ara sıra, %36,4‟ü çoğunlukla, 

%9,1‟i ise daima yanıtını vermiĢtir. 

„Beden eğitimi dersinde kurallara uyarım‟ ifadesine çalıĢma grubu(4-A) 

öğrencilerinin %13,3‟ü çoğunlukla, %86,7‟si ise daima yanıtını vermiĢtir. Kontrol 

grubu(4-B) öğrencilerinin %81,8‟i ara sıra, %18,2‟si ise nadiren yanıtını vermiĢtir. 

„Beden eğitimi dersinde ısınma-soğuma hareketleri yaparım‟ ifadesine çalıĢma 

grubu(4-A) öğrencilerinin %6,7‟si ara sıra, %20‟si çoğunlukla, %73,3‟ü ise daima 

yanıtını vermiĢtir. Kontrol grubu(4-B) öğrencilerinin %81,8‟i ara sıra, %18,2‟si ise 

nadiren yanıtını vermiĢtir. 

„Beden eğitimi dersinde eğlenirim‟ ifadesine çalıĢma grubu(4-A) öğrencilerinin 

%33,3‟ü çoğunlukla, %66,7'si ise daima yanıtını vermiĢtir. Kontrol grubu(4-B) 

öğrencilerinin %81,8‟i ara sıra, %18,2‟si nadiren yanıtını vermiĢtir. 

„Beden eğitimi dersinde kendimi rahatça ifade ederim‟ ifadesine çalıĢma 

grubu(4-A) öğrencilerinin %13,3‟ü ara sıra, %26,7‟si çoğunlukla, %60‟ı ise daima 

yanıtını vermiĢtir. Kontrol grubu(4-B) öğrencilerinin %36,4‟ü ara sıra, %9,1‟i 

çoğunlukla, %54,5‟i ise nadiren yanıtını vermiĢtir. 

„Beden eğitimi öğretmenimin verdiği yönergeleri takip ederim‟ ifadesine 

çalıĢma grubu(4-A) öğrencilerinin %6,7‟si ara sıra, %13,3‟ü çoğunlukla, %80‟i 

daima, %6,7‟si ise nadiren yanıtını vermiĢtir. Kontrol grubu(4-B) öğrencilerinin 

%45,5‟i ara sıra, %36,4‟ü çoğunlukla, %18,2‟si ise daima yanıtını vermiĢtir. 

„Beden eğitimi derslerinde kullanılan araç ve gereçleri amacına uygun 

kullanarak korurum‟ ifadesine çalıĢma grubu(4-A) öğrencilerinin %26,7'si 

çoğunlukla, %73,3'ü ise daima yanıtını vermiĢtir. Kontrol grubu(4-B) öğrencilerinin 

%72,7‟si ara sıra, %9,1‟i çoğunlukla, %18,2‟si ise nadiren yanıtını vermiĢtir. 

„Beden eğitimi derslerinde yedek kıyafet getiririm‟ ifadesine çalıĢma grubu(4-A) 

öğrencilerinin %26,7‟si ara sıra, %60‟ı çoğunlukla, %13,3‟ü ise daima yanıtını 
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vermiĢtir. Kontrol grubu(4-B) öğrencilerinin %36,4‟ü çoğunlukla, %63,6‟sı ise 

nadiren yanıtını vermiĢtir. 

„Derslerimden sonra yedek kıyafetimi giyerim‟ ifadesine çalıĢma grubu(4-A) 

öğrencilerinin %13,3‟ü ara sıra, %60‟ı çoğunlukla, %26,7‟si ise daima yanıtını 

vermiĢtir. Kontrol grubu(4-B) öğrencilerinin %100‟ü ara sıra yanıtını vermiĢtir. 

„Beden eğitimi derslerinde yapabileceğimin en iyisini yapmaya çalıĢırım‟ 

ifadesine çalıĢma grubu(4-A) öğrencilerinin %20‟si çoğunlukla, %80‟i ise daima 

yanıtını vermiĢtir. Kontrol grubu(4-B) öğrencilerinin %90‟ı ara sıra, %9,1‟i ise 

çoğunlukla yanıtını vermiĢtir. 

„Beden eğitimi derslerinde takım çalıĢmasına katılmaktan keyif alırım‟ ifadesine 

çalıĢma grubu(4-A)  öğrencilerinin %60‟ı çoğunlukla, %40‟ı ise daima yanıtını 

vermiĢtir. Kontrol grubu(4-B) öğrencilerinin %63,6‟sı ara sıra, %36,4‟ü ise 

çoğunlukla yanıtını vermiĢtir. 

„Beden eğitimi malzemeleri için özel çantam var‟ ifadesine çalıĢma grubu(4-A) 

öğrencilerinin %40‟ı çoğunlukla, %60‟ı ise daima yanıtını vermiĢtir. Kontrol 

grubu(4-B) öğrencilerinin %18,2‟si ara sıra, %72,7‟si çoğunlukla, %9,1‟i ise daima 

yanıtını vermiĢtir. 

„Beden eğitiminde kullandığım malzemeleri düzenli olarak çantama koyarım‟ 

ifadesine çalıĢma grubu(4-A) öğrencilerinin %66,7‟si çoğunlukla, %33,3‟ü ise daima 

yanıtını vermiĢtir. Kontrol grubu(4-B) öğrencilerinin %36,4‟ü ara sıra, %63,6‟sı ise 

çoğunlukla yanıtını vermiĢtir. 

„Beden eğitimi çantamı dersimden „Bir gün önce hazırlarım‟ ifadesine çalıĢma 

grubu(4-A) öğrencilerinin %60‟ı çoğunlukla, %40‟ı daima yanıtını vermiĢtir.    

Kontrol grubu(4-B)  öğrencilerinin %27,3‟ü ara sıra, %72,7‟si ise çoğunlukla yanıtını 

vermiĢtir. 

„Çantamı okula giderken unutmamak için ayakkabımın yanına koyarım‟ 

ifadesine çalıĢma grubu(4-A) öğrencilerinin %6,7‟si ara sıra, %66,7‟si çoğunlukla, 
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%26,7‟si ise daima yanıtını vermiĢtir. Kontrol grubu(4-B) öğrencilerinin %9,1‟i ara 

sıra, %81,8‟i çoğunlukla, %9,1‟i ise daima yanıtını vermiĢtir. 

„Çantamda yedek kıyafet, su, havlu, spor ayakkabı bulunur‟ ifadesine çalıĢma 

grubu(4-A) öğrencilerinin %20‟si ara sıra, %26,7‟si çoğunlukla, %53,3‟ü ise daima 

yanıtını vermiĢtir. Kontrol grubu(4-B) öğrencilerinin %36,4‟ü ara sıra, %54,5‟i 

çoğunlukla, %9,1‟i ise daima yanıtını vermiĢtir. 

„Beden eğitimi dersinden sonra kiĢisel bakım ve temizliğimi yaparım‟ ifadesine 

çalıĢma grubu(4-A) öğrencilerinin %6,7‟si ara sıra, %20‟si çoğunlukla, %73,3‟ü ise 

daima yanıtını vermiĢtir. Kontrol grubu(4-B) öğrencilerinin %27,3'ü ara sıra, 

%63,6‟sı çoğunlukla, %9,1‟i ise daima yanıtını vermiĢtir. 

„Beden eğitimi derslerinde terleme ile kaybettiğim suyu yerine koyabilmek için 

su ihtiyacımı karĢılarım‟ ifadesine çalıĢma grubu(4-A) öğrencilerinin %13,3‟ü ara 

sıra, %20‟si çoğunlukla, %66,7'si ise daima yanıtını vermiĢtir. Kontrol grubu(4-B) 

öğrencilerinin %45,5‟i ara sıra, %54,5‟i ise çoğunlukla yanıtını vermiĢtir. 

„Beden eğitimi derslerinde öğrendiklerimi günlük yaĢamda kullanırım‟ ifadesine 

çalıĢma grubu(4-A) öğrencilerinin %13,3‟ü ara sıra, %33,3‟ü çoğunlukla, %53,5‟i ise 

daima yanıtını vermiĢtir. Kontrol grubu(4-B) öğrencilerinin %9,1‟i ara sıra, %63,6‟sı 

çoğunlukla, %9,1‟i daima, %18,2‟si ise nadiren yanıtını vermiĢtir. 

Soruların güvenilirlik kategorileri aĢağıdaki gibi sınıflandırılmaktadır. 

Cronbach’s Alpha Güvenilirlik 

α ≥ 0,9 Mükemmel 

0,9 > α ≥ 0,8 Ġyi 

0,8 > α ≥ 0,7 Kabul edilebilir 

0,7 > α ≥ 0,6 ġüpheli 

0,6 > α ≥ 0,5 Kötü 

0,5 > α Güvenilmez 
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Tablo 4. Ön Test Bulgularının Güvenilirlik Analizi 

Öğeler 

Öğe Ġstatistikleri 

Ortalama 

(x) 

Std. 

Sapma 

(s) 

Beden eğitimi dersinde yeni etkinlikler denemek hoĢuma gider 2,35 0,98 

Beden eğitimi dersinde arkadaĢlarımla iĢ birliği içinde hareket 

ederim 
2,50 0,99 

Beden eğitimi dersinde kurallara uyarım 2,15 0,83 

Beden eğitimi dersinde ısınma soguma hareketleri yaparım 2,46 0,91 

Beden eğitimi dersinde eğlenirim 2,54 0,91 

Beden eğitimi dersinde kendimi rahatca ifade ederim 2,50 1,14 

Beden eğitimi  öğretmenimin verdiği yönergeleri takip ederim 2,50 0,65 

Beden eğitimi derslerinde kullanılan araç ve gereçleri amacına 

uygun kullanarak korurum 
2,31 0,84 

Beden eğitimi malzemelri icin özel cantam var 2,42 0,70 

  
 

  

Beden eğitimi derslerinde yedek kıyafet getiririm 

Güvenilirliği 

DüĢüren 

Öğeler 

  

Beden eğitimi çantamı dersimden bir gün önce hazırlarım   

Beden eğitimi derslerinde terleme ile kaybettiğim suyu yerine 

koyabilmek için su ihtiyacımı karĢılarım 
  

Beden eğitimi dersinden sonra kiĢisel bakım ve temizliğimi 

yaparım 
  

Çantamda yedek kıyafet, su, havlu, spor ayyakkabı bulunur   

Derserimden sonra yedek kıyafetimi giyerim   

Beden eğitimi derslerinde öğrendiklerimi günlük yaĢamda 

kullanırım 
  

Çantamı okula giderken unutmamak için ayyakkabımın yanına 

koyarım 
  

Beden eğitimi derslerinde yapabileceğimin en iyisini yapmaya 

çalıĢırım 
  

Beden eğitiminde kullandığım malzemeleri düzenli olarak 

çantama koyarım 
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Tablo 5. Güvenilirlik Ġstatistikleri 

 

Tablo 6. Ölçek Ġstatistikleri 

Ortalama Varyans Std. Sapma 

21,73 20,85 4,57 

 

9 ifade ile yapılan güvenilirlik analizinde Cronbach's alpha değeri Tablo 5'de 

0,737 olarak hesaplanmıĢtır.  Hesaplanan Cronbach‟s alpha değerine göre ön test için 

α değeri 0,80 ile 0,70 arasında olduğundan ölçeğin kabul edilebilir güvenilirlikte 

olduğunu söyleyebiliriz. 

9 ifadenin tablo 6 'daki(Ortalaması ± Std.Sapma) değerleri (21,73 ± 4,57), 

varyansı ise 20,85 olarak hesaplanmıĢtır. 

  

Cronbach's Alpha N 

0,737 9 
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Tablo 7. Son Test Bulgularının Güvenilirlik Analizi 

Öğeler 

Öğe Ġstatistikleri 

Ortalama 

(x) 

Std. 

Sapma (s) 

Beden eğitimi dersinde yeni etkinlikler denemek hoĢuma gider 1,96 0,77 

Beden eğitimi dersinde arkadaĢlarımla iĢ birliği icinde hareket 

ederim 
2,15 0,83 

Beden eğitimi dersinde kurallara uyarım 2,31 1,05 

Beden eğitimi dersinde ısınma soguma hareketleri yaparım 2,19 1,06 

Beden eğitimi dersinde eğlenirim 2,23 0,99 

Beden eğitimi dersinde kendimi rahatca ifade ederim 2,58 1,10 

Beden eğitimi  öğretmenimin verdiği yönergeleri takip ederim 2,38 0,94 

Beden eğitimi derslerinde kullanılan araç ve gereçleri amacına 

uygun kullanarak korurum 
2,27 1,00 

Beden eğitimi derslerinde yedek kıyafet getiririm 2,31 1,19 

Derserimden sonra yedek kıyafetimi giyerim 1,65 0,75 

Beden eğitimi derlerinde yapabilecegimin en iyisini yapmaya 

çalıĢırım 
2,08 0,94 

Beden eğitimi derslerinde takım çalıĢmasına katılmaktan keyif 

alırım 
1,96 0,72 

Beden eğitimi malzemelri icin özel cantam var 2,31 0,62 

Beden eğitiminde kullandıgım malzemeleri düzenli olarak 

çantama koyarım 
2,04 0,60 

Beden eğitimi çantamı dersimden bir gün önce hazırlarım 2,12 0,59 

Çantamı okula giderken unutmamak için ayyakkabımın yanına 

koyarım 
2,12 0,52 

Çantamda yedek kıyafet,su,havlu,spor ayyakkabı bulunur 2,08 0,80 

Beden eğitimi dersinden sonra kiĢisel bakım ve temizliğimi 

yaparım 
2,31 0,74 

Beden eğitimi derslerinde terleme ile kaybetttiğim suyu yerine 

koyabilmek icin su ihtiyacımı karĢılarım 
2,12 0,82 

 

Öğrencilerin „SON TEST’ bilgilerine ait Güvenilirlik Analizi bulguları Tablo 7‟te 

verilmiĢtir. Güvenilirlik analizi uygulamalarında en yüksek Cronbach‟s alfa değerine 

ulaĢılması hedeflenmektedir. Bu nedenle baĢlangıçta bağımsız değiĢkenlerin 
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tamamına güvenilirlik analizi uygulanmıĢtır. Güvenilirliği düĢüren öğe tespit edilerek 

en yüksek Cronbach‟s Alpha değerine ulaĢılmıĢtır.Buna göre;  

'Beden eğitimi dersinde yeni etkinlikler denemek hoĢuma gider' ifadesine 

öğrencilerin verdikleri yanıtların ortalama ± std.sapma değeri 1,96 ± 0,774 olarak 

hesaplanmıĢtır. Öğrencilerin bu ifadeye verdikleri yanıtın “Çoğunlukla” ifadesine 

yakın olduğu görülmektedir. 

'Beden eğitimi dersinde arkadaĢlarımla iĢ birliği içinde hareket ederim' ifadesine 

öğrencilerin verdikleri yanıtların ortalama ± std.sapma değeri 2,15 ± 0,834 olarak 

hesaplanmıĢtır. Öğrencilerin bu ifadeye verdikleri yanıtın “Çoğunlukla” ifadesine 

yakın olduğu görülmektedir. 

'Beden eğitimi dersinde kurallara uyarım' ifadesine öğrencilerin verdikleri 

yanıtların ortalama ± std.sapma değeri 2,31 ± 1,05 olarak hesaplanmıĢtır. 

Öğrencilerin bu ifadeye verdikleri yanıtın “Çoğunlukla” ifadesine yakın olduğu 

görülmektedir. 

'Beden eğitimi dersinde ısınma soğuma hareketleri yaparım' ifadesine 

öğrencilerin verdikleri yanıtların ortalama ± std.sapma değeri 2,19 ± 1,059 olarak 

hesaplanmıĢtır. Öğrencilerin bu ifadeye verdikleri yanıtın “Çoğunlukla” ifadesine 

yakın olduğu görülmektedir. 

'Beden eğitimi dersinde eğlenirim' ifadesine öğrencilerin verdikleri yanıtların 

ortalama ± std.sapma değeri 2,23 ± 0,992 olarak hesaplanmıĢtır. Öğrencilerin bu 

ifadeye verdikleri yanıtın “Çoğunlukla” ifadesine yakın olduğu görülmektedir. 

'Beden eğitimi dersinde kendimi rahatça ifade ederim' ifadesine öğrencilerin 

verdikleri yanıtların ortalama ± std.sapma değeri 2,58 ± 1,102 olarak hesaplanmıĢtır. 

Bu ile ifadenin en yüksek ortalama değerini ve “Daima” yanıtına yakın bir değer 

aldığı görülmektedir. 

'Beden eğitimi  öğretmenimin verdiği yönergeleri takip ederim' ifadesine 

öğrencilerin verdikleri yanıtların ortalama ± std.sapma değeri 2,38 ± 0,941 olarak 
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hesaplanmıĢtır. Öğrencilerin bu ifadeye verdikleri yanıtın “Çoğunlukla” ifadesine 

yakın olduğu görülmektedir. 

'Beden eğitimi derslerinde kullanılan araç ve gereçleri amacına uygun kullanarak 

korurum' ifadesine öğrencilerin verdikleri yanıtların ortalama ± std.sapma değeri 

2,27 ± 1,002 olarak hesaplanmıĢtır. Öğrencilerin bu ifadeye verdikleri yanıtın 

“Çoğunlukla” ifadesine yakın olduğu görülmektedir. 

'Beden eğitimi derslerinde yedek kıyafet getiririm' ifadesine öğrencilerin 

verdikleri yanıtların ortalama ± std.sapma değeri 2,31 ± 1,192 olarak hesaplanmıĢtır. 

Öğrencilerin bu ifadeye verdikleri yanıtın “Çoğunlukla” ifadesine yakın olduğu 

görülmektedir. 

'Derslerimden sonra yedek kıyafetimi giyerim' ifadesine öğrencilerin verdikleri 

yanıtların ortalama ± std.sapma değeri 1,65 ± 0,745 olarak hesaplanmıĢtır. 

Öğrencilerin bu ifadeye verdikleri yanıtın “Çoğunlukla” ifadesine yakın olduğu 

görülmektedir. 

'Beden eğitimi derslerinde yapabileceğimin en iyisini yapmaya çalıĢırım' 

ifadesine öğrencilerin verdikleri yanıtların ortalama ± std.sapma değeri 2,08 ± 0,935 

olarak hesaplanmıĢtır. Öğrencilerin bu ifadeye verdikleri yanıtın “Çoğunlukla” 

ifadesine yakın olduğu görülmektedir. 

'Beden eğitimi derslerinde takım çalıĢmasına katılmaktan keyif alırım' ifadesine 

öğrencilerin verdikleri yanıtların ortalama ± std.sapma değeri 1,96 ± 0,72 olarak 

hesaplanmıĢtır. Öğrencilerin bu ifadeye verdikleri yanıtın “Çoğunlukla” ifadesine 

yakın olduğu görülmektedir. 

'Beden eğitimi malzemeleri için özel çantam var' ifadesine öğrencilerin 

verdikleri yanıtların ortalama ± std.sapma değeri 2,31 ± 0,618 olarak hesaplanmıĢtır. 

Öğrencilerin bu ifadeye verdikleri yanıtın “Çoğunlukla” ifadesine yakın olduğu 

görülmektedir. 
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'Beden eğitiminde kullandığım malzemeleri düzenli olarak çantama koyarım' 

ifadesine öğrencilerin verdikleri yanıtların ortalama ± std.sapma değeri 2,04 ± 0,599 

olarak hesaplanmıĢtır. Öğrencilerin bu ifadeye verdikleri yanıtın “Çoğunlukla” 

ifadesine yakın olduğu görülmektedir. 

'Beden eğitimi çantamı dersimden bir gün önce hazırlarım' ifadesine öğrencilerin 

verdikleri yanıtların ortalama ± std.sapma değeri 2,12 ± 0,588 olarak hesaplanmıĢtır. 

Öğrencilerin bu ifadeye verdikleri yanıtın “Çoğunlukla” ifadesine yakın olduğu 

görülmektedir. 

'Çantamı okula giderken unutmamak için ayakkabımın yanına koyarım' ifadesine 

öğrencilerin verdikleri yanıtların ortalama ± std.sapma değeri 2,12 ± 0,516 olarak 

hesaplanmıĢtır. Öğrencilerin bu ifadeye verdikleri yanıtın “Çoğunlukla” ifadesine 

yakın olduğu görülmektedir. 

'Çantamda yedek kıyafet, su, havlu, spor ayakkabı bulunur' ifadesine 

öğrencilerin verdikleri yanıtların ortalama ± std.sapma değeri 2,08 ± 0,796 olarak 

hesaplanmıĢtır. Öğrencilerin bu ifadeye verdikleri yanıtın “Çoğunlukla” ifadesine 

yakın olduğu görülmektedir. 

'Beden eğitimi dersinden sonra kiĢisel bakım ve temizliğimi yaparım' ifadesine 

öğrencilerin verdikleri yanıtların ortalama ± std.sapma değeri 2,31 ± 0,736 olarak 

hesaplanmıĢtır. Öğrencilerin bu ifadeye verdikleri yanıtın “Çoğunlukla” ifadesine 

yakın olduğu görülmektedir. 

'Beden eğitimi derslerinde terleme ile kaybettiğim suyu yerine koyabilmek için 

su ihtiyacımı karĢılarım' ifadesine öğrencilerin verdikleri yanıtların ortalama ± 

std.sapma değeri 2,12 ± 0,816 olarak hesaplanmıĢtır. Öğrencilerin bu ifadeye 

verdikleri yanıtın “Çoğunlukla” ifadesine yakın olduğu görülmektedir. 

Güvenilirliği DüĢüren Öğe; 

 Beden eğitimi derslerinde öğrendiklerimi günlük yaĢamda kullanırım 
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Güvenilirliği DüĢüren Öğeler; 

 Beden eğitimi dersinden sonra kiĢisel bakım ve temizliğimi 

  Beden eğitimi derslerinde terleme ile kaybettiğim suyu yerine koyabilmek için 

su ihtiyacımı karĢılarım 

 Beden eğitimi derslerinde yedek kıyafet getiririm 

  Beden eğitimi çantamı dersimden bir gün önce hazırlarım 

Tablo 8. Güvenilirlik Ġstatistikleri 

Cronbach’s Alpha N 

0,863 19 

 

19 ifade ile yapılan güvenilirlik analizinde Cronbach's alpha Tablo 8'deki değeri 

0,863 olarak hesaplanmıĢtır. Hesaplanan Cronbach‟s alpha değerine göre son test 

için α değeri 0,80 ile 0,90 arasında olduğundan ölçeğin güvenilirliğinin iyi olduğunu 

söyleyebiliriz. 

Tablo 9. Ölçek ĠStatistikleri  

Ortalama Varyans Std. Sapma 

41,15 77,66 8,12 

19 ifadenin Tablo 9 'daki (Ortalaması ± Std.Sapma) değerleri (41,15 ± 8,12), 

varyansı ise 77,66 olarak hesaplanmıĢtır.  
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Tablo 10. 4-A ÇalıĢma Grubu Öğrencilerinin Ön Test ve Son Test Toplam 

Puanlarına Ait EĢleĢtirilmiĢ Örneklem T Testi Sonuçları 

Tanımlayıcı Ġstatistikler 

ġube n=15 Ortalama Std. Sapma Std. Hata 

ÇalıĢma grubu 

4-A 

Ön Test Toplam Puanı 47,27 4,77 1,232 

Son Test Toplam Puanı 50,93 2,37 0,613 

 

4-A ÇalıĢma grubu öğrencilerinin ön test ve son test fark değiĢkeni normal 

dağılım gösterdiğinden karĢılaĢtırma için EĢleĢtirilmiĢ Örneklem T Testi kullanılır. 

Ho: 4-A ÇalıĢma grubu öğrencilerinin ön test değerleri ile son test değerleri 

arasında fark yoktur. 

Hs: 4-A ÇalıĢma grubu öğrencilerinin ön test değerleri ile son test değerleri 

arasında fark vardır. 

4-A ÇalıĢma grubu öğrencilerinin ön test ve son test toplam puanlarının 

tanımlayıcı istatistikleri incelendiğinde ön test toplam puanına ait ortalama ± std. 

sapma değeri 47,27 ± 4,77, son test toplam puanına ait ortalama ± std. sapma değeri 

ise 50,93 ± 2,37 olarak hesaplanmıĢtır. 

Tablo 11. EĢleĢtirilmiĢ Örneklem T Testi Tablosu Test 

 

ġube Ön 

Test 

Toplam 

Puanı - 

Son 

Test 

Toplam 

Puanı 

Ortalama Std. Sapma 
Güven Aralığı 

t df P Değeri 

ÇalıĢma grubu 

4-A 

Alt Sınır Üst Sınır 

-3,667 4,835 -6,344 -0,988 -2,937 14 0,011 

 

EĢleĢtirilmiĢ örneklem t testi tablosuna göre ÇalıĢma grubu(4-A) öğrencilerinin 

ön test toplam puanları ile son test toplam puanları arasında %95 güven düzeyi ile 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu görülmüĢtür (p=0,011<0,05). Tanımlayıcı 
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istatistik tablosundan da görüldüğü gibi 4-A ÇalıĢma grubu öğrencilerinin ön test 

toplam puan ortalamalarının son test toplam puan ortalamalarından daha düĢük 

olduğu görülmüĢtür. Yani 4-A ÇalıĢma grubu öğrencilerinin son test ölçümleri 

sonucunda beden eğitimi dersindeki tutum ve davranıĢlarından olumlu bir ilerleme 

görülmüĢtür. Öğrencilerin yerine getirmesi gereken sorumluluklara ait bilincinin 

geliĢtiği, bunun da sonuçlara yansıdığı görülmektedir. 

 

Tablo 12. EĢleĢtirilmiĢ Örneklem Korelasyon Tablosu 

ġube n=15 Korelasyon P Değeri 

ÇalıĢma grubu 

4-A Ön Test Toplam & Son Test Toplam 0,222 0,426 

 

EĢleĢtirilmiĢ örneklem Korelasyon tablosu iki değiĢken arasındaki korelasyonu 

göstermektedir. Korelasyon tablosuna göre p=0,426>0,05 olduğu için korelasyon 

katsayısı anlamlı değildir. 

Tablo 13. Normallik Testi 

ġUBE 
Ön Test ve Son Test Fark 

DeğiĢkeni 

Ġstatistik df 
P 

Değeri 

ÇalıĢma 

grubu 

4-A 

0,984 11 0,983 

 

4-A ÇalıĢma grubu öğrencilerinin beden eğitimi derslerindeki ilk tutum ve 

davranıĢları ile son tutum ve davranıĢları arasında fark olup olmadığına iliĢkin 

sonuçlar Tablo 11‟de verilmiĢtir. 

Aynı öğrencilere ait iki farklı sonuç test edildiğinden, ölçümlerin farklarının 

normal dağılıma uygunluğu test edilmiĢtir. 

Ho: Normal dağılım ile 4-A ÇalıĢma grubu sınıfı öğrencilerinin ön test ve son 

test puanlarına ait fark değiĢkenin dağılımı arasında fark yoktur. 
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Hs: Normal dağılım ile 4-A ÇalıĢma grubu öğrencilerinin ön test ve son test 

puanlarına ait fark değiĢkenin dağılımı arasında fark vardır. 

Shapiro-Wilk testine göre p=0,983>0,05 olduğu için normallik değerlendirmesi 

için kurulan sıfır hipotezi kabul edilir. Yani 4-A ÇalıĢma grubu öğrencilerinin ön test 

ve son test fark değiĢkeni %95 güven ile normal dağılmaktadır. 

Tablo 14. 4-B Kontrol grubu Öğrencilerinin Ön Test ve Son Test Toplam 

Puanlarına Ait EĢleĢtirlmiĢ Örneklem T-Testi Sonuçları 

Tanımlayıcı Ġstatistikler 

ġube n=11 

Ortala

ma 

Std. 

Sapma 

Std. 

Hata 

Kontrol 

grubu 

4-B 

Ön Test Toplam 

Puanı 
47,73 5,27 1,590 

Son Test Toplam 

Puanı 
45,36 4,63 1,397 

 

4-B sınıfı öğrencilerinin ön test ve son test fark değiĢkeni normal dağılım 

gösterdiğinden karĢılaĢtırma için EĢleĢtirilmiĢ Örneklem T Testi kullanılır. 

Ho: 4-B Kontrol grubu öğrencilerinin ön test değerleri ile son test değerleri 

arasında fark yoktur. 

Hs: 4-B Kontrol grubu öğrencilerinin ön test değerleri ile son test değerleri 

arasında fark vardır. 

4-B Kontrol grubu öğrencilerinin ön test ve son test toplam puanlarının 

tanımlayıcı istatistikleri incelendiğinde ön test toplam puanına ait ortalama ± std. 

sapma değeri 47,73 ± 5,27, son test toplam puanına ait ortalama ± std. sapma değeri 

ise 45,36 ± 4,63 olarak hesaplanmıĢtır. 
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Tablo 15. EĢleĢtirimiĢ Örneklem T Testi Tablosu Test 

ġube Ön Test 

Toplam 

Puanı - 

Son 

Test 

Toplam 

Puanı 

Ort

ala

ma 

Std. 

Sapma 

Güven Aralığı 
t 

d

f 

P 

Değe

ri 
Kontrol 

grubu 

4-B 

Alt 

Sınır 

Üst 

Sınır 

2,36

4 
7,047 -2,37 7,098 

1,1

12 

1

0 
0,292 

 

EĢleĢtirilmiĢ örneklem t testi tablosuna göre 4-B Kontrol grubu öğrencilerinin ön 

test toplam puanları ile son test toplam puanları arasında %95 güven düzeyi ile 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığı görülmüĢtür (p=0,292>0,05). 

Tanımlayıcı istatistik tablosundan da görüldüğü gibi 4-B sınıfı öğrencilerinin ön test 

toplam puan ortalamaları ile son test toplam puan ortalamaları birbirine çok yakındır. 

Bu nedenle puanlar arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark gözlememektedir. 

Tablo 16. EĢleĢtirilmiĢ Örneklem Korelasyon Tablosu 

ġube n=11 Korelasyon P Değeri 

Kontrol grubu 

4-B Öntest Toplam & Sontest Toplam -0,008 0,982 

 

EĢleĢtirilmiĢ örneklem Korelasyon tablosu iki değiĢken arasındaki korelasyonu 

göstermektedir. Korelasyon tablosuna göre p=0,982>0,05 olduğu için korelasyon 

katsayısı anlamlı değildir. 

Tablo 17. Normallik Testi Shapiro-Wilk Testi 

 

4-B Kontrol grubu öğrencilerinin beden eğitimi derslerindeki ilk tutum ve 

davranıĢları ile son tutum ve davranıĢları arasında fark olup olmadığına iliĢkin 

sonuçlar Tablo 15‟de verilmiĢtir. 

ġUBE 
Ön Test ve Son Test Fark 

DeğiĢkeni 

Ġstatisti

k 

d

f 

P 

Değeri 

Kontrol 

grubu 

4-B 

0,906 
1

1 
0,216 
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Aynı öğrencilere ait iki farklı sonuç test edildiğinden, ölçümlerin farklarının 

normal dağılıma uygunluğu test edilmiĢtir. 

Ho: Normal dağılım ile 4-B Kontrol grubu öğrencilerinin ön test ve son test 

puanlarına ait fark değiĢkenin dağılımı arasında fark yoktur. 

Hs: Normal dağılım ile 4-B Kontrol grubu öğrencilerinin ön test ve son test 

puanlarına ait fark değiĢkenin dağılımı arasında fark vardır. 

Shapiro-Wilk testine göre p=0,216>0,05 olduğu için normallik değerlendirmesi 

için kurulan sıfır hipotezi kabul edilir. Yani 4-B Kontrol grubu öğrencilerinin ön test 

ve son test fark değiĢkeni %95 güven ile normal dağılmaktadır. 

 

Tablo 18. ÇalıĢma ve Kontrol Gruplarının öntest-son Test puanlarının 

Sonuçları 

ĠĢlem Veri Grubu 

Grup 

Sayısı Ön-

Test 

Son-

test 
r 

Sonuç 

(p) 
(N) 

1 

4/B - 

Kontrol 

Grubu 

11 47,73 45,36 -0,008 0,292 

2 

4/A - 

ÇalıĢma 

Grubu 

15 47,27 50,93 0,222 0,011 

3 4/B - 4/A  - 47,46 48,58 0,032 0,390 

 

ÇalıĢma grubları; 4-B kontrol grubu, 4-A sınıfı ise çalıĢma grubu olarak ele 

alınmıĢtır. 

ÇalıĢma grubu(4-A) öğrencilerinin ön test toplam puanları ile son test toplam 

puanları arasında %95 güven düzeyi ile istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu 

görülmüĢtür (p=0,011<0,05). Tanımlayıcı istatistiklere göre, ÇalıĢma grubu(4-A) 

öğrencilerinin ön test toplam puan ortalamalarının son test toplam puan 

ortalamalarından daha düĢük olduğu görülmüĢtür. Yani çalıĢma grubu(4-A) 

öğrencilerinin son test ölçümleri sonucunda beden eğitimi dersindeki tutum ve 

davranıĢlarından olumlu bir ilerleme görülmüĢtür. Öğrencilerin yerine getirmesi 

gereken sorumluluklara ait bilincinin geliĢtiği, bunun da sonuçlara yansıdığı 

görülmektedir. 
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Kontrol grubu(4-B)B öğrencilerinin ön test toplam puanları ile son test toplam 

puanları arasında %95 güven düzeyi ile istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığı 

görülmüĢtür (p=0,292>0,05). Tanımlayıcı istatistiklere göre, kontrol grubu(4-B) 

öğrencilerinin ön test toplam puan ortalamaları ile son test toplam puan ortalamaları 

birbirine çok yakındır. Bu nedenle puanlar arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

fark gözlememektedir. 

Genel olarak öğrencilerin ön test toplam puanları ile son test toplam puanları 

arasında %95 güven düzeyi ile istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığı 

görülmüĢtür (p=0,390>0,05). Tanımlayıcı istatistiklere göre, öğrencilerin ön test 

toplam puan ortalamaları ile son test toplam puan ortalamaları birbirine çok yakındır. 

Bu nedenle puanlar arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark gözlememektedir. 
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BÖLÜM V 

TARTIġMA ve SONUÇ 

5.1.TartıĢma 

Ġlköğretim kademesi klasik(geleneksel) yaklaĢım ve iĢbirliği ile öğretim 

yaklaĢımını öğrencilerinin beden eğitimi derslerine yönelik tutumlarına araĢtırılıp 

karĢılaĢtırıldığı bu çalıĢmada yapılan tesler sonunda elde edilen bulgulardan beden 

eğitimi dersinde uygulanan klasik(geleneksel) yaklaĢım uygulayan kontrol grubu ve 

iĢbirliği ile öğretim yaklaĢımını uygulayan çalıĢma grubunda beden eğitimi dersine 

yönelik tutumlarına etkisinin incelenmesinde çalıĢma grubu lehine anlamlı fark 

bulunmuĢtur.  

ÇalıĢmamızda iĢbirliği ile öğrenme yöntemine dayalı beden eğitimi programını 

uygulayan çalıĢma grubu ile uygulamayan kontrol grubu ön test değerleri arasında ön 

test puanlarında anlamlı bir farklılık olmamıĢtır. Yapılan istatistik değerlendirme 

sonucunda, çalıĢma ve kontrol grubuna uygulanan öz değerlendirme formunda ön 

test değerleri arasında herhangi bir düzeyde anlamlılık bulunmamıĢtır. Ön test 

değerlerinin anlamı olmaması grupların baĢlangıç seviyelerinin birbirine yakın 

olduğunu göstermektedir. Ġlgili hipotezimizde iĢbirliği ile öğrenme yöntemine dayalı 

beden eğitimi programının uygulanmadığı kontrol grubu ön test–son test değerleri 

arasında ve iĢbirliği ile öğrenme yöntemine dayalı beden eğitimi programının 

uygulandığı çalıĢma grubuna uygulanan öz değerlendirme formunda  ön test- son test 

değerler arasında anlamlı bir farklılık görülmüĢtür(tablo18). Genel olarak 

öğrencilerin ön test toplam puanları ile son test toplam puanları arasında %95 güven 

düzeyi ile istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığı görülmüĢtür 

(p=0,390>0,05)(tablo 18). Tanımlayıcı istatistiklere göre, öğrencilerin ön test toplam 

puan ortalamaları ile son test toplam puan ortalamaları birbirine çok yakındır. Bu 

nedenle puanlar arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark gözlenmemektedir. 

Mustafa ALTINKÖK (2012) Doktora Tezi ile ilgili yaptığı araĢtırmada ĠĢbirliği 

ile öğretim yöntemine dayalı beden eğitimi derslerinin  9-10 yaĢ grubu çocukların 
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temel motor becerileri ile problem çözme becerilerinin geliĢmesine etkisini 

araĢtırmıĢlardır. Yapılan istatistik değerlendirme sonucunda, deney grubu motor 

beceri puan düzeyleri ön test–son test değerlerinin hepsinde son testler lehine anlamlı 

farklılık bulunmuĢtur. Fakat bu anlamlılık kontrol grubunda son test aleyhine negatif 

yönlü olarak gerçekleĢmiĢtir. Diğer problem çözme beceri alt boyut testlerinde ise ön 

test–son test değerlerinde herhangi bir anlamlılık bulunmamıĢtır. AraĢtırma 

sonucunda, beden eğitiminde iĢbirliği ile öğrenme yönteminin temel motor 

becerilerin geliĢtirilmesi alanında ve beden eğitimi baĢarısında etkili olduğu 

görülmektedir. Plânlı ve uzun süreli uygulanan iĢbirliği ile öğretim yöntemine dayalı 

beden eğitimi programı, çocukların temel motor becerilerini ve problem çözme 

becerini anlamlı düzeyde geliĢtirebileceği sonucuna varılmıĢtır. Yapılan 

araĢtırmadaki çalıĢma-kontrol grubu ile araĢtırmamızdaki çalıĢma-kontrol grubu 

evren ve örneklemi birbirinden farklıdır. Her  iki araĢtırmada da uygulanan ön testler 

arasında anlamlı bir farklılık görülmemiĢtir. Kontrol(geleneksel öğretim yöntemi)-

ÇalıĢma(iĢbirliği ile öğretim yöntemi) gruplarına uygulanan 6 haftalık ders süreci 

uygulandıktan sonra öz değerlendirme formuna verilen cevaplar sonucunda: Kontrol 

grubuna uygulanan ön test ve son test arasındaki istatistiksel değerler birbirine 

yakınken(tablo15) çalıĢma grubuna uygulana ön test-son test değerler arasında 

anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur (tablo11). AraĢtırmadaki bulgular ile 

çalıĢmamızdaki bulgular  yapılan bu çalıĢmayı destekler niteliktedir. 

Altınkök ve Kasap (1995) ĠĢbirlikli öğrenme ve geleneksel öğretim 

yaklaĢımlarının fen baĢarısı, hatırda tutma, öğrenci yüklemeleri üzerindeki etkileri ve 

iĢbirlikli öğrenme gruplarındaki etkileĢim örüntülerini incelemiĢlerdir. AraĢtırma 

sonunda: ĠĢbirliği ile öğretim, öğrenmenin geleneksel öğretim yaklaĢımlarına göre 

ortaokul fen bilgisi baĢarısı üzerinde daha etkili olduğu bulunmuĢtur. Yapılan 

çalıĢmada öğrenciler iĢbirlikli öğrenme ile takım ruhunu, motive olmayı, birbirilerine 

yardım ederek grup üyelerinin becerilerini geliĢtirmeyi, karĢılıklı iyi iletiĢimi, 

arkadaĢını dinlemeyi, yapıcı eleĢtiri yapmayı, sırayla çalıĢmayı, arkadaĢları ile fikir 

üretmeyi ve paylaĢmayı öğrenmiĢlerdir. Yaptığımız çalıĢmada, beden eğitimi 

derslerinde uygulanan iĢbirlikli öğrenme yöntemi, çalıĢma gurubunun yerine 

getirmesi gereken sorumluluklara ait bilincinin geliĢtiği, bunun da sonuçlara 

yansıdığı görülmektedir, ayrıca yapılan her iki araĢtırmanında değerlendirilmesi 
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sonucunda,  iĢbirliğinin ile öğretim yöntemi geleneksel öğretim yöntemi ve bireysel 

rekabetçi giriĢimlere göre baĢarı sağladığını ileri sürülmüĢtür. Uygulanan her iki 

çalıĢma arasında olumlu düzeyde etkileĢim bulunmaktadır. 

VarıĢ. (1997) „ĠĢbirliği ile öğretimin paylaĢmalı dönütün(geri bildirim) baĢarı ve 

iletiĢim becerileri üzerindeki etkilerini incelemiĢtir. Matematik konu alanında 

iĢbirliğine dayalı paylaĢmalı dönütün, bütün sınıf verilen dönüte ve hiç dönüt 

verilmemesi koĢuluna karĢın daha fazla baĢarı sağladığı, görülmüĢ öğrenilenlerin 

derse karĢı tutumlarında olumlu fakat anlamlı düzeyde bir fark bulunamamıĢtır. 

AraĢtırmamızda, çalıĢma grubunda kendi akran grupları tarafından verilen olumlu 

dönütlerin daha çok öğrencilerin derse karĢı ilgilerinin artmasında fayda sağlamıĢ ve 

öğrencilerin yerine getirmesi gereken sorumluluklara ait bilincinin geliĢtiği, bunun 

da sonuçlara yansıdığı görülmektedir(tablo18). ĠĢbirlikli öğrenme(çalıĢma grubu) 

gruplarındaki roller sayesinde, öğrencilerin grup içindeki sorumluluklarının ve 

birbirine bağlılıklarının arttığı gözlenmiĢtir. Bütün roller önemli olsa da öğrenciler 

daha çok koçluk ve cesaretlendirici rollerinden hoĢlanmıĢlardır. Öğrenciyi 

cesaretlendirmek ve teĢvik etmek, katılımı ve özgüveni arttırmıĢtır. ĠĢbirlikli 

öğrenme ile öğrenciler birbirlerinin öğrenmesine yardım etmekte ve grup içinde 

çalıĢmayı öğrenmektedir.  Sadece kendilerini değil, takım arkadaĢlarını da düĢünüp 

onlara karĢı sorumluluklarının bilip ona göre davranmaktadırlar.  Öğrenciler bu 

çalıĢmada, iĢbirlikli öğrenme ile takım ruhunu, motive olmayı, birbirilerine yardım 

ederek grup üyelerinin becerilerini geliĢtirmeyi, arkadaĢları ile fikir üretmeyi ve 

paylaĢmayı öğrenmiĢlerdir. Sonuç olarak yaptığımız çalıĢmada iĢbirlikli öğrenme 

öğrencilerin iletiĢim becerilerini geliĢtirmede faydalı olduğu görülmüĢ bunun 

sonucunda; VarıĢ yaptığı çalıĢma bulguları ile uyguladığımız araĢtırmadaki 

bulguların birbirlerini destekler niteliktedir. 

Aslan (2004), ”ilköğretim Fen Bilgisi Öğretiminde iĢbirlikli Öğrenme 

Yönteminin Öğrencilerin BaĢarı ve Tutumlarına Etkisi” adlı yüksek lisans tez 

çalıĢmasında iĢbirlikli öğrenme yöntemlerinden öğrenci Takımları-BaĢarı Bölümleri‟ 

tekniğinin uygulandığı çalıĢma grubunda öğrenciler, geleneksel öğretim yönteminin 

uygulandığı kontrol grubundaki öğrencilerden daha yüksek bir baĢarı elde etmiĢtir. 

Ayrıca bu çalıĢmada çalıĢma grubundaki öğrencilerin eriĢileri, kontrol grubundaki 
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öğrencilere göre daha yüksektir. Aynı çalıĢmada iĢbirlikli öğrenme yöntemi ile 

geleneksel öğretim yönteminin uygulandığı sınıflarda öğrencilerin Fen Bilgisi 

dersine yönelik tutumlarında olumlu değiĢimler sağlanmıĢtır, iki grup arasında 

istatistiksel olarak önemli farklılıklar bulunmuĢtur. Yaptığımız araĢtırmada çalıĢma 

ve kontrol gruplarına uygulanan ön test arasında istatistiksel açıdan önemli bir fark 

yok iken çalıĢma gurubumuzda ön test ve son test arasında anlamlı bir farklılık 

görülmektedir. Takım -Oyun-Turnuva ve Birlikte Öğrenme tekniklerinin çalıĢma 

gurubunda yer alan öğrenci guruplarına uygulandığında gözle görülür derecede 

değiĢim gözlemlenmiĢtir. Her iki çalıĢmada da iĢbirliği ile öğretim yöntemi 

teknikleriyle uygulanan etkinliklerin çalıĢma grubu(4-A) öğrencilerinin son test 

ölçümleri sonucunda beden eğitimi dersindeki tutum ve davranıĢlarından olumlu bir 

ilerleme görülmüĢtür. Benzer sonuçların elde edilmesi araĢtırmamızı destekler 

niteliktedir. 

Slavin ve Steven (1995), iĢbirliğine dayalı öğrenmenin öğrencilerin baĢarı, tutum 

ve sosyal iliĢkileri üzerindeki etkileri üzerine yapılan çalıĢmada iki yıl boyunca 

iĢbirliğine dayalı öğrenim yapan bir okulla geleneksel öğrenim yapan okullardaki 

ilkokul öğrencileri karĢılaĢtırılmıĢtır. Ġki yılın sonunda iĢbirliğine dayalı öğrenim 

uygulayan okuldaki öğrenciler, geleneksel yöntem kullanan okuldaki öğrencilere 

göre okuma parçalarındaki sözcükleri anlama, okuduğunu anlama, dili kullanma ve 

matematiksel hesaplama yapma gibi alanlarda çok daha baĢarılı olmuĢlardır. Bunun 

dıĢında iĢbirliğine dayalı okuldaki öğrenciler arasında daha iyi sosyal iliĢkiler 

kurulmuĢ ve yetersiz öğrenciler, geleneksel okullardaki arkadaĢlarına oranla diğer 

arkadaĢlarından daha fazla ve kolay kabul görmüĢlerdir. (Aktaran GümüĢ, 2006:71 

Steven, J.R. and Slavın, E. R. (1995). AraĢtırmamızda çalıĢma-kontrol grubu ile 

araĢtırmamızdaki çalıĢma-kontrol grubu, uygulanan süre, evreni ve örneklemi 

birbirinden farklıdır. Araştırmamızda çalışma-kontrol gruplarına uyguladıgımız öz 

degerlendirme formunda yer alan sorulara verilen cevaplar sonucunda 

 kendi sınıf arkadaĢları arası yardımlaĢma süreçleri gözlemlenmiĢ, her iki 

çalıĢmada da iĢbirliği ile öğretim yöntemi teknikleriyle uygulanan etkinliklerin beden 

eğitimi dersindeki tutum ve davranıĢlarından olumlu bir ilerleme görülmüĢtür. 
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Bu araĢtırmada, iĢbirliği ile öğrenme yaklaĢımının beden eğitimi derslerinde 

etkinlikler üzerinden öğrencilere uygulandığında derse yönelik tutumlarında hem 

gözlem açısından hem de istatistiksel açıdan katkı sağladığı görülmüĢtür. Alan yazın 

taramasında iĢbirliği ile öğrenme yaklaĢımının, klasik ve iĢbirliği ile öğretim 

yaklaĢımlarının ilköğretim(10-12yaĢ) öğrencilerinin beden eğitimi derslerine yönelik 

tutumlarına etkisinin incelenmesi' üzerine yapılan çalıĢmalara cok fazla 

rastlanmamıĢtır. AraĢtırmadan elde edilen sonuçlar farklı evren ve örneklemlerin, 

farklı derslerde uygulanan diğer araĢtırmalarla örtüĢmektedir. 

5.2. Sonuç 

Elde edilen bulgular incelendiğinde, varılan baĢlıca sonuçlar Ģunlardır: 

AraĢtırmanın birinci amacı ile ilgili uygulanan ön test ve son test analiz 

sonuclarına göre, iĢbirliği ile öğrenme yöntemine dayalı beden eğitimi programının 

ilköğretim 4. sınıflardaki uygulama düzeyleri gruplara göre anlamlı bir farklılık 

göstermektedir. Öğrencilerin beden eğitimine karĢı ilgi ve tutumunu arttırmada, 

iĢbirlikli öğrenme yöntemi klasik(geleneksel) yönteme göre daha etkili olmuĢtur. 

  AraĢtırmanın ikinci amacı ile ilgili uygulanan ön test ve son test sonuclarına 

göre beden eğitimi derslerinde uygulanan iĢbirliği ile öğretim yaklaĢımı, ortaöğretim 

4.sınıfların çalıĢma grubu(4-A) öğrencilerinin ön test toplam puan ortalamalarının 

son test toplam puan ortalamalarından daha düĢük olduğu görülmüĢtür. Yani çalıĢma 

grubu(4-A) öğrencilerinin son test ölçümleri sonucunda beden eğitimi dersindeki 

tutum ve davranıĢlarından olumlu bir ilerleme görülmüĢtür. Öğrencilerin yerine 

getirmesi gereken sorumluluklara ait bilincinin geliĢtiği, bunun da sonuçlara 

yansıdığı görülmektedir. 

  AraĢtırmanın üçüncü amacı ile ilgili analizlerin sonucuna göre beden eğitimi 

derslerinde uygulanan geleneksel(klasik) öğretim yaklaĢımları, ortaöğretim 4.sınıf 

öğrencilerinin beden eğitimi dersine olan tutumların, tanımlayıcı istatistiklere göre, 

öğrencilerin ön test toplam puan ortalamaları ile son test toplam puan ortalamaları 

birbirine çok yakındır. Bu nedenle puanlar arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

fark gözlenmemektedir. 
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EKLER 

Ek 1: KiĢisel Bilgi Formu  

Bu anket, öğrencilerin beden eğitimi derslerine yönelik tutumlarını belirlemek 

araĢtırmaya veri elde edebilmek amacı ile düzenlenmiĢtir. Siz öğrencilerin aĢağıdaki 

soru ve ifadelere vereceği cevaplar, çalıĢmanın baĢarısı açısından önemlidir. Anket 

kağıdına isim yazmayınız. Verdiğiniz cevaplar çalıĢmanın amacı dıĢında hiçbir yerde 

kullanılmayacaktır. Ġlgilerinize ve katkılarınıza teĢekkür ederiz.  

1. YaĢ :......................       

2. Cinsiyet  :   ( )Kız     ( )  Erkek         

3. Sınıf:  ……………….   

4. Herhangi bir spor dalında lisansınız var mı?  

     ( ) Hayır ( ) Evet  

Evet ise hangi branĢ olduğunu ve süresini belirtir misiniz? ................................  
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Ek 2: Beden Eğitimi ve Spor Öz Değerlendirme Formu 
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Ek 3: Etkinlik Fotoğraf Örnekleri 

 

     Resim1: Kart seçimi (EĢ Kartlar Oyunu) 

 

 

      Resim2: Kart seçimlerin anlaĢılmaĢı(EĢ Kartlar Oyunu) 
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 Resim3: Uygulama 1(EĢ Kartlar Oyunu) 

 

 

     Resim4: Uygulama 2(EĢ Kartlar Oyunu) 
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Resim5: Uygulama 3(EĢ Kartlar Oyunu) 

 

  

 

 

 Resim6: BitiĢ(EĢ Kartlar Oyunu) 
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Resim7: Gösteri (Futbolda  ġut ve Gol Atma) 

 

Resim8: Uygulama(Futbolda  ġut ve Gol Atma) 
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